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Możemy tylko powtórzyć ubolewanie, że stion 

inctwa demokratyczne polskie nie postawiły 
wspólnej kandydatury przy wyborze uzupełnia- 
ącym do Rady państwa z okręgu Tarnobrzeg- 

Mielec. Okręg ten był do zdobycia dla demo- 
kracyi i tylko dzięki niezaradności, czy też 
mercyi Unii demokratycznej, dostał się powtór
nie w ręce konserwatystów.

Polityczna szkoda, u n ik a ją ca  stąd dla de
m okracji, jest niezaprzeczona. W taki sposób 
przyzwyczaja się wyboioów miejskich do po
przestawania na reprezentacyi. która nie od
powiada ich istotnym przekonaniom, w raki spo
sób zmusza się ich do lekceważenia przekouan 
politycznych^ przez co wypacza się naturalny 
bieg publicznego życm i jego istotne podstawy. 
Dziennik nasz zwracał uwagę na obowiązek, 
jaki przypada w tym wypadku w udziale stron
nictwom demokratycznym. Niestety głos nasz 
m nął bez istutnego rezultatu. Stronnictwa te 
nic w ystąpiły z jednym, wspólnym kandydatem, 
któryby zyska! solidarne poparcie ich organi- 
zacyj. i dzięki temu zdobył mandat prof. \n- 
toni G ó r s k i ,  właściwie bez poważniejszej 
walki wyborczej.

Pomimo tego, a może właśnie dlatego, wynik 
głosowania w okręgu Tarnobrzeg-Mielec zasłu
guje na oaczniejszą uwagę. Okazuje się, że naj
poważniejszym współzawodnikiem prof. Górskie
go był dr Rafał L a n d a u ,  adwokat i radca 
miejski z Krakowra, zaliczany do żydowskiej 
frakcyi konserwatywnej. Stąd zgorszenie „Cza
su", że dr Rafał Landau, o którego kandyda- 
tuize w dziennikach prawie nic się nie czytało, 
szedł przy ty cli wyborach przeciw- kandydatowi 
Prawicy Narodowej.

B a' Nietylko szedł, ale zyskał wcale powa
żną liczbę głosow, bo 1119, podczas gdy na dra 
Antoniego Górskiego padło ich 2380. Ten mo- 
mert musi być dla nmdobitków konserwatywne
go stronnictwa wielce niemiłym, gdyż ukazuje 
on rozinźnieme ich stosunku do tej frakcyi ży- 
dowsl .oi, któia za konserwatywną do niedawna 
uchouziła, w  świetle może nie nowrem, ale na 
wszelki sposób jaskrawera. Jestto objawmni za
niku żywotnych sił stronnictwa konserwaty
wnego, że wyborcy żydowscy, zbliżeni przeko
naniami politycznemi do niego i do niedawna 
użyczający mu ser ego poparcia, odsuwają się 
ooecnie od niego wr sposób wprost ostenta
cyjny.

Gdyby Unia demokratyczna postawiła była 
wspólnego wszystkich stronnictw demokratycz
nych kandydata, hyłby on wywołał z n p e ł n y  
z w r o t  w walce wyborczej. Jedyny przedsta
wiciel demokracyi, dr Józef J e z i e r s k i ,  któ
ry  już i przy poprzednich wyborach kandydo
wał, nie miał sam na tyle sny, aby zakwestyo- 
nnwać wybór prof. Górskiego, lecz, bądź co 
bądź, wywołał pewmą dywersyę w walce wy
borczej. dzięki czemu kandydat konserwatywny 
otrzymał zaledwie 156 głosow ponad absolutną 
większość. Świadczy to najlepiej, jak słabe szan
se nuał prof. Górski w tym okięgu.

W obec niezdecydowanego stanowiska Unii 
demokratycznej, a raczej bezwładności jej przy

tych w-yboracli, miał dr Górski zadanie bardzo 
ułatwione. Zrazu był prawie panem placówki, 
dopiero w ostatniej oliwili wytworzyło się wię
ksze dla niego niebezpieczeństwo z powoda wy
sunięcia kandydatury dra Rafała Landana. Je
żeli w tych warunkach di Górski zaledwie o- 
bronną wyszedł ręką, świadczy to najlepiej o tym 
zapale wyborców tego okięgu do Prawicy Na
rodowej, o jaki w „Czasie “ są posądzani.

W  chwili groźnej w stronnictwie konserwa
tywnej dekadencji, gdy w Krakowie na przy
kład przy wyborach sejmowych brakło mu na
wet własnych kandydatów, jest wynik wyborów 
tarnobrzeskich jaśniejszym punktem w tej smu
tnej dla konserwatystów dobie. Rozumiemy te 
uczucia bardzo dobrze, lecz równocześnie prze
strzegamy przed optymizmem.

Niech „Czas’ się nie łudzi. Dr Górski oddał 
stronnictwu konserwatywnemu istotną usługę, 
sięgając po mandat w tarnobrzeskim okręgu.— 
Po przykrych klęskach w Boclieńskiem, potrze
ba było odwagi, no, i... ofiarności wiele, aby 
pod tym samym, niefortunnym sztandarem poli
tycznym jeszcze raz iść w ogień wyborczy. Ale 
dr Górski przekonał się chyba, że me dlatego 
mandat poselski zdobył, iż pod konserwatywnym 
szedł znakiem —  lecz raczej p o m i m o  t e g o .  
A o ile ten szczegół korzystnie świadczy o jego 
indywidualności, o tyle nie podsyca zmierzcho
wych odblasków jego stronnictwa.

„Czas“ krzywdzi więc dra Górskiego, likwi
dując na rzecz „sprężystej organizacji stronni
ctwa* to, co było wynikiem jego osobistych 
zabiegów. A  pokrzywdzenie to nowego posła 
musiałoby jeszcze być większem, gdyby prawdą 
być miało twierdzenie „Gzasit", że „władze za
chowały w tym wypadku jak najściślejszą neu
tralność11.

O tej neutralności władz" podczas wybo
rów ,—  zbyteczną jest rzeczą kogokolwi“k prze
konywać. Wszyscy ją znają. Wygląda ona za
wsze iuaczej; to zależy od kandydata i od sy- 
tuaiyi. Tutaj demokracja uprościła władzom 
politycznym niewdzięczne zadanie, więc i wy
wiązanie się z niego mogło się obejść bez... ja 
skrawości.

„Czas“ , uderzając, co prawda trochę nieśmia
ło, w surmę zwycięstwa, nadużywa starej, prze
brzmiałej pobudki. Prawi o tein, jak to miasta 
i miasteczka zmądrzały i przestały być „dome
ną frazes a demagogicznego", jak to „zdrowa 
myśl patryotyczna" przemawia mi do przekona
nia i t. p. ..Miasta i miasteczka" mogą jednak 
znaleść się wnet w niebezpieczeństwie. W ystar
czy bowiem upadek konserwatywnego kandy
data w ich okręgu, aby z tej samej racyi po
padły w skrajną demagogię i wyrzbyły się wszel
kiego patryotyzmu. W ięc „miasta i miasteczka11 
z okręgu tarnobrzeskiego przyjmą zapewnie tę 
pochwałę „Czasu" z należytą ostrożnością, po
dobnie, jak z krytycyzmem oceni zarząd Pra
wicy Narodowej końcowy wniosek swojego or
ganu, że zaczyna ona „w  zmienionych warun
kach" okazywać niezwykłą żywotność.

Pod adresem demokracyi, z powoda przebiegu 
i wyniku tych wyborów', rzucić musimy raz je 
szcze upomnienie, aby strzegła się błędów i nie 
przeceniała swej siły i przewagi.

ł f f l l i l  P
Warszawa, 9 lipca.

.Szkolnictwo polskie w .Królestwie, jako po
wstałe na gtuncie ruchów wolnościowych, od 
zwicrciadlało w sobie początkowo żywioł, który 
powołał je do życia; stąd płynęło krańcowe roz
politykowanie młodzieży szkolnej, stąd również 
jej niechęć do pracy systematycznej.

Do czasów rewoiucyi żyliśmy wrszyscy jakby 
w zamkniętej klatce, a poza granice zakreślone 
pi zez biurokracyę. wysuwać się było rzeczą ar- 
cyniebezpieczną Nic też dziwnego że pod wzglę
dem kultury społecznej staliśmy daleko poza 
Europą. Atmosfera, przepełniona elektrycznością, 
musiała się energicznie wyładować. ,Niezwryk!e 
warunki życia, w jakich znaleźliśmy się wszy 
scy w dniach wolnościowych, sprzyjały gwałto
wnemu rozwojowi saiuowiedzy społeczno,,. To 
też w tym właśnie kierunku kształciliśmy się 
nie przez pracę systematyczną, lecz czerpiac 
wiedzę bezpośrednio z samego życia, z obser
wowania zjawisk społecznych, co, jak bardzo 
wielu mniemało, było ..zdobywaniem wiedzy 
z powietrza"

R/.ecz naturalna, że młodzież mogła pójść 
tylko dalej od nas, starszych, co doprowadziło 
ostatecznie w wielu wypadkach do kompletnej 
anarchii. Dlatego też może na szkolnictwie naj
silniej odbiło się zniechęcenie do pracy syste
matycznej. i wiele jeszcze potrzeba będzio wy
siłków, aby młodzież naszą doprowmd/ić do u- 
kochaDia pracy.

Kiedy zdobyliśmy prawo otwierauia prywat
nych zakładów naukowych z językiem wykła
dowym polskim, szkół powstało wiele, lecz so
lidnie pracowano tylko w tych kuku które zo
stały przekształcone z dawnych szkół prywat
nych z językiem wykładowym rosyjskim i które 
posiadały wieloletnią rutynę. Inne przeważnie 
ogarnęła gorączka, nie pozwalająca na iakąkol- 
wiek pracę systematyczną. Nie przesądzam w tej 
chwili kwestyi, które z tych szkół większy przy
niosły pożytek społeczny, mimochodem tylko 
zauważę, że w tych szkołach „anarchistycznych" 
praca nad reformą szkolną szła znacznie ener
giczniej, niż w szkołach „pracujących". Osta
tnie z nich kierowały się częśctawo dawną ru
tyną, częściowo zaś i to bariGo ostrożno, ko
rzystały z nowych haseł. Przypomina mi to czy
jeś .sprytne spostr zeżeuie, dotyczące trzeciej Da
my rosyjskiej: lewica wystaw.a weksło, a pra
wica je dyskoiuuje.

7, nastaniem prądów reakcyjnych w społe
czeństwie polskiem budziło się coraz silniej po
czucie konieczności pracy. Dążność ta odbiła 
się również i na stosunkach szkolnych. Starsi, 
szybciej doszedłszy do równowagi, zaczę.i wpły
wać w tym samym kierunku i na młodzież. 
Praca nad klasami mższemi nie przedstawiała 
żadnej trudności, i już na początku ubiegłego 
1 0 0 7 /8  roku  szk o ln eg o  inożna było z całą sta
nowczością powiedzieć, że rezultaty będą co 
najmniej zadaw n ln ia jące  N a d z i e j e  n a s  n i e  
z a wr i o d ł y. Uczniowie klas niższych, t j. ci, 
którzy osobiście czynnie nie przeżyli strajku 
szkolnego, stanęli pod względem zamiłowania 
do pracy i poziomu wiedzy stanowczo wyżej 
od dawnych wychowańców szkół rządowych.

Inaczej miała się sprawa z klasami wyższe
mu To (z wyjątkiem szkół, c których powyżej

mówiłem) w większości wypadków wypowie
działy walkę wszystkim, którzy chcieli za wszel
ką cenę zmnsić je  do pracy. Był to odruch 
inercyi i samoourony. Walna ta byia naa wy 
raz M  obu stron uciążliwa; nic też dziwnego, 
że zdając na początku r. 1908 w „Nowej Ga
zecie" (Warszawa) sprawę ze stann szkolnictwa 
za ubiegłe półrocze, wyraziłem poważne obawy 
co do klas wyższych.

Obawy moje na szczęście nie ziściły s:ę. 
Ciało nauczycielskie wykazało tyle dobrych cłu* 
ci, tyle włożyło pracy w podjęte dzieło, że już 
w arugiem półroczu ubiegłego roku szkomego, 
t. j. od stycznia do czerwca 1908 r., zmiana 
w usposobienie młodzieży starszej stała się Dar- 
dzo widoczną.

Kto sam, jako nauczyciel lub uczeń, nie prze
żywał tych walk, ten najmniejszego pojęcia 
mieć nie może, ile wysiłków w nią włożono. 
Lecz rezultaty stanowczo osiągnęliśmy znaczne: 
oto najoporniejsze klasy w tych nawet szko
łach,’ gdzie stosowanie jakichkolwiek kat jest 
wykluczone, wyraźnie ustąpiły i postępami udo
wodniły uświadomienie konieczności piacy syste
matycznej. Serce wprost rośnie, kiedy widzi 
się tę z dnia na dzień zachodzącą w młodzieży 
zmianę.
■ Nie mogę tutaj, jako ilustracji, nie przyto

czyć pewnego laktu z mojego osobistego do
świadczenia. Oto w roku ubiegłym objąłem kl. 
VI. jednego z gimnazjów prywatnych. —  Klasa 
miała opinię jak najgorszą ze względu na sta
nowczą apatrę do pracy. Pobudzanie uczniów 
do nauki wyczerpywało mnie ogromnie i tylko 
wysiłkiem woli powstrzymywałem się od mach
nięcia ręka na klasę. Młodzież, widząc moją 
stanowczość zajęła względem mnie stanowisko 
opozycyjne. Jakże mam opisać moją radość, gdy 
po dwóch miesiącach tej męki poczułem, że kla
sa zaczyna oryentować się w sytuacji i rozu
mieć moje dążenia. Przed wakacjami rozstali
śmy się prawie i aż w przyjacielskich stosun
kach, a rezultaty pracy przeszły znacznie moje 
oczekiwania.

Stan nauczycielski ma w Królestwie obecnie 
krwawą pracę, cięższą, niż w jakimkolwiek in
nym kraju, lecz przyznać mu należy, że wyka
zuje dużo dobrych chęci i w pracy nie ustaje.

Jeżeli w dalszym ciągu szkol .ret wo polskie 
pójdzie obraną już w ostatnich czastch droga, 
to rok przyszły będzie świadkiem znacznych 
postęnów —  Pod względem poziomu naukowego 
przyszłość szkół polskich w Królestwie zdaje 
się być zapewniona, gdyż szkoły, nieudolnie pro
wadzone i kompromitujące nasze szkolnictwo, 
poddawane są tak ostrej krytyce, że długo ist
nieć nie będą mogły. Początkowo zapełniała i za
pełniać je bedzie jeszcze przez czas jakiś mło
dzież słabo przygotowana i  niechętna do pracy. 
Gdy jednak atmosfera naszego szkolnictwa się 
oczyści, i gdy okaże się naocznie wartość otrzy
mywanych w owych zakładach naukowych świa
dectw dojrzałości, wówczas, miejmy nadzieję, 
egzystencja, ich będzie utrudniona.

Jednak szkolnictwo polskie w K rólestw ie ma 
silnych wrogów w postaci represyj administra
cyjnych, trudności ekonomicznych i t. p O tem 
jednak przy okazyi pomówimy oddzielnie

Henryk J. Rygier.

f a ]
Wiedeń, 10 lipca.

(Milczenie rządu w s p rw e  kanału. — Niema sezonu 
ogórkowego. — Zjazdy. — Nowa konstelacja mocarstw.

Wewnętrzna i zewnętrzna polityka).

Za szczególnie złą wróżuę dla projektu ka
nałowego Dunaj— Odra— Wisła uważają w ko
ła''*: parlamentarnych fakt, źe podczas dyskusyi 
i ad wnioskiem nagłym w tej sprawie, ze strony 
rządu nikt nie zabrał głosu. P izy  każdym nie
mal z wniosków nagłych, któremi Izba zajmo
wała się w ciągu ostatnich dwóch tygodni —  
przemawiał przynajmniej jeden mimsrer, jak
kolwiek wiJoski te dotyczyły po większej czę
ści spraw mniejszei wag: W tym zaś wypadku, 
przy sprawie, która bezpośrednio i w wyrsokim 
stonnin interesuje cztery kraje, oo oprócz Ga
licy i, Dolną Anstryę, Morawy i Śląsk, a pośre
dnio całe państwo, daloi produkcję tak rolni
czą, jait i przemysłową —  niestety me ode
zwał się ani minister handlu, ani żaden inny 
członek gabinetu. Fakt ten rzeczywiście nasu
wa przypuszczenia wcale nie wesołe dla intere
sowanych kół, a nadto jest objawem lekcewa
żenia parlamentu. Jeśli też w tym wypadku 
większość Izoy nie zajmie energiczniejszego sta
nowisku — nie będzie miała prawa d ziw ć się, 
gdy straci na powadze

Ofiarą obecnych stosunków politycznych i par
lamentarnych padł w tym roku —  sezon ogór 
kowy. Wszystko przemawia za tem, że w tym 
roku wcale go nie będzie. Do końca lipca ho 
wiem obradować będzie parlament wa wrześniu 
już zwołane zostaną S e  i i d e l e g a c y e ,
a w międzyczasie odbędą się rozmaite wiece, 
kongresy i wycieczki p o l i t y c z n e  oraz zjazdy 
ministrów i monarchów całej niemal Etropy.—  
Prasa wiedeńska zajmnje się na razie głownie 
zapowiedzianym zjazdem k r ó l a  E a - w a r d a  z 
c e s a r z e m  F r a n c i s z k i e m  J ó z e f e m  i ro
syjskiego i włoskiego ministra spraw zagranicz
nych z baronem Aehrcntaalem. Oa zjazdu w Re 
wlu nietylko kwestya bałkańska, ale cała poli
tyka międzynarodowa weszła na nowe zupełnie 
tory ! Zbliżenie Anglii do Rosyi i Francy5 wy
tw orzył/ nową konstelacyę mocarstw, która za 
niepokoiła w wysokim stopnin Prusy, dla An- 
stro-Wegier zaś może być bardzo korzystną. — 
Podjudzanie prasy wiedeńsk^j przeciw A.nglil 
i nowemu kursowi w polityce eurooejskiei jest' 
zatem więcej, niż dz’ wnem. Tak n. p. dzienniki 
te uboiewają nad rozbiciem się słynnej umowy 
w Miirzstegu, jakkolwiek Austryi żadnych nie 
dała ona koizyści, a zawmrta została tylko przr*z 
Rosyę, aoy związać ręce Austiyl na Bałkaiuo 
pudczas wojny z Japonią.

Bierne przez długie łata zachowanie się 
Austryi w Macedonii, spowodowane po części 
umową w Miirtzstegu, po części intrygami amba
sadora pruskiego w Konstantynopolu Marschaila 
przyczyniło się w wysokim stopniu do zmniej
szenia powragi monarchii na wschodzie i było 
jedną z  p rzy czy n  ustąpienia br. Gołucbowrskii■ 
go. Państwo niemieckie mimo sojuszu systema
tycznie podkopywało wpływ Austro-W ęgier w 
Konstantynopolu, Anglia zaś cnętnio doDonioże 
Austryi do odzyskania i rozszerzenia w pływu 
jeśli tylko przez to ozieb: stosunek monarchii 
habsburskiej do państwa pruskiego. Gdyby w ię c  
przystąpienie Austryi do rosyjsko-angielski^go

Rosya i Austria
o' "23Sic oojny KrymsRiej.
(Heinrich Fi iedjung: Per Krimkriog und die oster- 

reiehische Politik. Stntigart und Berlin, 1907 )
Wojna krymska miała pewne analogie z ja 

pońską. a raczej japońska z krymską: jedna i 
druga odsłoniła przesadę wierzeń w potęgę woj- 
skowm, Rosyi, w dogmat mezachwialuości tej 
siły, co przy pomocy żywiołów zmiażdżyła Na
poleona, a potem ciężką rękę położyła na wszy
stkich sprawach Europy. Czy tylko Rosyi? 
I Austrya również rysowała się, rozpękała, choć 
dynastya jeszcze zajmowała w Rzeszy przewo
dnie stauuwńsko — i odrośle dawnych norym 
berskioh bargrabiów pozostawiła w cieniu, ol
brzymią swoją habsburską gałęz.ą nakrywając 
rozdrobiune ludki niemieckie, wiążąc je z sobą 
szanowaną fad ycyą , hisloryą Wieków i potęż- 
niejszem nad wszystko przyzwyczajeniem. Ale 
rysy, zadatki przyszłych wypadków, kontnry 
tego, co się stać miało, przesunęły się, jakby 
przez mgłę oddaloną, — wyszły z pomroków. 
Poza panoramą krwawych wydarzeń na Bałka
nach, w wielkich dyplomatycznych kuźniach go
towały się zupełnie niezwykło czyny, gotował 
eię rozkład Austryi, wymykała się już i uwi
doczniała Sadowa, zjednoczenie Włoch, pogrom 
państwa Mikołajowego. Zatrzęsły się wszystl ie 
podwaliny, omdlewrał i konał duch świętej ligi, 
rozpadał się amyg legalizmu i cała zaszczepio
na pi zez Mptternicha stęchlizna, owe okopy 
£w. Trójcy, ustawione na granicach porewoln- 
uyjnego porządku i porewrolucyjnego ogłoszenia 
praw i-złowieka.

Widowmko było nielada Zaborczość Rosyi 
iiiepowśc. jgliwa i niepohamowana niczein od 
Piotra Wielkiego, pohala Mikołaja w ramiona 
fatalnego przezn iczenia. napawała go i karmiła 
bezustannie myślą urzeczywistnienia pragnień 
babki, zagarnięcia KODStamynopola. dawnego 
cesarstwa Bizantyjskiego, którego orzeł dwu

głowy, ptak Paleologćw, był herbem jego oj
czyzny. Tak zwiana „kwestya wrschodnia“ tkwiła 
jeszcze wówczas i długo potem, w ciaśniejszej 
przestrzeni, nad Bosforem, i za, jej głównego 
klucznika przyzwyczajono się —  słusznie, czy 
nie słusznie —  uważać Petersburg. Już niegdyś 
Katarzyna II, wysławszy na archipelag pierw
sze sw'e korabie, potwory, wyśmiewane przez 
albiońskich marynarzy, z pożyczonym, angiel
skimi admirałami na czele, dała Orłowowi-Oze- 
smeńskiemu, żeglarzowi, co nigdy morza nie 
wńdział, proklamacje do ludów słowiańskich na 
Bałkanach, wzywające ich do wyjarzmiema się 
z pod ciężkich rządów tureckich. Po imperato- 
rowej odziedziczył tę taktykę jej wnuk, odzie
dziczył nie mniejszą wiarę w posłannictwo, a 
uadewszystko w pasyę postawienia na swojem. 
Nie były to czcze urojenia. Mikołaj stał na nie
dosiężnych szczytach potęgi, był następcą po
gromcy i Napoleona, Aleksandra, sam pokonał 
Turków, Persów, zgniótł powstanie polskie i wę
gierskie, grał rolę sędziego rozjemczego w pru- 
sko-anstryackiin sporze! Gzom była dla niego 
Europa?

Z  Habsburgami, ani Hohenzollernami nie po
trzebował się liczyć, Ifraucyę osłabiły rewolu
cyjne przesilenia, —  pozostawała jednak An
glia, bacznem okiem strzegąca interesów swoich 
kupieckich na wodach wschodnich I  dla niej 
znalazł kąsek: ofiarował w Londynie za wolną 
rękę nad Złotym Rogiem Kretę i Egipt, sam 
zaś sięgnął po Stambuł, jako depozytaryusz Eu
ropy i po protektorat nad hospodarstwami W o- 
łoskiem i Moldawskiem, nad -Serbią S Bułgaryą. 
Irzoba było poszukać formalnego zerwania: 
z Petersburga zażądano patronatu nad wszyst- 
kierni prawoslawnemi państwa osmiańskiego i 
spotkano się z idmow’ą padyszacha, Odpowie
dzią na nią było wkroczenie do Mołdawii arni-i 
rosyjskiej —  mimo prośby cesarza Franciszka 
Józefa —• i wypowiedzenie przez T u rcję  wojny 
4 października 1853 r. Austrya obecnie zelraia 
plony polityki Mettermcha, wytężone/ dla utrzy
mania jej stanowiska w Niemcz ach i Włoszech, 
oddającej Rosyi „ c a r t e  b l a n c h e "  za Dunajem.

W  miesiącu wypowiedzenia wojny zjechali się

monarchowie pruski, austryacki i rosyjski w W ar
szawce i tfl kładł młodociany cesarz Franciszek 
Józef nacisk na konieczność zachowania w ca
łości państwa osmańskiego ze względu na nie
korzystne oddziaływanie ewentualnego ruchu 
południowych Siowian na jego własnych podda
nych. Taka jednak panowmla obawa, takie ko
rzenie się przed potęgą, przeil mistyczną nie
mal —  jak sobie wyobrażano —  siłą Rosyi, że 
Franciszek flózef namawiał Fryderyka Wilhel
ma IV., aby -pierwszy poczynił przedstawień,a 
w snrawie obsadzenia hospodarstw. a ten przy
rzekł tylko sekundować, gdyby się cesarz zdo
był na odwagę poruszenia kwestyi przed Miko
łajem. —  Ostatecznie imperator, ukrywając roz
myślnie * swoje właściwe zamiary, obiecał nie 
przekraczać Dunaju i walkę prowadzić głównie 
w Azyi Mniejszej, Austrya zaś nie zdając so
bie sprawy z położenia, nie poczyniła zastrze
żeń, że ewentualnie zaborcze plany zbrojnie po
krzyżuje

Od tego nieszczerego warszawskiego spotka
nia piętrzy się po stronie Austryi tragedya po
myłek, gromadzi się błąd po błędzie, wytwarza 
się polityka z dnia na dzień, niemal z godziny 
na godzinę, chwiejność, nie mająca sobie ró
wnej i brak podstaw czy jaKiegoś systemu, czy 
celu, czy dążenia celowego. Gdy pierwsze arma
ty zagrały, nastąpiło w Wiedniu ocknienie. Do 
wódca sułtaiiski. Omer uasza, poturczony Chor
wat, Michał Lattas, zbieg z austryackiego puł
ku pogranicznego, jeden z licznych cudzoziem 
ców, którzy szlifami padyszacha ozdobili swój 
mundur, zabłysnął niespodziauie świetnym talen
tem wojskowym, rozbił Rosyan na lądzie i uła
twił zburzenie ich floty koło Sinope. Daremnie 
Austrya ofiarowała pośrednictwo. Anglia i Fran- 
cya zawarły już 12 marca 1854 roku traktat 
zaczepno-odporny dla bronienia Wschodu i tym 
swoim krokiem zrobiiy więcej dla monarchii 
Habsburgów, niż ona sama dla siebie, dla wła
snego żywotnego interesu ochronienia ujścia Du
naju od przewagi niebezpiecznego sąsiada.

Misołaj I. zapomniał o warszawskmm przy
rzeczeniu, rozrzucił sieć agentów —  wichrzycieli 
po Bnłgaryi, Czarnogórze, Serbii, pozwolił Miło

szowi Obrenowiczowi na zgromadzenie band 
zbrojnych w Bukareszcie Wkrótce odsłonięto 
w Petersburgu karty i oświadczono chęć przej
ścia za Dunaj. Neutralność Austryi zamierzano 
okupić przyrzeczeniem jej wspólnego z Rosyą 
nad bałkańskimi Słowianami protektoratu i po 
ręczeniem posiadłości habsburskiej korony, tak- 
jakby ta korona była wasalstwem, poddańczą 
dziedziną cesarza. Forma i sposób poruszenia 
rzeczy osiągnęły skutek doraźny. W  południo- 
wycn Węgrzech zebrano masy wojsk, aby w ry
zach trzymać Słowian tureckich i wyświadczo
no t,em przysługę Omerowi baszy, który uzyskał 
swobodę rozprawieni!, się z osamotnionym prze
ciwnikiem. Od Austryi zawisły był los kampa
nii, los Rosyi, los gruntownego wywrotu poło
żenia na europejskim Wschodzie. .Dawni już 
nie spoczęła w Wiedniu taka moc rozwiązania 
pierwszorzędnych problemów, taka królewskość 
wielkich zagadnień politycznych i możność wy
dobycia z ich jąura nadzwyczajnej pożyteczno
ści i materyalnych zasobów Ale fartuszkowe 
rządy, ścieranie się stronnictw, zwieranie się naj
sprzeczniejszych zapatrywań wokół niedoświad
czonego panującego, chaos chceń i poglądów, 
wyłoniły istne piekło niezaradności.

Z  tego piekła wstawało już widmo Sadowy 
i rozrostu Prus... Arystokracja z Winaiseh- 
gratzami i Liechtensteinami. uważając Miko
łaja I za podporę konserwatyzmu i wszelkich 
przywilejów kastowych, spaliła myrrę na jego 
cześć i obronę, ściagnęra do swego obozu sta
rego Radetzkiege, ubiegającego się za wioskie- 
mi a nie rosyjskiemi lawami i generalnego 
adiutanta Gruennego, oficera austryackiego o 
rosyjskiej dnszy; po przeciwnej stronie znalazł 
się Bruck, zaroźycieł „L loyda", opanowany id̂ -ą 
wielko-niemieckiej Austryi i zdobycia dia niej 
archipelagu, zabytek przeszłości Metternich, 
jakby w uczuciu naprawienia grzechów a ra- 
cze j' zaniedbań swej wschodniej polityki, Bach, 
minister spraw wewnętrznych, amoasador pary
ski Hubner, po części szef sztabu Hess, nc i 
dwie najważniejsze firmy, dojrzewający już 
zwycięzca z pod Cnst^zzy, arcjKsiaaę Albrecht 
i matka cesarska, Zofia.

V  przeiomowej chwili nie umiał się Franci
szek Józef zdecydować: chwiał się. łamał —  ule
gał oddziaływaniu prądów, zamiłowanie jednak 
do pokoju, wstręt do ostateczności, odciągały 
go od zerwania z ościennem, zaprzyjaźnione^ 
mocarstwem, od owładnięcia sy.uacyą śm.ałym 
czynem Niepodobna przecież było pozo* ać na 
stanow.sku obojętnego widza; należało się przc- 
wszystkiem zabezpieczyć przed ^rasami, zanim, 
się akcyę jakąkolwiek rozpoczęło. Stosunki ber 
lińskie były odbiciem wiedeńskich, z przymieszką 
jeszcze jaskrawszego zamętu. Fryderyk W il
helm IV, umysłowość bogata i niepospolita, ale 
człowiek zdenerwowany z zarodami choroby 
nieuleczalnej, bez woli i konsekwencji, o któ
rym żartobliwie mówiono ,„nnd der Kiinig ab
solut, wenu er unsereu Wmen tut", istny ma
gazyn rojeń i chimer, miał sentymenty rycerza 
krzyżowego, łaknącego wrócić świętość dawn ;• 
mu kościołowi patronki Zofii, — to znowu ja 
ko protestant snil o związkach z anglikansk.m 
Albionem, —  wreszcie za Wszelką cenę pragnął 
oszczędzić niemiecką towarzyszkę Anstryę, — 
same myśli raczej pastora, niż króła i polityka. 
Wysłany do Berlina, Hess, przezwyciężył duże 
trudności i zapieczętował misyę swoją zawar
ciem z Prusami 20 kwietnia 1854 r. zaczeDno- 
ndpornego traktatu. Obaj Lontrahenci gwaran
towali sobie na czas trwania wschodniej wojny 
bezpieczeństwo i nienaruszalność granic, i zobo
wiązali się do postawienia wspólnego żąda
nia w Petersbnign w sprawie opróżnieni, zaję
tych hospodarstw. Osobną konwencją oddawano 
do wzajemnego rozporządzenia znaczne l^mie 
na wypadek konieczności wojny z Rosyą. Hess 
zawiózł istotnie bajeczny podarek swemu monar
sze do domu. podarek, który naiwpivwowszy 
wódz prnsk., Gerlach, nazwał przegraną dla 
Hohenzollernów* bitwą... Austrya potrzebowała 
teraz jeszcze krok zrobić, zbliżyć się do zacno 
amego dwuprzymierza, aby stać się dyktatorem 
na Wschoazie. (C. d. n.)

Ernest Łnrdnski.
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programu reform macedońskich miało ożywić 
naszą pulitykę bałkańską i zapewnić monarchii 
pewne konkretne korzyści, byłoby błędem, gdy- 

• by austryacka dyplomacya zajęła w tej spra
wie stanowisko odmowne lub niezdecydowane. 
Zdrowa i śmiała polityka zagraniczna, nie o- 
glądająca się na Prusy, tylko pamiętająca o 
własnych interesach, byłaby zbawieniem dla 
monarchii i oddziaływałaDy bardzo korzystnie 
także na politykę wewnętrzną. Gdyby ludy 
Austryi widziały przed sobą wielkie cele, gdy
by je j handlowi i przemysłowi otwarto drogę 
na wschód, ustałoby może dużo małostkowych 
sporów, np. w rodzaju sporu o posadę zarządcy 
pocztowego w Rudziej owicach i t. p. Z  braku 
wielkich celów, kłócą się w Anstryi o sprawy 
drobiazgowe. Dobra polityka zewnętrzna uzdro
wiłaby więc niezawodnie także politykę we
wnętrzną. Jeśliby zjazdy zapowiedziane przy
czynić się miały do takiej zmiany polityki za

granicznej monarchii, gdyny ją wyswobodziły 
i  pod wpływu pruskiego i nadały jej większą 

samodzielność, śmiałość i energię, możnaby je 
przyjąć z prawdziwem zadowoleniem A  gniew 
prasy niemieckiej, który już się odzywa, tylko 
potwierdza te przypuszczenia i przewidywania

&?.

Ze spraw ruskich.
(Dlaczego Ukraiucy nie jadą do Pragi? — Fabrykowanie 
głosów polskich o procesie Siczyuskiego.—„Szlachetność* 
prasy ruskiej a „nikczemność* Dolskiej. — Świadectwo 
moralności p. Wassilki. — Cos się psuje" w klubie postów 
ukraińskich. — Prywatne szkoty ruskie we Lwowie. — 

Statystyka „Rosjan* w Galicyi.)
Organ Ukraińców, „D iło“ , w artykule wstę

pnym p. t. „Nie jedzieiny! — Z  powodu sło
wiańskiego zjazdu", jako ieden z głównych ar
gumentów, mających wytłumaczyć, dlaczego Ru- 
sini-Ukraińcy nie biorą udziału, w -ejeździe pra
skim. pisze, co następuje:

„Czesi reklamują się! Ich przemysł wzrasta 
z dniem każdym, z każdą godziną. Nadzwyczajne
mu olbrzymiemi krokami postępuje naprzód i na
przód Potrzeba ma nowego rynku. Niemcy kulturą 
Bwojego feniga przytłumią czeski halerz. Czeski 
przemysł musi posuwać się po linii najmniejszego 
oporu,. „edy w Królestwo pół drewnianego pługa. 
J oto Czesi reklamują się*.

Można mieć o praskim zjeździe i o neusło- 
wiauskim rucha, o przyczynach inieyatywy, 
podjętej przez Czechów, rozmaite zdania, ale to 
postawienie się Ukraińców po stronie niemie
ckiego przemysłn przeciw czeskiemu, jest — 
bardzo charakterystyczne'.. Niemieckie motywy 
w polityce ukraińskiej odsłaniają się coraz bar
dziej — bez ceremonii.

Prasa ruska po procesie Siczyńskiego nie 
mogła ukryć rozczarowania. Czyhała tylko na 
głosy dzienników polskich, ktoreby stały się 
dla mej materyałem du dalszego jątrzenia. Tym
czasem zarówno społeczeństwo, jak prasa pol
ska  zachowały się z godnością i spokojem, któ
ry graniczył z zupełną obojętnością dla osoby 
skazanego. W  tej opresyi „D iło" ucieka się do 
sposobów, które, gdyby ich użyto w prasie pol
skiej, spotkałyby się niewątpliwie z nazwą fał
szerstwa i streszczając nibyto głosy niewymie- 
Łionej prasy polskiej, w numerze z 6 b m pi
sze1

„Jedna jej część, ta sama, która przed procesem 
suggerowała najbardziej wolność sumienia sędziów 
przj sięgłych (!) przyjęła zasądzenie na szubienicę, 
jako rzecz całkiem zrozumiałą i to mającą być do- 
pronadzonądo wykonania aż Jo ostatniej litery (?). 
Najbardziej narodowy organ (?) zapomniał przytem 
tylko o takiej chyba niemało ważnej dla unarodo
wienia Galicyi kwestyi, jak ta, czy ewentualną egze
kucję nad Siczyńskim pbruczye jakiemuś pozakra- 
jowemu katowi, czy też Niemca - kata unarodowić 
pod względem odzieży, aby zaspokoić patryotyczne 
poczucia panów z „Słowa", „Gońców", „Dziennika" 
'i „Narodowej". Nie wszechpolskie dzienniki wolały 
znów oświadczyć, że im niekoniecznie chodzi o wy
konanie wyroku".

„ Diło" niby to przemilcza tytuł owego „naj
bardziej narodowego dziennika11, ale z zestawie
nia zdań i z końcowego przeciwstawienia „nie- 
wszei h polskich" dzienników, daje niedwuznacz
nie do zrozumienia, że tu chodzi o „Słowo Pol
skie" i że to „Słowo Polskie" domagało się po 
wyroku jego „wykonania" i to „do ostatniej li
tery". Tymczasem faktem jest, że „Słowo* —  
choć można się z niem sprzeczać, czy postąpiło 
wlajo.wie —  wyrok pominęło zupełnem milcze
niem ■ po procesie nie napisało żadnego o mm 
artykułu, ani nawet notatki.

Tosamo „D iło" w późniejszym artykule wstę
pnym pod tytułem „M aty" (Matka) tę metodę 
■fabrykowania fikcyjnych głosów dziennikarskich 
rozciaea już na całą prasę polską. Mianowicie 
apoteoznjąc p. Ołenę Siczyńską, matkę skazane
go. przeciwstawia nibyto szlachetność prasy ru

skiej rzekomej nikczemuości prasy polskiej i po
wiada, że prasa polska tarzała w biocie p. Si- 
czynską, podczas gdy ruska nie trąciła ani sło
wem nietylko hr. Krystyny Potockiej, ale też 
ś. p. hr. Andrzeja Potockiego, jako człowieka. 
Czelność „Diła" w tym wypadku przechodzi 
granice, poza któremi przestaje oburzać, a staje 
się tylko śmieszną. „D iło" nie byłoby w stanie 
przytoczyć głosu ani jednego dziennika polskie
go, któryby ubliżał czci p. Siczyńskiej, natomiast 
ono właśnie wymyślało na ś. p. Potockiego nie
stworzone rzeczy, a nawet głośną swego czasu 
„aferę z losami", choć od dawna stwierdzonem 
było, że ś. p. hr. Potocki w sprawie tej postą
pił nietylko bez zarzutu, ale wprost szlachetnie.

Biedny istotnie naród, który, aby postawić się 
w świei.le szlachetności, musi się uciekać aż do 
takich środków!...

Trzeba przyznać Rusinom, że rzucając się na 
honor Polaków, nie robią sobie wzajemnie wie
le ze swego własnego honoru. I  tak n p. mo- 
skalofilski „Hałyczanm" w koresDondencyi z 
Czerniowiec wystawia przywódcy ukraińskiego 
klubu w wiedeńskiej Izbie posłów następujące 
świadectwo moralne:

„U nas na Bukowinie niema poprostu ani jedne 
go człowieka, któryby wierzył w polityczną uczci
wość i w czystość politycznych zamiarów bukowiń
skiego politycznego awanturnika, Mikołaja Wassil
ki".

Krótko i —  mocno.
Swoją drogą musi się coś psuć w łonie tego 

ukraińskiego klubu w Wiedniu, skoro „Diło" 
przy każdej sposobności poczuwa się do obo
wiązku przypięcia, ni w pięć, ni w dziewięć, 
swego „caeteium censeo" o jednolitości tego 
kiuDu. Tak n. p. w numerze z 8 b m. w arty
kule „Po ostatniej ruskiej debacie" powiada 
„Pełna solidarność wszystkich ruskich posłów 
pojawiła się w czasie debaty jasno i medwu- 
cznie*. A  przecież me o tę „solidarność" w owej 
debacie chodziło...

Z  powodu zakończenia roku szkolnego „Diło" 
podaje obszerne sprawozdanie o „szkołach i kur
sach, utrzymywanych przez ruskie Towarzystwo 
pedagogiczne we Lwowie". Z  artykułu tego do
wiadujemy się. że należały tu: 1) żeńska piecio- 
klasowa szkoła wydziałowa imienia Szewczenki 
z prawem publiczności, która w r. b. liczyła 
153 uczenie, 2) prywatne żeńskie seminaryum 
nauczycielskie z 128 uczenicami, 3) szkoła ćwi
czeń żeńskiego seminaryum nauczycielskiego o 
9 uczenicach, 4) Kursy popołudniowe ruskiego 
języka, na które chodziło 56 uczenie, a osobno 
8 uczenie polskiego prywatnego gimnazyum im. 
Słowackiego, wreszcie 5) Kurs dla analfabetów, 
na który było zapisanych 15 dziewcząt.

„Hałyczaniu" podaje statystykę petycyj wło
ściańskich. wysłanych z Galicyi z protestem 
przeciw monie ministra Bienerta, który w par
lamencie oświadczył, że w Galicyi niema naro
dowości rosyjskiej. Owoż petycyj takich wysłać 
miano 486 z różnych miejscowości a opatrzo
ne były 31.926 podpisami. Jeżeli to miała być, 
jak chciał „Hałyczaniu", statystyka Rosyan w 
Galicyi, to trzeba przyznać, że wypadła — do
syć mizernie.

£  P e t e r s b u r g a .
(Koniec sesyi Dnmy. — Zo statystyki strajków lewolu 

eyjnych.)
Sesya Dumy zbliża się ku Końcowi, a może 

nawet dziś już została zamknięta. Sale pałacu 
Taurydzkiego opustoszeją, tym razem atoli opu
stoszeją bez otoczenia gmachu Izby kordonem 
polkyi i wojska. Tym razem sesya Dumy koń
czy się pokojowo. W iększość przedstawicieli 
ludności opuści salę obrad zadowolona, niektó
rzy posłowie może nawet bardzo zadowoleni, 
dzięki wypłaceniu im znacznych zaliczek na 
poczet podwyższonych dyet poselskich Jest to 
niejako brzęcząca nagroda za dobre i poprawne 
po myśli rządu sprawowanie się podczas sesyi.

Mniej zadowoleni będą zapewne z tej sesyi 
wyborcy. Duma „uchwaliła" wprawdzie budżet 
i okuło 100 innych przedłożeń rządowych, lecz 
ani jednej sprawy zasadniczej, szerszego zna
czenia dla pożytku ekonomiczno-gospodarczego 
kraju nie rozstrzygnęła. Nie rozstrzygnięto ani 
reformy samorządu, ani sprawy agrarnej. Nie 
dotknięto nawet tych spraw. Na oświatę ludo
wą powiększono fundusz (i to w myśl projektu 
rządowego) o 7 milionów, powiększono etaty 
sądownictwa (również w myśl projektu rządu), 
powiększono etaty własne, ałe na tem też koń
czy się poczet czynów ekonomicznie pożytecz
nych.

„W  tem, co zrobiła trzecia Duma —  pisze 
nawet pobłażliwie jej działalność oceniające 
„Słowo" warszawskie — podczas swej pierwszej, 
bardzo długiej sesyi, nie mużpa jeszcze lopa- 
trzeć się istotnej p r a c y ,  lecz jedynie w s t ę -
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pu  d o  p r a c y ,  któia dotąd nie mogła rozpo
cząć się na seryo, ale teraz nastąpić będz.e 
mogła. Trzecia Duma tylko usunęła przeszkody 
do nraty". .!

Z ostatnich obrad Dumy zaznaczyć jeszcze 
wypada, że komisya pojednawcza dla rozważa
nia różnicy zdań między Dumą a Radą państwa 
w sprawie wydatków nauzwyczajnych, oraz w 
sprawie spłaty krótkoterminowych obligów kasy 
państwa, n i e d o s z ł a  do  p o i o z u m i e n i a ,  
ponieważ członkowie Dumy i członkowie Rady 
państwa pozostali przy swojem poprzedniem zda- 
dniu. Jedna z tych spornych pozycyj, sprawa 
kredytu 11 muionów rubli na budowę nowych 
pancerników, była przed kilku dniami raz je
szcze przedmiotem obrad Dumy. Gdy referent 
poseł Zwiehincew, zdając sprawę z obrad Rady 
państwa nad tym kredytem, chciał poddać kry
tyce niektóre mowy, wygłoszone w tej „Izbie 
wyższej", prezydent Cnomiakow przerwał mu 
oświadczeniem, że Duma nie ma prawa do po
lemizowania z mowami, wypowiedzianemu w Ra
dzie państwa. Po referacie przemawiał poseł 
Kowalenko I, który radził przyjąć już ów kre
dyt 11 milionów, ponieważ w przeciwnym razie 
ministerstwo marynarki skorzysta z kredytów 
jeszcze większych, zawartych w budżecie na rok 
1906. Duma atoli nie poszła na razie za tą radą, 
lecz większością kilkunastu głosów utrzymała 
poprzednią swoją uchwałę i kredytu na budowę 
tycli okrętów odmówiła.

W ogóle, jak stwierdza jeden z połsidch ko 
respundentów z Dumy, zauważyć się daje od 
pewnego czasu w Radzie państwa wzmagający 
się duch oDOzycyjny wzgledem uchwał Dumy. 
Niewybranym czyli nominowanym czionkom Du
my zdaje się, że.R ada państwa jest pewnego 
rodzaju władzą zwierzclmiczą nad pizedstawi- 
ciełstwein narodowem, mającą prawe nietylko 
nie podzielać jego opinii, ale nawet udzielać mu 
wskazówek, względnie nagany. Niekiety te uro- 
szczenia Rady państwa przybierają formę i cha
rakter oczywistej szykany. Tylko szykaną n. p. 
nazwać można opozycyę pewnej grupy członkow 
Rady przeciwko uchwale Dumy, normującej wy
sokość wynagrodzenia swojej kuneełary:.

Znalazła się rzeczywiście grupa członków 
Rady z eksministrem Durnowo na czele, która 
już w komisyi wystąpiła z opozycyą przeciwko 
uchwale Dumy i opozycyę tę przeniosła przed 
plenum Rady. Durnowo dowodził, że kancelarya 
Dumy z samej istoty swej jest już instytucyą, 
rokującą urzędnikom swoim świetną karyerę, 
po cóż więc opłacać ich tali w ysoko? Stisziń- 
ski z tych samych względów oświadczył sie 
przeciwko dodatkom pięcioletnim dla urzędni
ków kancelary* Dumy. Na co płacić dużo, je 
żeli można znaieżć urzędnika za tańsze pienią
dze! A  Dop Butkiewicz zarzucił Dumie wprost 
rozrzutność w szafowaniu funduszów narodu. 
Co powiedzą włościanie, jeżeli Rada potwierdzi 
uchwalę Dumy?

Obawy Butkiewicza uspukoił bar. Kurf za
pewnieniem, że państwo nie może oglądać się 
na to, co powie ta lub owa warstwa społe
czeństwa, lecz postępować tak, jak mu naka
zują względy na dobro ogółu. Stachowicz, 
ks Oboleński i inni nawoływali, ażeby Rada, 
choćby ze względów p r z y z w o i t o ś c i  nie 
mieszała się do czysto wewnętrznych spraw 
Damy. Korwin-Miłewski twierdził słusznie, że 
opór na nic się tu nie przyda, i że Rada 
wkońcu tak czy owak będzie musiała ustąpić.

W iększość Rady dała też posłuch wywodom  
tym i projekt etatów dla Kancelaryi Dumy 
uchwaliła bez zmiany A le  opór był i dyskusya 
nad tem także, a o to właśnie chodziło mniej
szości W edług ogłoszonej teraz statystyki n- 
rzędowej, uczestniczyła w strajkach rew olucyj
nych 1905 r. olbrzym ia liczba 2.700 000 ro
botników. N iestety nawet w ysiłki i ofiary ta
kiej masy m o zdoialy w yw alczyć nic w ięcej — 
prócz obecnej —  trzeciej i okrojonej Dumy!

Listy % riLr&iiit.
(Korespondencja „Nowej Reformy*.)

Oświęcim w lipcu.
(Starania miasta o hudowę nowego mostu na Sole.)
Wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju i przy

szłości miasta Oświęcima mieć będzie data 19 czerw
ca 1908, bo w tym aniu obradowała tutaj komi
sya w sprawie budowy nowego żelaznego mostu na 
rzece Sole. Położone na pograniczu pruskim miasto 
Oświęcim utrzymuje rozległo 'stosunki handlowej 
które znajdują sw6 rozwiązanie przeważnie w stro
nie dwoi ca kolejowego, gdzie skupiają się trzy głó
wne linie kolejowe, a to kolei północnej w stronę 
Krakuwa i Wiednia, kolei państwowej na Zator, 
Skawinę i Suchą, i kolei prusKiej via Nowy-Bieruń 
na Śląsk pruski. Z dworcem kolejowym utrzymuje 
obecnie miasto stosunki za pośrednictwem 50 fia.

krów i 10 koncesyonowanych „frachciarzy", a ce
lem energiczniejszego i szybszego załatwiania inte
resów powstała zdrowa myśl urządzenia na prze
strzeni między dworcem Kolejowym a miastem, 
tramwaju elektrycznego.

Dla skrócenia odległości między dworcem a mia
stem stara się gmina miasta Oświęcima, przy ogr >■ 
mnym nakładzie kosztow o urządzenie nowej drogi. 
Przy tej drodze staną nowe kamienice i budowle 
i w ten SDOSób miasto Oświęcim utworzy z biegiem 
czasn z dworcem kolejowym naturalną całość i sta
nowić będzie wielkie środowisko handln i przemy
słu na pograniczu austryacko-pruskiem. ■

Piękne te nadzieje na przyszłość związane są 
ściśle z bndową nowego mostu na Sole, którego 
zadaniem będzie nietylko połączenie naszego mia
sta z odległym dworcem kolejowym, ale utrzyma
nie komnnikacyi całej zachodniej części Galicyi 
ze Śląskiem pruskim. W  Oświęcimie zbiegają się 
bowiem dwa główne trakty, mianowicie gościniec 
nadwiślański i kętski, któremi ciągną do Prus i na 
stacyę kolejową tysiące wozów z drzewem z lasów 
podkarpackich. Oprócz tego zaopatruje Galicya całe 
pruskie zagłębie fabryczne w prodnkta rolne, jak 
siano, ziemniaki, kapustę, a nawet w drób i nabiał, 
a natomiast sprowadzając stamtąd w olDrzymich 
ilościach węgiel kamienny. Z tych powodów budo
wa nowego mostu na Sole ma znaczenie nietylko 
lokalne, lecz także ogólno krajowe.

Komisya, obradująca w sprawie budowy wspo
mnianego mostu, składała się z reprezentantów 
władz rządowych i autonomicznych. Z ramienia rzą
du byli delegowani pp. Chłapowski, komisarz po
wiatowy, tudzież inżynierowie Machniewicz i Glatt- 
man, wojskowość zastępywał kapitan z komendy 
korpuśnej w Krakowie p. Czipek, powiat wysłał 
delegatów w osobach pp. Jahla, Katza i Antoniego 
Śmieszka, zaś gmina miasta Oświęcima była repre
zentowaną przez pp. burmistrza Karola Śmieszka 
i asesora dr Gąsiorowsltiego

Po załatwieniu następnych czynności złożyli re
prezentanci gminy oświadczenie do protokołu, że 
w interesie miasta leży wypracowanie planu budo
wy takiego mostu, po którym możnaby ewentualnie 
położyć tory dla tramwaju elektrycznego. Wywody 
reprezentantów miasta poparli gorąco delesraci po
wiatu, podnosząc z naciskiem, że żądaniu gminy 
miasta Oświęcima są zupełnie identyczni z postu
latami powiatu. Również reprezentanci starostwa 
złożyli odnośnie do wymienionych postulatów gmi
ny i powiatu takie samo oświadczenie. Niemniej 
delegat namiestnictwa przyznał zupełną racyę po- 
mienionym wywodom, oświadczył jednak, że gmina 
miasta Oświęcima mieć będzie obowiązek przyczy
nienia się pewną kwotą do ogólnych kosztów bu
dowy, i zażądał złożenia deklaracji w tym wzglę
dzie. Zaskoczeni tem żąaaniem reprezentanci gmi
ny oświadczyli, że w tym kierunku nie otrzymał, 
żadnego upoważnienia i na tem protokół zakoń
czono.

Ważna ta sprawa gotowa zatem utknąć. Gmina 
Oświęcim przystępuje obecnie do budowy nowej 
szkoły kosztem 100.000 koron, ma w planie utwo
rzenie wspomnianej drogi dojazdowej na dworzec, 
w da’ szym projekcie istnieje przeprowadzenie ka- 
nalizacyi mias-a i budowa wodociągów, a w końcu 
utworzenie prywatnego gimnazyum w Oświęcimie. 
Żądanie namiestnictwa, aby wobec pomienionyck 
warunków miasto mogio przyczynić się chociażby 
minimalnym datkiem do ogólnych kosztów hndowy 
mostu, przyjęto w steracii Rady miejskiej bardzo 
niechętnie, gdyż korzyści z nowego mostu fruktyii- 
kować będzie nietylko Oświęcim i powiat, lecz tak
że znaczna część kraju. Dlatego miasto ma uzasa
dnioną nadzieję, że dia sprawy tej znajdzie orędo
wnictwo u reprezentantów kraju, jakoteż i w Ra
dzie państwa, którzy postarają się, aby nowy most 
na Sole, jaKnajrychlej kosztem państwa został zbu
dowany.

Z letaiciA siedzib.
Krynica, 10 lipca.

Drugiemu sezonowi nie sprzyja pogoda. Od dni 
pięciu padają nlewnc, doKuczliwe deszcze, wpływa
jące niezbyt dodatnio na humory gości kąpielowych, 
rozrywki sezonowo i bieg normalny kuracyi, W  pią
tek 3 b. m. przeszła nad Krynicą wielka burza, 
nadł grad dochodzący wielkości jaj gołębich. Burza 
poczyniła na polach znaczne szkody, trwała przeszło 
godzinę.

Mimo niepogody zjazd kuracyuszów do Krynicy 
bardzo znaczny. W  czasio od 15 maja do 1 lipca 
przybyło tn 2186 rodzin a 3290 osób. Festyn za
powiedziany na 5 b. m. odwołano z powodu ulew
nego deszczu, w niedzielę tę zaś odbył się w sali 
Dumn zdrojowego drugi reunion, urządzony przez 
komitet zabawowy komisyi zdrojowej. 1 tu deszcz 
sprawił, że publiczności zebrało się bardzo niewiele, 
raimo to jednak bawiono się z zapałem i wesoło.

Od ani para bawi w Krynicy t e a t r  l w o w 
ski .  Dotychczas zagrano „Moralność pani Dnlskicj * 
Zapolskiej, farsę z niemieckiego „Niebieska mysz

ka". „Bogatego wujaszka* Karlweisa, „Szkołę* Ka
weckiego i parę fars francuskich. Personal teatru 
lwowskiego składa się z sił wyborowych, repertoar 
ułożony dość szczęśliwie. Publiczności też sporo 
zbiera się w teatrze, który wewnątrz zaczęto euro
peizować przez sprawienie dla sali nowych foteli 
w miejsce tragicznie prymitywnych ławek, jakie od 
ćwierć wieku niemal na widowni teatralnej służyły 
publiczności sezonowej. Z artystów, jacy biorą u- 
dział w letniej „stagione" p. Hellera, wymienić na
leży pp. Trapszo-Chodowiecką, Zielińską, Jankow
ska, Karszo-Olszewską, Czaplińską, Rowińską, No 
waekitgo i Walewskiego '(reżyserów teatru lwow
skiego), daiej Feldmana, Chmielińskiego, Hierow- 
skiego, Wostrowskiego. Dobrzańskich, Jaworskiego, 
Antoniewskiego i w. i., jako siły bardziej utalen
towane, czy znajdujące się na poważniejszych sta
nowiskach na scenie lwowskiej.

Z rozrywek sezonowych dni ostatnich podnieś., 
należy uda*ą zaDawę dla dzieci, urządzoną we śro
dę 9 b. m. w sali Domu zdrojowego, W  tanach 
wzięli udział i starsi. W e czwartek bawiono się 
nieźle na zabaw.e tanecznej w pensyonaeie dra 
Ebersa.

Ostatnie deszcze dowiodły, że jednym z najważ
niejszych postulatów w kierunku podniesienia Kry
nicy jest poprawienie dróg w zdrojowisku. Może 
krynickie błoto ma swój oryginalny koloryt i poe
tycką grnązkość, jednakże dla karacyuszów nie jest 
chyba zbyt wielką przyjemnością D rodzić po głębo
kich, rozchlapujących błoto, kałużach. Na tem miej
scu też pobożne życzenie w tej sprawie kieruję 
w stronę energicznego zarządcy Krynicy, p. Adama 
Grabowskiego. » •

Po plag Krynicy należą próc: * dróg, niektórzy 
goście kąpielowi, odrażający brudotą a wciskający 
się na dentak i rojący się po ścieżkach piześli- 
cznego parku „

Na najbliższe tygodnie projektowany jest raut 
na dochód pomnika Puławskiego w. Krynicy, bal 
na zaKopanską Bratnią pomoc i w. i. Nie mówię 
o koncertach i reunionacb, Których zapowiedziano 
coś tuzin.

Przez dwa dni bawili w Krynicy słuchacze wie
deńskiej akademii wojennej na wycieczce nauko
wej. Uczestnicy wycieczki, wojskowi w randze po
ruczników i wyżej, zwiedzili zdrojowisko i jegc 
okolice; dzis odjechali z Krynicy.

Gościom przybywającym do Krynicy radzę, aby 
zwiedzili bardzo piękne muzeum zoologiczne dia 
Franciszka Kmietowicza, zawierające wszystkie oka 
zy fauny krynickiej i okolicznej. Muzeum to mie
ści się w willi „Świteź", zbiory są doskonało u- 
trzymane i skatalogowane. Wstęp do muzeum dra 
Kmietowi.za jest bezDłatny, a uprzejmy właściciel 
z gotowością udziela objaśnień, fezkoda doprawdy, 
że dotychczas tak niewiele osób zapoznało się z 
temi ciekawemi zbiorami. B etu.

K r a n i k a .
K r a k ó w ,  l i  lipca.

Jubileusz prof. Zakrzewskiego. Dziś rano o 
godz. 11 cdbyła się w gmachu Collegium novum, 
w sali L. 43, uroczystość jubileuszu 35-letniej pra
cy naukowej profesora historyi powszechnej w uni
wersytecie Jagiell., dra Wincentego Z a k r z e w 
s k i e g o .  Sala wykładowa jubilata nie mog'a po
mieścić licznie zebranych uczniów, oraz kolegów, 
którzy na uroczystość przybyli. Między innymi 
przyhyli; rektor uniwersytetu ks. dr Gabryl, pre
zes Akademii umiejętności hr. Stanisław Tarnow
ski, profesorzy wydziału filozoficznego w komple
cie, oraz grono profesorów innych wydziałów,

Gdy jubilat przybył na salę, powitano go grzmią- 
cemi oklaskami, poczem imieniem komitetu inaugu- 
rnjącege uroczystość, przemówił do jubilata dr Sta
nisław Krzyżanowski Mówca w wymownych sło
wach podniósł doniosłość pracy naukowej i społe
cznej jubilata. Prace te cechuje przedewszystkiem 
miłosc prawdy, której jubilat stało hołdował, dale
kim będąc od apoteozowania dziejów przeszłości, a 
szczególnie przeszłości własnego narodu,

Następnie -przemawiał imieniem byłych uczniów 
jubilata dr Kamieniecki, i wręczył jubilatowi ozdo 
bną 'księgę jubileuszową, obejmującą kilkanaśch 
prac naukowych uczniów prof Zakrzewskiego. —  

Imieniem obecnych uczniów złożył jubilatowi 
życzenia prezes Kółka historycznego uczniów uni
wersytetu Jagiellońskiego, p Bąkowski =

Wielkie wrażenie wywołało serdeczne przemó
wienie -jednego z najstarszych uczniów jnbiiata, 
prof. dra Ulanowskiego, który złożył jubilatowi 
serdeczne życzenia dalszej owocnej dz;ałainośei.

Prof. Zakrzewski, wzruszony serdecznemi obja
wami uzuania i życzliwości, dziękował wszystkim 
zebranym za życzenia,1 oznajmiając, że uroczystość 
obecna ma zarazem charakter pożegnalny —  gdyż 
z rokiem przyszłym, z powodu nadwątlonego .zdro
wia, opuszcza katedrę. " '  ,

W  końcu odbierał jubilat liczne gratulacye od 
przyjaciół i kolego w. -

Dnia 8 maja.
A  więc tak jest, jak przeczuwałam Inaczej 

być nie mogio. Przecież nieszczęście nigdy nie 
idzie samotne. Zawsze w towarzystwie z dru- 
giem i z całą gromadą

Ojciec leży w zakładzie dla nieuleczalnych 
chorych. Doktor, syn gospodarza z naszej wsi, 
wziął go tam Kazali mi nio przyjeżdżać, bo 
wzruszenie zabije go A  on, ten mój najdroższy 
i ukochany, leży biedniutki na pościeli szpital
nej; w części sparaliżowany. W -jakim ś kąciku 
mózgu myśli może o Almie, o tej swojej Almie, 
którą puścił w świat, bo ją  kochał, puścił ją 
w świat, ażeby jej było lepiej.

Boże! Boże! a mnie tam niema, a mnie tam 
nie wolno jechać —  a nawet nie mam za co 
jechać. , -

Mama u ciotki-daleko na Litwie .a  ja  tu 
w Krakowie Przyślą m pieniądze na drogę, 
ażebym pojechała za marną... t

Nie pujadę! Tam, nigdy! nie będę żyła z ła
ski dobrej cioci, która nas przedtem me znała, 
a teraz dla oczu ludzkich daje kąt u siebie 

Nigdy! nigdy! nigdy!
O moj biedny ojcze, o moja bietina matno, 

dlaczego Alma nie może nic wam pomódz? dla
czego jest ta i  marnem stworzeniem, że żyje 
jak pasorzyf ? .

Jak ja cierp.ę, jak ja cierpię!
Jacyż biedni są ci wszyscy, którzy tak, jak 

ja, me mają dachu i tracą swoich, i niema rad 
nimi żadnego zmiłowania — dziś ich zaczynam 
rozumieć, dziś ich zaczynam kochać, —  ale to 
Już tak późno, tak późno. (0. ć. n.)

Tadeusz Hocczyńskl.

Sróć szczęścia.
P o w i e ś ć .
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Dnia 30 kwietnia.
Chodzę od awóch dni, jak w obłędzie. Nie 

mogę oczu zmrużyć.
Rozpacz mnie ogarnia. Takie złe wieści 

z domu!
Biedny, biedny ojczulek. Jaki on żałosny list 

do mnie napisał. Jak on plącze nad tem, że już 
nie będzie mógł mi pomagać i źe ja nauk. dal
sze przerwę.

Wszystko straciliśmy.
Chciałam jechać do Waligórek. Być przy ojcu. 

A le telegrafował, ażebym nie przyjeżdżała, bo 
nie mam po co.

Los mój rozstrzygnie się. Teraz sit. rozstrzy
g n i e !

Klęska, klęska! już mnie nic nie uratuje. Oj
ciec, mama i ja  jesteśmy nęlzarze. W aligork1 
wystawione na licytacyę. Będą sprzedane — i 
mój kąt w ogrodzie i mój staw.

Biedny ojciec! biedna mama1
Czyż w takich chwilach niema zmiłowania 

am boskiego, ani ludzkiego? czy to już zawsze 
trzeba ginąć, kiedy taka chwila straszna przy,- 
dzie? i nikt ręki me wyciągn.e z pomocą? 
przecież ojciec uratował tylu sąsiądów! a jego 
n ikt? nikt?

Dlaczego??? dlaczego???? dlaczego ta beziito-

sna niesprawiedliwość? dlaczego świat jest tak 
bezdennie zly?

W  głowie mi się miesza. Ratunku! ratunku 
dla ojca, dla matki, dla mnie! Szukam, myślę! 
myślę całą rozpaczą mojego młodego mózgu \ nic, 
nic —  nic nie widzę! Chleba braknie dla ojca, 
chleba braknie dla matki —  i dla mnie A  po
tem co ?  gdzie oni głowę przyłożą? gdzie ja ?  
co zrobimy ze sobą? aokąd iść?  o co zaczepić? 
wszędzie pełno ludzi —  _wsząd”,ie pełno gło
dnych —  wszystko zajęte — każdy dom, każde 
okno —  każda najnędzniejsza nora

Dla nas nigdzie me znajdzie się schronienia! 
Jezus, Maryo! nigdzie! —  nigdzie!... Czyżby to 
być mogło?

Jakaż biedna, jakaż n.eszczęsna będzie moja 
stara Agnieszka ? co stanie się z tą moją srebr
ną starowiną? jakąż ja  jej dam pom oc? wyrzu
cą ją  z czworaków — i czemże zarobi na ka
wałek chleba? drżącemi rękami? oczami, które 
są już jak łzy blade?

Boże! Boże! przerażenie rnme ogarnia: wyda
je mi się to wszystko snem —  a to nie jest sen!! 
Boże! Boże!

Dnia 1 maja.
Chciałam pisać do W acława! On tak zna do

brze ojca. On jeden mógłby coś uczynić. Ma 
tyłu krewnych.

Ale nie napiszę. Nigdy, nigdy! Pomyślałby 
coś całkiem innego. Za nic na świecie me upo
korzę się dc tego stopnia. Jeżeli na taką chwilę 
czekał, to nie, nie! Nie mogłabym już nigdy 
sama sobie spojrzeć w oczy. Jeżeli cierpię, to 
cierpię w głębi mojego serca —  sama. .

Jeden jest tylko człowiek, do którego mogła
bym iść i przed nim zapłakać, ale rozdzieliła 
nas duma. Jakże dzis żałuję tego! jakże mi brak 
dobrego duclia przy mnie. I to już nie da się 
naprawić, n ń  da Choć ja  cierpię i on Między 
nami wyrosło tak wielkie morze wzajemnego 
żalu, rozdrażnienia —  takie ciernie drobniuchne, 
ale bolesne powbijaliśmy sobie nawzajem w pier
s i—  że dużo trzebaby leż, dażo słów i dużo, dużo 
miłości, ażeby wyrównać to wszystko między 
nami.

Zresztą Bratyński wyjechał za granicę. Kształ
ci się dalej. Tem lepiej, tem lepiej.

Gdyby był w Krakowie i dowiedziałby się, 
co się dzieje w sercu biednej Aliny, możeby 
wtenczas sam -—  sam —  z popędu serca —  
z odrobiny miłości...

W yiechal i jest dziś daleko, daleko myślami 
odemnie. Może tak daleko, że już zniknęłam mu 
całkiem z oczu..

A  więc i on nie dowie się o niczem. I on 
I nikt, nikt na świecie. Po co? po co? k*żdy 
spojrzy, ten i ów westchnie i pomyśli J ak  to 
dobrze, że to mnie nie spotkało" — «• jeśli na
wet pożałuje — uciekać będzie, jak uciekać 
będzie! *

Czy to jest świat? czy to są ludzie?
Gdzie są sny moje złote?
Płaczę —  płaczę —  płaczę.
Dawno, dawno już nie płakałam.

5 maja.
—  Niema ratunku —  żadnego, żadnego! 
Pęka mi głowa z bólu <
Skąd wziąć lekcye — rok szkolny się koń

czy — wszyscy iuż wkrótce rozjeżdżają się do 
domow.

W yniosę się z mojego pokoju piętnastego 
maja. A le dokąd? W e łzach tonę. Mam gorącz
kę. Nie chodzę na wykłady. Do ust nie mogę 
ponieść ani kawałka chleba. Może oiciec ani 
matka już nie mają chleba, a 'a  go mam je
szcze do piętnastego maja. '

Serce mi powoli pęka...
Mam oczy czerwone, mam usta zmięte, pogry

zione — jestem blada, jak stara biedna Agnie
szka. Nie mogę w yjść do ludzi. Każdy wyczyta, 
że coś stato się. A  ja nie powiem, nie powiem 
nikomu. Bo już we mnie żal do świata zamienił 
się w nienawiść.

Nienawidzę ludzi za siebie i za tych wszyst- 
ki ;h moich, którzy teraz cierpią, a dla których 
mc, nic nie mogę uczynić.

Jak długo to będzie trwało? kiedy skończy 
się ten obłęd? czy ja  umrę?

Siedzę w oknie — noc na dworze, pusta uli
ca —  ciemno —  patrzę i poznaję w ciemności 
mój los —  on tu idzie ulicą, skrada się pod 
moją bramę — skomli —  i ręką ślizgą chce 
chwycić za moje okno, za chwilę wychyli się, 
wychyli tuż z pod ramy i spojrzymy sobie w 
oczy.

Wiem, wiem. Tak będzie. Tak musi być Nie 
dziś, nie ju łro — to za trzy dni, za cztery dni, 
za dziesięć, ale przyjdą jego oczy i ujrzę je  —  
i wtenczas.

Padnę! z pewnością padnę bez zmysłów.
Chora jestem —  bez sii — sama.
Litości! litości! litości!

Proszek Indyjski jedyny niezawodny środek do zupełnego 
i bzybkiego wytępienia wszelkiego robact

wa jak: szwabów, karakonów, stonóg, prusaków i t. p. Z n a k o -  
m i t e  t y n k t u r y  i  ] p i ? o s z k i  do wytępienia pluskiew. —

Taniej niź 
wszędzie poleca W  a j t . ,J o n itu "

Kraków, uJ. Długa i e

Olbrzymi wybór wszelldcli k r e m ó w  
d myclel franc., angielskich i kra
jowych do pozbycia się piegów 

i opalenia.
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Zjazd chirurgów polskich w Krakowie. Dziś
w drugim dniu obrad uczestnicy zjazdu przystąpili 
w dalszym ciągu do fachowych referatów z dzie
dziny chirurgii. Obradom przewodniczy dr Leon 
K r y ń s k i  z Warszawy. Również dziś zwiedzano 
oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Obrady 
ziazdu zakończą się dzisiaj wieczorem.

Wycieczka włościańska w Krakowie. Dziś w 
południe po godzinie 12 przybyła do Krakowa wy
cieczka włościańska z powiatu rzeszowskiego w licz
bie około 400 osób. Wycieczkę powitali na dworca 
kolejowym przedstawiciele krajowego związku tu
rystycznego, poczem cała wycieczka wyruszyła na 
Rynek pod pomnik Mickiewicza, gdzie przybyłych 
puwitał prezes sekcyi wycieczek 'udowych, dr W ró
bel. Na pomniku złożyła wycieczka piękny wieniec 
z pszennych kłosów, a następnie udała się na ka
mień pamiątkowy Kościuszki, gdzie odśpiewano sze
reg pieśni patryotycznych.

Wycieczka zabawi w Krakowie do jutra wie 
czora.

Zjazd strażacki w Krakowie. Wczoraj wieczo
rem zakończył obrady pełny komitet zjazdu. —  Na 
dworcu kolejowym celem przyjęcia i informowania 
uczestników zjazdu urzęduje brandmistrz p. Flesza 
i członkowie komitetu. Komitet w y je d n a ł  dla ucze
stników zjazdu u dyrekcyi teatru połowę ceny na 
przedstawienie operetki w niedzielę za okazaniem 
karty uczestnictwa, przedstawienie zaś w parka 
krakowskim odbędzie się dla uczestników zjazdu 
bezpłatnie.

Z uniwersytetu. Pp.: E Imund H o r o w i t z ,  kan
dydat adwokacki i Maryan K o z i a ł k o w s k i ,  prof. 
gimnazjum, obaj rodem z Krakowa, otrzymali dziś 
w tutejszym uniwersytecie stopień doktorów —  
pierwszy prana a drugi filozofii.

fluzyka kościelna. Jutro w niedzielę w kościele 
N. P. Maryi na mszy św. o godz 12 odśpiewa 
szereg utworów kościelnych p, K. Hoffmanówna.

Z Opery i operetki. Repertoar opery i operetki 
Iwon okiej w Krakowie na najbliższe dni jest nad
zwyczaj urozmaicony. I tak: jutro w niedzielę da
ną będzie „W esoła wdówka" z panią Miłowską.— 
W  poniedziałek „Mąż trzech żon", we wtorek po 
raz ostatni znakomite „Opowieści Hoffmana" i o- 
statni występ p . Okońskiego Partyę Lalki-Olimpii 
wykona tym razem pani Miłowska Reszta obsady 
bez zmiany. We środę po raz przedostatni „W e
soła wdówka" z panią Schupp. We czwartek po
wtórzone będą dwie najbardziej popularne opery, 
jak Mascguiego „Cavalleria rustieana" i „Pajace" 
Leoutayalla" z udziałem pań: Hendrichównej, Ło
patyńskiej, Kasprowiczowej, Lachowskiej oraz pp. 
Flory ańskiego, Łowczy uskiego, Ludwiga Zaremby 
i Miłoszy. W piątek najinelodjjniejsza operetka 
Straussa „Baron cygański" z udziałem pań: Ku
szewskiej, Kasprowiczowej, Łopatyńskiej i pp. Le- 
lcwicza, Solnickiego, Krzewińskiego, Miłoszy i Lay- 
rnana (rola tytułowa). W  sobotę po raz trzeci i o- 
statni w bieżącym sezonie opera M oniuszki „Stra
szny dwor" z gościnnym udziałem p. Łowczynskie- 
go , a za. w niedzielę po raz dziesiąty i ostatni 
w tym sezonie „W esoła wdów ka“ z panią Miłow - 
ską. Będzie to zarazem s e t n e  przedstawienie tej 
ulubionej operetki w wykonaniu artystów lwowslch 
w przeciągu jednego roku na scenach lwowskiej i 
krakowskiej.

Z teatru ludowego. Dziś w sobotę po raz 
pierwszy' przedstawioną zostanie przy nowej deko
racyjnej i kostyumowej wystawie wesoła operetka 
p. p. „Podróż do Ameryki". —  Jutro w niedzielę 
po pełudniu „Szukajcie dziecka", wieczorem po
wtórzenie sobotniej premiery „Podróż do Ameryki".

Dyiekcya teatru ludów egu pozyskała óla swej 
sceny nową cenną siłę w osobie p. Dunajeckiej, 
artystki dramatycznej z Królestwa Polskiego.

Zamordowanie drużby. Do prokuratorii pań
stwa w Krakowie nadeszło z Rybnej doniesienie o 
spełnionem tam morderstwie. Zajście miało prze
bieg następujący: Dnia 7 b. m. odbywało sio w R y
bnej weseie w zamożnej gospodarskiej rodzinie. —  
W  nocy dnia tego, gdy zabawa na weselu zakwi
tła w całej pełni, wyruszył jeden z drużbów, dwu
dziestokilkuletni parobczak Kazimierz G r u c a  na 
koniu do w si, by zaprosić jak najwięcej gości na 
zabawę weselną. Na gościńcu napadło na Grucę 5 
czy 6 cliłopów i, ściągnąwszy parobczaka z konia, 
zabili go na miejscu. Strasznie pokaleczone zwłoki 
odkryto nazajutrz i żandarmerya aresztowała 5 
osób podejrzanych o udział w krwawym mordzie. 
Jeden z głównych inicjatorów napadu miał zbiedz. 
Dziś udaje się na miejsce wypadku z Krakowa komisja 
sądowc-lekarska, celem obdukcji zwłok zamordowa
nego. Jak się dowiadujemy, fakt obecny jest już 
drugim wypadkiem, jaki w roku bieżącym zaszedł 
w R ybnej, gdzie w podobny sposób zabito nieja
kiego włościanina, Sewmłka.

Polacy w nowem ministerstwie. Nowe mini
sterstwo prac publicznych ma sjstemizowanych 157 
posad urzędniczych, tak konceptowych, jak i techni
cznych, rozłożonych między 4  sekeye i 26 depar
tamentów. Wszystkie narodowości starają się mieć 
tam swych przedstawicieli i starania te osięgają 
realny skutek w miarę siły parlamentarnej. Nasza 
siła parlamentarna ma być duża, tak się przynaj
mniej mówi i pisze. Jakiż wiec udział naszych u- 
rzędnikóW w tern nowem ministerstwie?

Mamy 2 radców sekcyjnych, 2 sekretarzy miui- 
steryalnyeh i 1 wicesekretarza, razem pięć sił 
„konceptowych", cztery techniczne (1 starszy rad
ca, 1 radca, 1 starszy inżynier i 1 inżynier) i je 
den urzędnik rachunkowj w VII randze c z y l i  
d z i e s i ę c i u  u r z ę d n i k ó w .  Na 157 to trochę 
za mało. zaledw'e 6 proc. i to wcale nie na decy
dujących stanowiskach Czyżbyśmy nie mieli ludzi 
odpowiednio kwalifikowanych, czy może nie jesteś
my tak mocni, jak mówimy, czy może nie staramy 
się o to? —  pyta „Słowo Polskie" i odpowiada: ’

Odpowiedź znajdziemy zaraz, gdy się dowiemy 
jaki jest mlriał czeskich urzędników. Oto Czesi na
rzekają — i Jilusznie _  że na 75 sił koncepto
wych svstemizo\. anych i obsadzonych mają tylko 
11 i na stanowiskach wyższych, jak my. bo mają 
ra.lców ministeryalnych. Zalą się, ż e i m proponowa 
no dwa miejsca szefów sekcyjnych, a kandydaci 
ofiarowanych godności nie przy jęli. A iie takich 
miejsc nam proponowano? VV biurach techniczych 
mieli oni miejsc przeznaczonych 16, dwa zdobyli 
później, obecnie mają ich 18 i znowu z rangami 
wyźszemi. innych departamentach mają dwu 
urzędników, razem 31 ludzi, czyli 20 prc.

Widocznem jest, że Czesi o sobie pamiętają, a 
gdy o nich zapomną, to się przypominają. W ido
cznem jest, ze gdy się przygotowuje jakaś sprawa, 
z której korzyść moz. przypaść dla kraju, Czesi 
mają w pogotowiu dzi odpowiednio ukwalifikowa- 
nveh, którzy te korzyści osiągnąć umieją. W  ten 
sposób realizują oni swe wpływy polityczne. Czyż

więc nas okrzt wdzono przemocą, czyśmy się skrzyw
dzić pozwolili? ,

Tę uwagę i pytanie wystosowujemy do ministra- 
rodaka, gdyż pilnować takich spraw jego jest obo
wiązkiem w pierwszej linii.

Stan zasiewów. Jeden z naszych czytelników 
pisze nam, że jadąc koleją na linii Lwów— Kra
ków, widział wszędzie na przestrzeni od Lwowa do 
Mościsk zmarzniętą nać kartoflaną, fasolę, bób i 
inne ziemiopłody. Gdy obecnie kartofle właśnie 
Kwitną i już się nie odrodzą, trzeba się obawiać, 
ze cały plon kartofli przepadnie w tym roku w 
tych stronach. Potrzebaby więc zbadać, jak szeroko 
klęska ta się rozprzestrzeniła, gdyż wpływa to o- 
gromnie na konjuktury handlowe.

Otrzymaliśmy także inne wiadomości z wyraże
niem obaw. że we wschodniej części naszego kraju 
okaże się brak paszy.

Także i w zachodniej G alicji ziemniaki w/gniły 
z powodu nadmiaru deszczów w pierwszej połowie 
maja. Natomiast siano i koniczynę miano zebrać 
tam pięknie, a zboże zapowiada ładny zbiór, o ile 
pogoda się poprawi.

Wpisy uczniów do I. Kursu para'elek polskich
seminarynm nauczycielskiego w Cieszynie odbywać 
się będą w lcancelaryi dyrekcyi l i  i 12 b. m 
egzamina wstępne rozpoczną, się częścią piśmienną 
13 b. m,

Gorlice, 9 lipca. (Z filantropii lokalnej. —  Z ru
chu muzycznego.)

Z inicjatywy krakowskiego Towarzystwa opieki 
nad młodzieżą szkolną wyzyskano u nas zakończe
nie roku szkolnego dla zebrania dat, dotyczących 
stosunków zdrowotnych i warunków hygienicznych, 
w jakich młodzież szkolna żyje. W yszły pi żytom 
na jaw interesujące szczegóły. I tak okazało się, 
że wielu uczniów i uczenie z powiatu przebywa 
w mieście „na stancji" u najuboższych rzemieślni
ków, gdzie często w jednej izdebce mieszczą się 
razem z liczną rodziną gospodarza w liczbie kilku 
nastu osób. W  innym znów wypadku rodzina woź
nego sądowego, złożona z ośmiu głów, przyjmuje 
„na staimyę" do swojoj wspólnej izdebki uczenicę 
ze wsi za cenę 12 kor. miesięcznie i korzec kar
tofli w raz z utrzymaniem. Niedawno znów u dwóch 
uczuiow gimnazjalnych wystąpiły objawy gruźlicy, 
nabytej —  jak się później okazało —  przez wspól
ne zamieszkanie ..na stancji" ze swoim dogorywa
jącym gospodarzem. Tym opłakansm stosunkom ma 
zaradzić bursa, którą ufundować przyrzekł w swoim 
czasie poseł p Władysław Długosz, o której na ra
zie jednak jeszcze nie słychać

Częściowemu zapobieżeuiu nędzy wśród młodzie
ży szkolnej służy także stowarzyszenie „Ezra", 
mające na celr zaopatrzenie dzieci żj7dowskich w 
odzież i książki. Towarzystwo to istnieje- od roku 
i liczy 130 członków7, nadto subweneyonowane jest 
przez magistrat kwotą 4t)0 koron, przez Towarzy
stwo zaliczkowe 100 kor. i przez Bank dla handlu 
i przemysłu 50 koron, tak, że w pierwszym roku 
w7płynęło do kasy ogółem tjrsiąc kor. Na odbytem 
onegdaj walnem zgromadzenia żalił się jednak pre
zes Towarzystwa p. dr Kolin na inercyę ogółu o- 
bywateli żydow7skicli, która nie pozwala Towarzy
stwu na rozwinięcie swej akcji w7 Tamach, odpo
wiadających rzeczywistej potrzebie.

Rzeczywistą potrzebą był też u nas w bieżącym 
sozonie martwym, zimnym i deszczowym koncert, 
który się odbył dnia 6 b. m. w sali „Sokoła", a 
ktorego program i wykonanie mógł zadowolnić i wy
brednego nawet słuchacza wielkomiejskich koncer
tów. Sukces wieczoru przjrpada w udziale pianiście 
p. Rudnickiemu i śpiewakowi operowemu p. Ivop- 
czynsKiemu, obydwaj z Krakowa; występująca wraz 
z nimi 10-lotiiia wiolimsika Helusia Adamska ode
grała kilka utworów Bćriota i Griega ku zupełne
mu zadowoleniu znawców i zachwytowi słuchaczy.

Znieważenie profesora. Ze Stanisławowa do
noszą, że w tamtejozem seminaryum nauezyciel- 
skiem, po rozdaniu szkolnych świadectw, uczeń 
Eustachy K u i ł o w s k i znieważył nauczyciela 
Markowskiego za to, że go spalił przy egzaminie. 
Kuiłowskiogo aresztowano.

Wypadek kolejowy. Na stacyi Bakończyce koło 
Przemyśla, pociąg towarowy, idący z Chyrowa, na
jechał wczoraj wieczór na maszynę z dwoma wo
zami towarowemi. Zderzenie było tak silne, że wa- 
gouj7 spiętrzyły się. Z osób nikt nie doznał uszko
dzeń. Ruch na tej części chwilowo zatamowany.

Z akademii rolniczej w Dublarach. Egzamin 
główny po trzechletnich studyach w akademii rol
niczej w Dublanach, w terminie przedwakacyjnym 
1907/8, złożyli następujący słuchacze: Kazimierz 
Bączkowski z odznaczeniem, Karol Baliński, Adam 
Biernacki, Stanisław Burzyński z odznaczeniem, 
Jan Czyżewicz. Eugeniusz Detkens z odznaczeniem. 
Grzegorz Dumka z odznaczeniem, Jannsz Gurski 
z odznaczeniem, Tadeusz Gutowski z odznaczeniem, 
Apolinary Kosterkiewicz z odznaczeniem, Tadeusz 
Matecki, Jan Masior z odznaczeniem, Wacław Mi
kulski, Witold Pławski, Floryan Rudnicki-Sipajłło, 
Eugeniusz 'Stadler, Konstanty Swolkień, Bohdan 
Szadurski, Zygmunt Szostak z odznaczeniem. Stani
sław Szymusik Kiejstut Zacharewicz, Stefan Zają
czkowski z odzn., Jan Żątowski.

Z e świata*
Z Warszawy. (Ponowne otwarcie szkół polskich. 

Wybuch bomb. Napad na omnibus).
—  „Gazeta Nowa" dowiaduje się z rzekomo 

wiarogodnych źródeł, że zamknięte przed kilkunastu 
Uniami na prowineyi i w Warszawie polskie zakła
dy naukowe m a j ą  b y ć  n i e b a w e m  n a  n o w o  
o t wa r t e ,

—  W  sprawie w y b u c h u  b o m b y  przy placu 
Grzybowskim stwierdzono jeszcze następujące szcze
góły: Kupiec Kleinman, właściciel składa żelaza 
w podwórzu domu nr. 16 na placu Grzybowskim 
zauważył w bramie podejrzanego człowieka z pa
kunkiem w ręku. Na zapytanie K. kogo szuka, nie
znajomy odparł „T o nie pańska rzecz!" K. wyra
ził podejrzenio, że to złodziej, a subjekcl, którzy 
pakowali wtedy towary na podwórzu, twierdzili, 
że zapewne skradł co z tych towarów. 1 Do tych 
subjeklów należał także i 16-letni Weiser, który7, 
|a\o młodszy i zwinniejszy, pogonił za oddalają- 
cym się człowiekiem i schwycił go za nołę. Po lem 
szarpnięciu nastąpił wybuch bomby. Wobec tego 
wykluczone jest przypuszczenie, że W , rzucił 
bombę. 1

—  W  środę na drodze do Kozienic napadło sze- 
ścia bandy tów, przybranych w maski i z braunin- 
garni w rękach, na omniDUS Meszka Lipmana, w io
zącego 18 podróżnych. Bandyci, rozkazawszy jadą
cym wysiąśó na szosę, ustawili v\szvstkich w sze
regi i po kolei rewidując każdego, zabierali znale
zioną gotówkę. Tvm sposobem zrabowali około 2 
tysiące rrbli. Następnie, poleciwszy wszystkim nie- 
ruszanie się z miejsca, wsiedli sami dc omnibusu 
i dojechaii do wior3tv 10, gdzie w ysiedli i znikli 
w ciemnościach lasu.

Haudel Warszawy Z Francyą. „Kurver W ar
szawski" donosi: „Na pożcgnalnem śniadaniu, któ
re na cześć gości francuskich odbyło się w salo
nach klubu myśliwskiego, przedstawiciele handlu 
francuskiego oświadczyli, iż wywożą z Warszawy 
wrażenie jak najlepsze. Przyznają oni, że Warsza
wa miała opinię miasta, które wskutek kryzysu 
finansowego nie może wywiązać się należycie ze 
swych zobowiązań płatniczych i że towary niemie
ckie są tak tanie, iż ceny t.e uniemożliwiają kon
kurencje towarów francuskich.

„Tymczasem, po zbadaniu rzeczy na miejscu, po 
przekonaniu się bezpośredniem, po zwiedzeniu skle
pów poszczególnych, po sprawdzeniu rynku pienię
żnego u nas, kupcy francuscy nabrali przekonania: 
1) żo wypłacalność Warszawy jest doskonała i 2) 
że ceny towarów francuskich mogą z jak najle
pszym skutkiem konkurować w Warszawie z cena
mi niemieekieini, będą bowiem od nich o 30 proc. 
niższe.

„Oświadczenie to przyjęto z wielkiem zauowoie- 
liiem. Goście francuscy opuścili Warszawę onegdaj 
wieczorem, nadmieniając, iż przyjadą powtórnie dc 
W arszawy w październiku".

Stosunki w Zagłębiu Dąbrowskiem Pisma 
warszawskie donoszą: Po uwolnieniu wojska od
służby policyjnej w Zagłębiu Dąbrowskiem , stara
niem niektórych fabrykautów, generał - gubernator 
warszawski zgodził się na utworzenie w powiecie 
będzińskim straży policyjnej, u t r z y m y w a n e j  
p r z e z  p r z e m y s ł o w c ó w  Zttwierdzony na 2 
lata etat obejmuje: 4 dozorców z płacą po 1,490 
rubli rocznie, 2 strażników Konnych I rzędu z pła
cą po 1.190 rubli, 3 strażników II rzędu z płacą 
po 1.070 rubli, 30 młodszych strażników konnych 
z plącą po 890 rnbli, dwócn starszych strażników 
pieszych I rzędu z płacą po 890 rubli i 11 stra
żników 11 rzędu z płacą po 770 rubli, i wreszcie 
243 młodszych strażników pierwszycn z płacą po 
590 rubli. Ogółem zatem fabrykanci i przemysłow
cy powiatu będzińskiego będą płacili n a  u t r z y 
m a n i e  p o l i c y i  195.080 r n b l i  r o c z n i e .  — 
Prócz tego ponoszą wydatek j e d n o r a z o w y :  na 
kupno koni, uprzęży i broni dla policyi i na urzą
dzenie 4 kancelarrj dozorców policyjnych.

Nadto wszystkie niemal większe fabryki w Za 
głębin u b e z p i e c z y ł y  się od napadów bandy
ckich. Zabezpieczenia dokonywa jedno z niemieckich 
Towarzystw ubezpieczeń; wobec częstych napadów 
bandyckich premia ubezpieczenia jest b a r d z o  
w y 8 o k ą

Walka Z więźniami Z P i o t r k o w a  w Króle
stwie donoszą: W  ubiegły poniedziałek z więzionia 
piotrkowskiego usiłowało zbiodz kilku więźniów, 
skazanj7ch na c i ę ż k i e  r o b o t y ;  rzucili się oni 
na straż więzienną i chcieli ją rozbroić. Na alarm 
nadbiegło wojsko i udaremniło zamiar ucieczki, 
używając przy tem broni. D w e c h  w i ę ź n i ó w  
z a b i t o ,  a L i l k n  r a n i o n o .

Z Lt dzi. Jak stwierdziło śledztwo policyjne, za
bity bandyta istotnie nazywa się AYładysław Ro- 
żniewski. W  związku z jego zabójstwem, wT obrę
bie 3-go i 4-go cyrkułów, nocy dzisiejszej areszto
wano 74 osoby, w tej liczbie 6 za ukrywanie go. 
Dalej stwierdzono, że zabity bandyta prowadził 
życie rozrzutne.

Kurczenie ziemi polskiej. „Goniec W ileński" 
donosi, że ks. L u b o tr i i s k i sprzedał majątek 
C z e r e s ę (30.000 dzies.), w pow. dziśnieńskim, 
ż y d o m  r o s y j s k i m  — Majątek Stefanpol (3000 
dzies.) sprzedano również żydom rosyjskim."

Wybuch wody sodowej. Podczas koncertu w do
mu zdrojowym w Baden wydarz; ł się niezwykły, 
choć niewinnj zresztą wybuch, Było to rano i pro- 
dukeye muzyczne miały się ku końcowi, gdy pod 
parkiem zdrojowym spłoszyły się konie, ciągnące 
wóz z syfonami i balonami wody sodowej. Konie 
poniosły wóz, wpadły do parku i pędząc główną 
aleją, runęły z wozem .tuż prawie koło orkiestry. 
Skutkiem silnego wstrząśnienia w syfonach i balo
nach woda sodowa wybnchła pośród silnego huku. 
Publiczność w popłochu opuściła park.

Zawalenie się mostu. W  K o l o n i i  nad Re
nem, jak już doniosły dzienniki, zapadła się część 
budującego się obecnie mostu na Renie, przyczem 
czternastu robotników zginęło na miejscu, a 10 od
niosło ciężkie, n:emal śmiertelne rany. Według dal
szych doniesień zapadła się środkowa część mostu, 
którą właśnie wstawiano i montowano. Przyczyną 
katastrofy miała być podobno zbyt słaba konstru
k c ja  rusztowań drewnianych, podtrzymujących kon- 
strukcyę żelazną. Pracujący w tem miejscu robo
tnicy i monterzy zabici lub poranieni zostali przez 
spadające szyny i belki, albo też utonęli w Renie. 
Nieszczęście byłoby mogło przybrać ogromne roz
miary, gdyby w chwili zerwania się mostu prze
pływały były pod nim IPznie po Renie kursujące 
parowce przewozowe, zwykle przepełnione publi
cznością. Jeden z tych parowców tylko przypad
kiem zatrzymał się tuż przed otworem w7 moście 
i w ten sposób uniknął zgniecenia i zatonięcia. — 
Most ten budowała firma Union, dawniej J. K. 
Harkort w Dortmuudzie. Ona też ponosi odpowie
dzialność za katastrofę. Jak słychac. władzo zarzą
dziły zniesienie także pozostałych części mostu, po
nieważ grożą zawaleniem. .

Procesy dziennika paryskiego. Niedawne prze
grał paryski dziennik „Matin" proces, wytoczony 
mu przez senatora Humberta, i skazany został na 
dotkliwą grzywnę i publikację wyroku w 21 pi
smach. W  dwa dni po tym wyroku „Matin" ogło
sił artykuł, w którvm po kolei powtarza wszystkie 
zarzuty, uczynione Ilumbertowi, które były przed
miotem rozprawy. Trzy każdym zarzucie autor ar- 
tjkułu powiada, że sędziowie przysięgli wbrew swe
mu przeświadczeniu uznali te zarzuty za nieuza
sadnione, przez co zdeptali sprawiedliwość. Hum 
bert z tego powodu wytoczył ponownie proces re
dakcji „Matina", a to samo uczynili ci sędziowie 
przysięgli, którzy głosowali za uniewinnieniem xInm 
berta i czują się obrażonymi pośrednio przez auto
ra artykułu. Ponieważ sędziowie przysięgli, wyko
nując swój urząd, uważani są za urzędników7 pań
stwowych, wiec rozprawa w tym wypadku odbę
dzie się przed sądem przysięgłych. Każdy ze skai 
żącyeh sędziów przysięgłych żąda od „Matina" sto 
tysięcy franków odszkodowania. Proces w tej spra 
wie odbędzie się prawdopodobnie \y połowie sier
pnia b. E

Wpław przez kanał Lamanche. Dotąd powio
dło się dopiero jednemu pływakowi, a mianowicie 
Kapitanowi angielskiemu Weblowi przed 33 latami 
przepłynąć kauał Lamanche, dzielący Francję od 
Anglii. W  poniedziałek Jabez W olfie, który już 
cztery razy próbował bezskutecznie przepłynąć przez 
kanał, podjął piątą próbę pośród hardzo pomyśl
nych warunków, gdyż morze było zupełnie spokoj 
ne. Wolffa iuż o godz. 4  rano rzucił się w fale 
morskie koło South Foreland i już do południa 
przepłynął połowę drogi. Powietrze było zupełnie 
spokojne, a morze gładkie, jak zwierciadło. Słońce 
świeciło tak jasno, że Wolffe musiał dla ochrony

oczów wdziać okulary. Na jachcie parowym „Seu 
W olf" towarzyszyli pływakowi sportsmeni i zawo
dowi pływacy, tudzież pilot francuski, a także na 
wszelki wypadek dwaj lekarze. Pilot radził Wolf- 
feiru, ażeby dążył do lądu nieco na wschód od 
przylądka Grisnez. Po 6 godzinach pływania W olf
fe, chcąc uniknąć zbytniego znużenia, zwolnił tem 
do. czyniąc na minutę zamiast 25 tylko 22 ude
rzenia. Około godz. 8 wieczorem znajdował się 
W olffe już tylko na odległość 8 kilometrów od brze
gu francuskiego Odtąd musiał pływak walczyć z 
prądami przeciwnemi, coraz silniejszem1, aż wre
szcie w odległości 2 do 3 kilometrów musiał wsiąść 
na jacht, gdyż nie mógł przezwyciężyć prądów.

Brzucnomowca na pogrzebie. W' Queenstown 
w Ameryce północnej odbywał się pogrzeb Murzy
na przy licznem uczestnictwie publiczności, wyłą
cznie prawie czarnej. Gdy pochód pogrzebowy sta
nął nad grobem i miano trumnę spuszczać do gro
bu, odezwał się głos, jakby z trumny pochodzący: 
„Ostiożnie, moje aziecl, tylko ostrożnie." murzyni 
ze strachu prawie pobledli. Po chwili zpowu odzy
wa się tajemniczy głos: „Ostrożnie, powiadam, bo 
mi złamiecie gnaty!" Ludzie puszczają postronki, 
trumna z łoskotem leci do grobu, a publiczność 
pierzcha w popłochu. Nie stracił przytomności u- 
mysłu tylko agent policyi, który odkrył, że to nie 
przemawiał nieooszczyk, ale orznchomowca. W eso 
łego mnrzrna agent zaprosił do policyi.

2e stow< rzyszun.
Z „SoKOfa". Oddział kolarski .Sokoła" krakow

skiego wyjeżdża jutro o godz. 2 po południu do 
Podgórza na wyścigi drogowe tamtejszego oaazia- 
łu. Członkowie wystąpią w mundurach i z odzna
kami.

Krakowskie Towarzystwo techniczno odbędzie
we środę la  b. m. o godz. 7 wieczorem w domu 
własnym (przy ulicy Straszewskiego, pod 1. 28, na 
II piętrze) .posiedzenie. Na porządku obrad; Refe
rat dyr. arch. Zygmunta Hendla: „Sprawa zabudo
wań przy kościele św. Idziego".

Dzisiejszy numer „Nowej Reformy" oDejmuje 
2 1/* arkusza, to jest 10 stron druku. Na stronie 5 
zamieszczamy nowelkę Rosta Roesta p. t.: „Do 
śmierci".

Składki. Dla Lrai.ms Leszczynsaiego przystano z Mu
szyny 10 K.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.
W niedzielę- „Wesoła wdówka".
W  poniedziałek: „Mąż trzech żon".
We wtorek: „Opowieści Hoffmana.
We środę: „Wesołe wdówka".
We czwartek: „Cavaller:a" i „Pajace",
W  piątek: „Baron cygański".
W  sobotę: „Straszny dwór".
W  niedzielę: „Wesoła wdówka".
Repertuar teatru ludowego. <

V* niedziele po -icludniu: „Szukajcie dziecka"; wiecz.: 
„Podróż do Ameryki".

We wtorek: „Ofiary caratu".
V.Ti środę: „Zmartwychwstanie".
We czwartek : „Mazepa".
Z kalendarza. W niedziele 12 lipca: Jana z Dukli i 

Gwalberta: w poniedziałek 13 ‘ ipca: Małgorzaty p i 
Anakleta; we wtorek I ł  lipca Bonawentury b. w. d.

Wschód słońce 11 lipca o godz. 3 min. 4ti zachód o 7 
m 45; długość ania 15 godz.n miu. 59

Z krakowskiego ohserwatoryum. Dnia 10 lipca termo
metr doszedł od 12 3 do 18 8 O.; barometr szedł w górę.

Dnia 11 lipca o godz.nie 7 rano stan barometru 7-.3 9 
mm. termometru 15’6 C.; wiatr zaciudnio-północno za
chodni.

ktyczuiejszy co do szj7bkości pogotowia, ale że ba
lon hr. Zeppelina jest wybornym krążownikiem.

W  tych dniach ukończył hr. Zeppelin 7-0 rok 
życia i z tego powodu odbiera liczne życzenia i od
znaczenia. Miasto Stuttgart ofiarowało mu obywa 
telsiwo honorowe, kró' wirtemuerski nadał mu „wiel
ki medal złoty dla sztuki i nauki", królowa prze
słała telegraficznie życzenia, podobnie jak w, ks 
Badcński i kanclerz Rzeszy ks Biilow.

Bardzo charakterystycznym dla nczuć, jakie An
glicy żywią wobec Niemców, jest artykuł, który się 
pojawił w „Daily Mail" z powodu prob lotu, przed
siębranych przez hr. Zeppelina. —  Autor artjkuła 
twierdzi, że statek ów już pośród obecnych warun
ków nadaje się do „inw azji na angielskie morze 
powietrzne" z północnoniemieckiego punktu oparcia 
i że flota podobnych statków napowietrznych może 
oddać Niemcom nieocenione nsługi w podpatrywa
niu ruchów angielskich okrętów \yojennvch. W  do
datku może załoga statku napowietrznego hr. Zep
pelina rzucać pociski wybuchowe na angielskie o- 
kręty wojenne, nie narażając się na niebezpieczeń
stwo, gdyż artylerya marynarska nie nadaje się do 
strzałów, mniej lub więcej pionowych. E ówlj nie
bezpieczeństwo grozi portom i dokom angielskim.

Jedyną kompensatę upatruje „Daily Mail" w tem, 
że na podstawie „entente cordiale" z Francją naprze
ciw napowietrznemu statkowi hr. Zeppelina, bedąeemu 
niejako „Dreaćnought powietrza" wystąpić mogą 
francuskie baiouy typu Lebaudy’ego, które skutkiem 
swej sprawności i ruchliwości zdołają zniszczyć ba
lon niemiecki. „Daily Mail" wzywa rząd angielski, 
ażeby się zabrał do budowy statków napowietrznych 
wedle systemu Zeppelina, tudzież baionów typu Le- 
baudy’ego i w ten spusób stworzył silną angielską 
flotę napowietrzna,. Równocznie wyłoniła się myśl, 
ażeby w Anglii zaprowadzono dla aeronautów przy
mus paszportowy7, ażeby już w czasie pokoju zapo- 
biedz napowietrznym rekognoskowaniom wojskowym 
w sferze wybrzeży angielskich.

Co do francusk:ego balonu „Republiąne" —  to 
przedsięwziął op niedawno ostatnią próbę lotu przed 
ostatecznem oddaniem go w ręce władz wojsko
wych. W zlot nastąpił o godzinie 9 rano, a jazda 
trwała do godziny 11 minnt 11. Mimo silnego 
wiatru przeciwnego stała szybkość wynosiła 42 
kilometry na godzinę. Lot odbywał się na wysoko
ści 35C metrów. Odbiór halonu nastąpi za pośre
dnictwem kom isji, wyznaczonej nrzez francuskiego 
ministta wojny

B .  G a b r y e l s k a ,  K r z y s 71 of ory,
R p a k ó w  Wynaimui& i SDrzedaje nierw- 
szorzędnycb fabryk fortepiany, pianina, harmo
nie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet 
dwudziestomiesięczne. Instrnmenty używane od 
cen najniższycn.

■ P o t i M j  p o w i e t i z a .
Próba lotu, którą dnia 3 b. m. przedsięwziął hr.

Zeppelin ze swoim balonem, zbudowanym wedle tak 
zwanego systemu stałego, powiodła się rzeczywiście 
dohrze, jak to obecnie stwierdzają ogłoszone spra
wozdania rzeczoznawców. Statek napowietrzny po
ruszał się przez dwanaście godzin, kierowany przez 
lir. Zeppelina z całą precyzyą i pewnością, a prze
leciał przez znaczną część Szw ajcam  od zachodu 
aż do najdalszego punktu wschodniego. Obecnie 
aeronauei, nie będący nawet zwolennikami stałego 
systemu, nie wątpią, że rozstrzygający lot, mający 
trwać przez 24 godzin, powiedzie się lir. Zeppeli 
nowi , ! '

Znany dynamik, inżynier AYilhelm Krcss, pisząc 
o tym locie w jednym z dzienników wiedeńskich, 
powiada, że powodzenie hr. Zeppelina przypisać na
leży przedewszystkicm wielkiej ilości m aterjału ru
chowego, który statek może zabrać. Co do zapasu 
benzj-ny i wody hr. Zeppelin nie potrzeDuje się 
krępować. Dostateczna ilość wody zapobiega rozpa
leniu się motoru. Kolosalne rozmiary statku pozwa
lają, jak wspomnieliśmj*, na zaopatrzenie się w do
stateczny materyał ruchowy, a lekkość motoru uła
twia sterowanie. Dzięki pomocy paiaczów, których 
z sobą zabrać może hr. ZeppcMn, statek znajduje 
się - zupełnie w  jego rękach, jako powolne narzę
dzie.

Przyznawszy te zalety statkowi niemieckiemu, 
podnosi Kress tę okoliczność, że jest on przezna
czony dla służby wojskowej, i zapytuje następnie, 
czy pod tym względem odpowie żywionym nadzie
jom. Sąd Kressa wypada ujemnie. Najmniejszj7 po
cisk wybnehoww, zo strony nieprzyjaciela za pomo
cą latawca rzucony, może kolosalny statek Zeppe
lina, kosztujący ! / ,  miliona, zniszczyć w jednej 
chwili Latawce nie mogą wprawdzie jeszcze utrzy
mać się w powietrzu przez Euższj czas, ale posia
dając : podwójną > szjbkość statku Zeppelina, mogą 
lotem błyskawicy otoczyć napowietrzny kolos i ry
chło go zniszczyć. A uwzględnić należy jeszcze i 
ten fakt, że balon hr. Zeppelina wznosi się tylko 
z wody, a lądowanie ma wogóle utrudnione. Do 
przewozu może ten balon słnźjć, ale i to w ogra
niczonej mierze, ale, przyszłość do niego nic nale
ży. Napowietrznj7 automobil może jedjmie zjskać 
praktyczne znaczenie, byle tylko uzyskano jak naj 
lżejsze motory i usunięto niektóre jego wady.

Znany acronanta francuski hr. de la Vaulx w j- 
raził się z zupełnem uznaniem o balonie hr. Zeppe
lina i wzywa rząd francuski, ażeby wobec olbrzy
mich postępów niemieckich na polu aerotechniki od
stąpił od monopolizowania jednego systemu, a po
pierał prócz Lebaudy’ego także innych wyralazców.
Wobec współpracownika paryskiego dziennika Mes- 
siaor oświadczjY hr. de la Vaulx, że Niemcy prze
ścignęli Francuzów vf dziedzinie aeronautyki Po  ̂zapałek w Austryi, a zwłaszcza wyprażona w niej 
równając statek Zeppelina z francuskim balonen obaw7a, że zakaz taki mógłby narazić na straty ga- 
do sterowania „Rćpnblięue", twierdzi wymienionyTlicyjskia fabryki, wjwabiająue te fosforowe zapałki, 
aeronauta francuski, że balon francuski jest pra-l Według naszych informacyj, zaczerpniętych u fa-

l a i f E i t i  E ia A m , d i i j i i j t r t  i literackie.
—  Juliusk Słowacki. „Balladyna". wr wjda-

wnictwie „Arcydzieł polskich i obcych pisarzy", 
podjętem przez księgarnię W esta w Brodach, poja
wiła się, jaku tom 63 i 64 „ Balladvna' Słowa
ckiego. Wrstęp do tej tragedji napisał dr AYiktor 
Ha n n ,  wj’jaśniająe genezę „Balladyny" i podając 
jej ocenę. Pożyteczno to wydawnictwu zasługuje na 
uznanie, ale także ł na lepszą... korektę.

— B Kotula: Nowoczesna metoda nauki ry
sunków. Wydanie nowa w 4  częścii eh. Cieszyn 
19oS. Nakładem autora. Część I. Roślina i orna
ment 50 taulic 3 4 x 2 1  cm., zawierających prze
szło 200 wzorów i 4 str tekstu. Cena 3 korony, 
z opłatą pocztową 3 kor. 60 hal

— Sprawozdania szkolne. t
S p r a w o z d a n i e  d y r e k c y i  I g i m n a z y u m

ż e ń s k f e g o  za rok szkolay 1907/8 zawiera n*» 
czele rozprawę Tadeusza Rojka p. t. „Stefan W i- 
twicki w Warszawie", bęuącą ustępem z większej 
Drący o tym poecie.

Jak uykazuje statystyka zakładu, z koncern u- 
biegiegn roku szkulnego do I gimnazjum żeńskie
go uczęszczało 229 uczennic Do egzaminu dojrza
łości zasiadło 55 uczennic zwyczajnych i 7 ekster
nistek. Jedną uczennicę zwyczajną roprobowano na 
pół nku. 2 eksternistki odstąpiły od egzaminu.

S p r a w o z d a n i e  d y r e k c y i  g ' m n a z j  urn 
ś w. J a c k a  za rok szkolny 1908 zamieściło w 
części nieurzedowej rozprawę ks. d- Jana Korzon- 
kiewicza p. t. „Ex oriente luz. Siady Izraela w 
zabytkach dawnego wschodu". Lczniów liczył za
kład 636. Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się 32 
uczniów publicznych, a 8 eksternistów. Reprobo- 
wano na pół roku 2 eksternistów, na rok 1 ekster- 
nistę, na czas nieograniczony 2 eksternistów, od
stąpił oó egzaminu 1 eisternista. '■

Sp r a wo z d a n i e  dy r e kc y i  g i mnk z y u m IV za 
rok szkolny ubiegłj7 mieści rozprawę o Paliuszu 
Słowackim p t.: „Geniusz tragiczny" pióra prof. 
Józefa Wiśniowskiego. Z końcem roku uczęszczało 
na naukę 366 uczniów. Do egzaminu dojrzałości 
przystąpiło 36 uczniów publicznych, a 10 eksterni
stów. Reprobowano nu pół roku uczniów DubRcz- 
nych 3.na rok eksternistów 3 , odstąpiło od egza
minu eksternistów 2 »

Y> szystkie te zakłady naukowe znajdują się 
w Krakowie

— „Ruzez lądy i morza". Wydawnictwa tygo
dniowego powieści, podróży i opisów geograficznych, 
wychodzącego pod tym tytułem we Lwowie i War
szawie, wyszły zeszyty 12 i 13. Obydwa zawie
rają w dalszym ciągu opowieść p. t. „Przez dziki 
Kurdystan"

— Katalog księgarni Westa Do ‘ najruchliw
szych firm wydawniczych na prowincji należy księ
garnia Feliksa Westa w Broaach. Kataiog dzieł 
nakładowych i komisowych tej firmy świadczy o jej 
rozwoju w7 ciągu 60-letniego istnienia firmy. Spe
cjalnością jej jest wydawnictwo p. t.: Arcydzieła 
polskich i obcvch pisarzy".

Dział ekonomiczny.
x  Zapałki z białym fosforem, izba poselska

Rady państwa ooradowała w tych dniach —  jak 
wiadomo —  nad wnioskiem nagłym, żądającym za
bronienia wyrouu zapałek z przymieszką białego 
fosforu. Wnioskodawcy uzasadniali potrzebę takiego 
zakazu głównie względami na zdrowie robotników, 
zairudnionych przy wyrobie tak*ch zapaiec. .Są to 
tak zwane , zapałki „siarkowe", używane jeszcze 
przeważnie przez uboższe sfery ludności, a zapala
jące się za potarciem o każdy twardszy przedmiot 
Wnioskowi temu tylko przy klasnąć było można, 
gdyż biały fosfor jest rzeczywiście jedną z najstra
szniejszych trucizn. Robotnicy, zajęci w labrykach 
zapałek z tego fusforu, stają się w krótkim czasie 
kiiiokami. W  kilku też państwach, jak na przykład 
w Niemczech, używanie białego fosforu do zapałek 
jest surowo wzbronione. „

Wobec tego pewne zdziwienie wywołała mowa 
posła Battaglii, wypow.edziana na tem posiedzeniu 
Izby posłów, przeciwko zabronieniu wyrobu tych

Austryacki przemysł linoleum i cerat |[j||||g j|0 g g g ||
n a p rzeciw  ko*>ciołn św . W o jc ie ch u

do wykładania lokali. 
Dywany, chodniki, dywaniki, 

umywalnie. Cerata do ob jau;a mebli.— serwetki na sto
ł y — Serwetki na tace.— Fartuszki 
damskie i dziecinne.— Prześcieradła 

Zabawki —  Płaszcze gumowe.
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ebowców, etraty takie bynajmniej fabrykom naszym 
nie grotą  Istnieje już bogiem tonie masy zapalne, 
używane n. p w Niemczech —  b a z  f o s f o r u ,  a 
zatem nie przedstawiające takiego niebezpieczeństwa 
ani dla robotników, ani dla konsumentów takich 
««ipałek. Fabryki nasze mogłyby więc bez kosztów 
i bez trudu zastąpić fosior temi masami i produ
kować dalej zapałki dla ludu po dotychczasowej 
cenie, Sądzimy też, że Koło polskie także się w tej 
sprawie poinformuje i chptnie przyczyni się do u- 
suniccia białegc fosforu z fabryk zapałek w Ąnstryi.

x  Warsztat tkacki w Łańcucie. Nanka w kra
jowym warsztacie tkackim imienia Franciszka Jó
zefa w Łańcucie rozpoczyna się w dniu 1 września 
1908 r. Warsztat tkacki ma za zadanie kształcić 
młodzież na zawodowych tkaczy. Nanka trwa wzglę
dnie trzy lata i jest bezpłatną. Uczeń, który nabył 
pewną wprawę w wyrobach tkackich, otrzymuje 
stoson ne wynagrodzenie, a niezamożnym uczniom 
dostarcza Towarzystwo bursy bezpłatny nocleg, 
światło i opał. \y miarę funduszów stypendyjnych, 
nadanych przez Wydział krajowy jak również przez 
Kasę zaliczkową i oszczędności w Łańcucie, ucznio- 
wie biedni, pilni i regularnie uczęszczający do 
warsztatu, otrzymać mogą zupełne utrzymanie za 
dopłatą od 5 do 10 kor. miesięcznie. Każdy z uhoń 
czonych uczniów na żądanie otrzymać może stałą 
robotę za odpowiećniem wynagrodzeniem Do nauki 
przyjęty może być uczeń, jeżeli ukończył szkołę 
ludową z dobrym postępem i ma ukończony 13 rok 
życia. Kto nie ukończył szkoły ludowej, ma ndo- 
woJnić, żo w inny sposób nabył wprawy w czyta
niu, pisaniu i rachunkach. —  Zapisywać można 
uczniów zwyczajnych do 25 sierpnia b, r., gdyż 
późniejsze zgłoszenia uwzględnione nie będą. Zgło 
szenia o przyjęcie ucznia należy wnosić do Zarżą-1 
warsztatu tkackiego imienia Franciszka Józeia w 
Łańcucie. Bliższych wyjaśnień udziela ustnie lub 
pisemnie przewodniczący Bolesław Żardecki i kie
rownik Bazyli Pyptiuk.

Z  Banku au słry a cK O -w ęg ie tsk iego . Zastępca
naczelnika lwowskiej filii Banku austro-węgier- 
shiago, p. A ntoni Szczurowski, został zamianowany 
naczelnikiem filii w Rzeszowie, w miejsce p. Jana 
Schaittra, który powołany został do Wiednia. Za
stępcą filii lwowskiej w miejsce p. Szczurowskiego 
zamianowany został kontrolor tut. filii, p. Paweł 
Ciompa.

2 miejskiej lentralrej arguwioy na bydło w Krakowie. 
Krak„tr. lu  lipca. Na dzisiejszy targ spędzono bydła 
rogatego 610, cieląt 4U7, owiec i kóz 3, nierogacizny 
3Ć4- razem 1172 rwierząr Płacono za. jeden cetnai me
tr -ceny żywej ’ -agi buhaj., od 52-— do 70-— , woły 
$iS’— dr 82•—, krowr od 5J-— do 7tr— , jałown-k od 
92'— do 58* —, cielęta od — •— do -  —, nierogaciznę 
tuegm. od 1(j2' — do 1 )6‘— , bitej wagi: nierogaciznę od" 
1 18- — do 148-■ . Z  zakupionych na oko płacono za 
■ztufct woły z pa izy ed 200 uo 256 — krowy ui  
70’— do 300'—, buhaje i jałówki od 6r, — do 250-—, cie

lęta od 18‘— do 60 —, owce i kozy od — — do — .
Zo spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejsco

wą konsomcyę 642 sztuk, na konsumcyę innych gmin 
kra, a 470, * n_ ekspor* a granicę kraju bydła rogatego 
60 na eksport za { -anicę K ra ju  nierogacizny —

Ceny powyższo obliczono bez opłaty akcyzowej.

toHUMHfe tygotinio&Hi
zaprowadza Administracja „Nowej Reformy3 dla 
osób, bawiących w miejscowościach kąpielowych 
i  klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od 
niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata 
wynosi
W Auslro-Węgrzech z dwurazową dzienną prze

syłką pocztową . . . . . . . .  9C h.
ł¥ hinych pentatwach Europy . 1 K. 20 h,
Za zmianę adresu woąółs dopłaca się 40 hal.

Adm inistracja prosi usilLie P. T. prenume
ratorów, aby przy zmianie adresn podawali k o 
n ie c zn ie  także miejscowość i pocztę, w k t ó r e j  
d o t ą d  o d b i e r a l i  „Nową Reformę*. Najdo- 
godn ejsae zawiadomienie o zmianie adresn jest 
w tej lennie: „Posyłać „N. Reformę" nie do N , 
lecz do X " .

Kronika Lwowska
L w ó w ,  11 łrpc*. 

Zajście w uniwersytecie. W czora j popołudnia
w jednaj z sal uniwersytetu odbyło się zgroma
dzenie słuchaczów praw a w celu omówienia zajścia, 
juiito miało m iejsce przed południem w uniwersyte
cie między prof. Makarewiczem a studentami. Obra
żony student przedstawił sprawę w ten sposób. 
P iel. Makarewicz miał dawać frekwentacye słneha- 
eeom. By tę akcyę prof. Makarewiczowi uprościć, 
zebrał obrażony stuka indeksów i położył je  przed 
profesorem do podpisu. Prof- Makarewicz oburzony 
tom wi ni i powiedział: „N ie wiedziałem, że

lwowskim uniwersytecie znajdują się podobne o-
tobaiki"*, a zwracając się do podającego indeksa, 
A t k . : „par postępujesz, jak  sztubak*. T o powie- 
di.aw szy wyszedł z san prof. Makarewicz, co było 
znakiem, że więcej podpisów dawać nie myśli.

Następnie zakomunikowano zgrom adzonym , że 
prof. Makarewicz wprawdzie ośw iadczył, że nie 
efcetał obrazić swem powiedzeniem słnchaczów, ale 
osooiscle obrażonego słuchacza nie przeprosi. Po 
bur .iw ej dyskusyi na tem at, w  jaki sposób mają 
zebrani żadać od prof. Makarewicza zadośćuczynie
nia uchwalono następującą rezolucyę:

, Zebranie studentów wydziału prawa żąda, aoy 
prof Makarewicz oświadczył, że w  znanem zajściu 
m e cnciał obrazić obecnych studentów i przeprasza 
ich wobec teg o , że tlę uważają za obrażonych i 
aby prof, Makarewicz przeprosił obrażonego kolegę 
wobec młodzieży;

„Zebranie zwraca u w agę, że postępowanie prof. 
Makarewicza wobec młodzieży nie odpowiada sto
sunkom uniwersyteckim i oświadcza, że jeżeli w tym 
względzie nie nastąpi /m iar a , młodzież wysnuje 
z tego konsekwencyę, do jakiej ją  uprawnia usta
wa t o i  wersy tecka.*

Uchwalono złożyć dziś na ręce senatu pisemne 
zażalenie na prof. Makarewicza za pośrednictwem 
wybranej specyalne kom isji. Komisya ta zawiadomi 
też senat o powziętych uchwałach.

Prawdopobnie sprawa dziś się załatwi. W  prze
widywania tego Dardzo pożądanego zakończenia 

-niemiłego za jśc ia , młodzież zwołała na dziś zgro
madzeni w uniwersytecie. Zgromadzenie odbędzie 
się o godzinie 12 w południe.

Nowy docent ukraiński na wszechnicy lwow
skiej. Dnia 8 b m. odbyła się w uniwersytecie 
lwowskim habilicytacya sędziego dra Włodzimierza 
W erhanowskiego na docenta procedury cywilnej. 
Kolegium profesorów wydziału prawniczego przy
jęło jego piśmienną pracę i koliokwium i w następ
stwie tego dopuściło go do wykładu habilitacyjnego. 
D i  Werhanowbki wykładał na temat „U hyłenie w y
roku a pryczyn predwydzenych u- §  4 9 6  ust. 2 
eyw. proc.*, a po wykładzie, któremu przysłuchi

wało sie kollegium profesorów wydziału prawnicze
go wszechnicy lwowskiej, udzielono ma „vealam  do 
cendi*. Detyczącą propozycyę wysłano do minister
stwa oświaty, a po zatwierdzeniu przez minister
stwo. dr W erhanowski rozpocznie na wszeehnicy 
lwowskiej z początkiem zhnowego półrocza wykłady 
z procedury cywilnej w języku małoruskim.

Wydzierżawienie Filharmonii lwowskiej. „Sło
wo PoPkie" dowiaduje się, że Filharmonię iwowską 
wydzierżawił dyrektor teatru miejskiego p. Heller. 
Dzierżawa obejmuje, prócz sali, ubtkacye poboczne, 
foyer i restanracyę. —  P. Heller zamierza używać 
sali Filharmonii na próby, a prócz tego prawdopo
dobnie, mając do rozporządzenia orkiestrę teatralną, 
zechce dawać w niej koncerty filharmoniczne, wy
dzierżawiać ją  na koncerty artystów miejskich i ob
cych i t. d.

Wogóle pod tym względem obowiązywać będzie 
dzierżawcę toncesya, nadana właścicielom Filhar
monii. Wolno mu więc będzie urządzać w niej pró
by mazyczne, koncerty, odczyty, wykłady, reduty, 
bale i t. p., jednakże stanowczo wykluczoue będą 
z Filhermonii lwowskiej przedstawienia, a także 
wszelkie zgromadzenia. —  W  każdym razie obecny 
kontrakt dzierżawny jest nową fazą Filharmonii 
lwowskiej.

Wściekły pies. Na Lewanaówce we Lwowie 
ubito wczoraj psa, który —  jak stwierdziła doko
nana następnie sekeya — dotknięty był wściekli
zną. Pies ten, biały, duży kundys, pojawił się w 
nocy na górnym Łyczakowie, obok ulicy Krzywczy- 
ckiej, gdzie pokąsał jedną osobę, biegł następnie 
przez miasto, na drodze Wałeckiej pokąsał również 
kilka psow, aż wreszcie znalazł się na Lewandów- 
ce, gdzie pokąsał dwoje dzieci i kilkanaście psów. 
Pokąsane dzieci zostaną odesłane do zakładu dra 
Bujwida w Krakowie, Z polecenia weterynarza 
miejskiego dra Gottlieba rakarz miejski pozabierał 
30 psów z ulic, w których wściekły pies Bię poja
wił, i wszy stkie te psy wybito.

Ostatnie wiadomości.
—  Z  z a b o r u  p r u s k i e g o ,  Istnienie usta

wy ekspropryacyjnej bynajmniej" nie powstrzy
muje Polaków w Księstwie Foznańskiem od na
bywania ziemi. W  tych dniach, jak donoszą 
tamtejsze dzienniki, Polak p. Baranowski w Ino
wrocławiu nabył z r ą k  n i e m i e c k i c h  fol
wark w B r o n i e w i e  pod Bydgoszczą za 83 
tysiące marek Jest to już druga posiadłość, w 
ostatnim czasie w tej miejscowości wykupiona 
z rąk niemieckich

W" mieście Śmiglu w Poznańskiem tamtejsza 
miejska Kasa oszczędności wypowiedziała kil
kunastu polskim właścicielom realności wszyst
kie pierwsze łiipoteki razem na sumę około stu 
tysięcy marek, a drugie tyle ma być wypowie
dzianych w przyszłem półroczu Zarząd Kasy 
tłomaozy się tem, że potrzebuje dużo pieniędzy 
na różne budowle miejskie, oraz tem. że Pola
cy w ostatnim roku wybrali z Kasy miejskiej 
swe oszczędności, by je  następnie złożyć w pol
skim Banku Lądowym. A  więc jest to akt 
zemsty niemieckiej.

—  Z  K o n s t a n t y n o p o l a  donoszą, że ma
sowa dezercja oficerów i żołnierzy z Rośny 
w wilajecie menastyrskim w Macedonii i za- 
DÓjstwo Szenziego paszy (o którem pisaliśmy 
jnż wczoraj w osobnym arlyknJe) ma być rze
czywiście aktem ruchu m ł o d o t u r e c k i e g o ,  
który w załogujących w  Macedonii pułkach li
cznych ma zwolenników, śłychać także, żo suł- 
tańoki minister wojny zamierza usunąć w s z y 
s t k i c h  oficerów tamtejszego III korpusu ar
mii tureckiej i zastąpić ich iunymi z A zyi mniej
szej. Zbiegły z Resny major Niazi bej ogłasza, 
że rozpocznie walkę o oswobodzenie poddanych 
sułtana bez względu na ich narodowość i wy
znanie.

ojpefik i gj Pcrcyl
(Telegramy „Nowej Reformy" z 11 lipca.)

B r a t  s z a c h a  o  s y  ła a c y * .
Berlin. Do „Beri. Tageblattu" donoszą z Mo

skwy: W  tych dniach bawił tu w ścisiem inco
gnito brat szacha, który następnie wyjechał do 
Austryi. Oświadczył on, że opuścił Persyę, aby 
nie zaostrzać syłuacyi i zapoDiedz większemu 
rozlewowi krwi. P a r t y a  k o n s t y t u c y j n a  
w P e r a y i  w z m a g a  s i ę  b o w i e m  na  s i 
ł a c h  z d n i a  n a  d z i e ń ,  mimo chwi'owej 
przewagi perty i reakcyjnej, a w razie zdetro
nizowania obecnego szacha, jego zapewne ob
wołają władcą Persyi. Obecny szach jest b a r 
b a r z y ń c ą  i prawdziwie a z j a t y c k i m  d e 
s p o t ą .  -Tego dzikość objawia się między inne- 
mi w tem, że chetmo uczestniczy w najokrut
niejszych egzekucjach wyrokow śmierci, wyda
wanych na i ewolucyonistów. Lecz zdetronizo
wanie tego despoty jest juź nieuniknione, Nie 
utrzym a się ou mimo pumocy rosyjskiej i nuuio 
o b o j ę t n o ś c i ,  jaką okaznje Europa wzglę
dem tej walki o wolność ludu perskiego, nad 
czem bardzo ubolewać trzeba.

Szach wobec Anglii.
Londvn „Tim es“ donosi z T e h e r a n u ,  że 

dzis uda się minioter dworu szacha i minister 
spraw zagranicznych do poselstwa ang.elskie- 
go, aby formalnie p r z e p r o s i ć  imieniem rzą
du perskiego za obrazę poselstwa angielskiego. 
Szach wydał nowe zarządzenia, przyrzeka spra
wiedliwą administrację i wstrzymanie wyroków 
doraźnych.

N im c ta n y  M c c .
(Telegramy „N. Reformy" z 9 lipca).

Wiedeń. „N. F r Presse" zamieszcza dziś bai 
dzo znamienny artykuł człomca Sejma pruskie
go, byłego radcy Iegacyjnego R  a t h a , którego 
rewelacye, ogłoszone w tych dniach w piśmie 
berlińskim „Der Tag*1 o stosunku N i e m i e c  
do A n g l i i  wywołały wielką sensację. Zamie
szczony w „N. Fr- Presse" artykuł nosi tytuł 
„ A n g l i a  i A u s t r o - W ę g r y “ , Rath zastana
wia się w nim nad następstwami zjazdu w Re
wia, a zwłaszcza nad planem Anglii przyznania 
Austro-Węgrom szerszych wpływów na potwy- 
spie bałkańskim i r o z s z e r z e n i a  g r a n i c  
m o n a r c h i i  a n s t r y a c k o - w ę g i e r s k i e j  
aż d o  D a l o n i K i  Rath przyznaje, że pian to 
dla A astro-Węgier bardzo ponętny, bo na dro
dze pokojowej mógłby znacznie powiększyć te-

rytoryąm tego państwa, lecz zarazem przedsta
wia także złe i UTemne strony wykonania tego 
planu. P^zedrwszystkiem powiększyłby on siły 
i znaczenie Słowian w Anstryj, a tem samem 
osłabiłby znaczenie i wpływy Niemców i Ma
dziarów. Dalej —  akceptując i wykonując te 
zamiary i rady Angui, Austro-Węgiw straciły
by dużo. bo pozbawiłyby się przyjaźni i pomo
cy cesarstwa niemieckiego. Niech więc tak pol
scy, jak i niemieccy politycy w Austryi zacho
wają wobec tej polityki angielskiej należytą 
ostrożność, nieenże sobie uprzytomnią, że w ra
zie, gdyby potem interesy Austro-W ęgier na 
Bałkanie były zagrożone, Anglia ani jednej ar
maty nie wyśle w celu niesienia pomocy mo
narchii Habsburgów. Aator odwołnjo się aalej 
do wierności Austryi dla przymierza z Niemca
mi zapewnia, źo cesarstwo niemieckie jest 
przygotowane na wszelką ewentualność. Wkoń- 
cu zwraca się Rath bezpośrednio do P o l a k ó w  
w A u s t r y i .

Zaznacza on, że lozumio i uznaje ich współ
czucie dla braci w Poznańskiem. aie radzi im, 
ażeby te swoje uczucia uważali za „ r z e c z  
p r y w a t n ą "  i n i e  w n o s i l i  i c h  d o  s w e j  
p o l i t y k i  w A u s t r y i .  Prusy przecie bynaj
mniej nie szykanują (!) tamtejszych Polaków, 
ich polityka polska me jest agresywna (!), lecz 
jedynie obronna (!) wobec uroszczeń polskich- 
Państwo pruskie musi się bronić i zabezDieczyć 
na wszelki wypadek, musi pamiętać o tem, że 
Poznań oddalony jest od Bei lina tylko o czte
ry godziny jazdy koleją. —  Autor wyraża też 
wkoucu przekonanie, że Polacy w Austryi nie 
pozwolą się porwać swoim uczuciom dla Pola
ków w Poznańskiem i nie będą wTpływaii na 
politykę anstryacką w duchn wrogim dla Nie
miec i Prus. (Artykuł ten sprawia wrażenie ela
boratu, inspirowanego rtrzez rządowe koła ber
lińskie. Jeśli nim jest rzeczywiście, dowodzi, 
iż Prusacy zaczynają się już obawiać skutków 
swej polityki antipolskiej. Przp. „N. Reformy".)

M o ń  i fekgnliaH
ratfoi nsci „hofflej Reformy"

z dnia 11 lipca.
Opalanie loMtumolyw ropą.

Wiedeń. Obrady reprezentantów związku Haf
ciarzy galicyjskich a rządem w sprawie zaku- 
pna 30.000 cystern ropy trwały wczoraj caty 
dzień do późnego wieczora. Obradom przewo
dniczył osobiście minister kolei B  e r ś c b a 11 a, 
w obecności urzędników tego ministerstwa i 
ministerstwa skarbu, oraz z ramienia galic. mi
nisterstwa radcy dworu Rosnera.

Jako rzeczoznawcy byli obecni p o se ł Z a- 
r a ń s k i  i prof. Z a ł o z i e c f c i .  Dziś kontynuo
wane są obrady od godziny 10 rano, i wieczór 
zapewne doprowadzą do pozytywnego rezultatn.

Wiedeń. „Fremdenblatt1 donosi, żo rozpoczę
te wczoraj w ministerstwie kolei konferencje 
z zastępcami g a l i c y j s k i c h  p r o d u c e n 
t ó w  r o p y  dziś będą zapewne UKończone. 
W  jednym kieronkn obrady aotąd doprowadzi
ły jnż do zupełnego wyjaśnienia, mianowicie 
co ao technicznej strony kwestyi. Została ona 
rozstrzygniętą w ł ym kierunku, że ropa tylko 
w stanie o d b e n z y n c w a n y m  może być uży
tą d o  o p a l a n i a  l o k o m o t y w .  Z  tego po
wodu będzie zbudowany zakład do odbenzyno- 
wania kosztem około 2 milionów koron i spo
dziewają się, żo w jesieni 1909  r. zakład ten 
będzie jnż mógł rozpocząć swą czynność. Co do 
natychmiastowego zawarcia umowy kupna 30.000 
cystern i zawarcia kontraktu na 4 — 5 lat, ro
kowania jeszczo się toczą. Producenci proponu
ją  cenę 3 42, podczas gdy oferta ministerstwa 
jest niższą, jednakże dyfereucye nie są znaczne 
i producenci oświadczyli gotowość do dalszych 
koncesyj w cenie. Należy się spodziewać, że na 
dzisiejszych obradach tmdności zostaną usunię
te, tak ze opalanie lokomotyw kolei państwo
wych ropą nastąpi w krótkim czasie.

. S!owacj wobec z ja z d u .
Praga. Słowacy węgierscy donieśli komiteto

wi dla zjazdu słowiańskiego w Pradze, żo nie 
mogą uczestniczyć w zjeździe ze względów po
litycznych; udział ich w zjeździe narazićby bo
wiem mógł lndność słowacką na n o w e i e p r e- 
s a l i a  z e  s t r o n y  M a d z i a r ó w .

Z Isnehf państwa.
Wiedeń. TTstawą o podwyższeniu kontyngentu 

rekruta przyjęła wczoraj Izba wraz z rezolucyą 
w sprawie nowej ustawy wojskowej z dwule
tnią służbą wojskową, jakoteż z rezolucyą w 
sprawie reformy procedury karnej wojskowej, 
natomiast odrzuciła rezolucyę w sprawie usu
nięcia konkurencji muzyk wojskowych*

Na końcu posiedzenia odczytano iuterpelacye: 
pos. O s t. a p c z u k r. w  sprav ia rozpisania wy
boru nzupełniającego członka Rady powiatowej 
w  Zbarażu i pos. L i e b e r m a n n a  w sprawie 
stosunków w związku robotników metalowych 
w Trzemyślu.

O czeską szkołę w Wfedaiu.
Wiedee. W e środę odbędzie się nauzwyczaj- 

ne posiedzenie Rady miejskiej w celu wniesie- 
sienia rekursn do państwowego trybunału admi
nistracyjnego przeciwko rozpurządzeniu krajo
wej Radv szkolnej, na mocy którego czeska 
szkoła w Wiednin otrzymała pośrednio prawo 
publiczności.

Wiece Btemheckle.
labłoniec (Gablonz). W czoraj odbył się tu 

pierwszy z zapowiedzianych pięćdziesięciu wie 
oów niemieckich. Uchwalono rezolucyę, protestu
jącą przeciwko zaprowadzeniu języka czeskiego 
w służóie wewnętrznej i przeciwko rzekomemu 
upośledzaniu urzędników niemieckich w Cze 
chach,

Baa z renroiwerćni.
Buaaoeszt. Z Zagrzebia donoszą o nowych 

demonstracyach przeciwko banów. Kauchowi. 
Gdy zwiedzał muzeum w m iejscowości' Bnin 
poznany został przez publiczność, która wkrót
ce zgromadziła się w wielkiej liczbie i wzno
siła wrogie względem niego okrzyki. Gdy zaś 
wyszedł z gmachu muzeum na uncę dano w 
t ł u m i e  d w a  s t r z a ł y  w p o w i e t r z e .  — 
W obec tego baron R  a u c h w y j ą ł  £> w ó,, r e 
w o l w e r ,  Dez którego nigdzie nie wyjeżdżą 
ani nie wychodzi, i p o d n o s z ą c  g o  g r o ź n i e  
wsiadł dc powozu i odjechał.

L lo b e n z ń l l f lm  a a  r a t a t f a o k
Londyn. Dzienniki tutejsze donoszą z Gotei> 

burga o następującem tajemniczem zajściu; 
W czoraj w pobliżu manewrującej floty angiel
skiej ujrzano Lagle j«oht cesarza niemieckiego 
„Fohenzołlerr", Na pomoście komendanta sta ł 
sam cesarz Wilhelm. Dowódca okręgów angiel
skich, poznawszy go, rozkazał dać przepisane 
honorowe 21 strzałów. Po tych strzałach jacht 
cesarski, nie odpowiedziawszy na ten salut —  
znikł natychmiast tak samo tajemniczo, jak się 
pojawił.

S n r p w a  E n le n b a r g a .
Berlin Przeciwko bawarskiemu radcy Kistle- 

rowi, który usiłował nakłonić świadka Ernsta, 
ażeby zeznał na korzyść księcia Eulenburga, 
albo wstrzymał się wogóle od zeznań, wdrożono 
d o c h o d z e n i e  k a r n e .
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N o w a  r f t u s M  w  P r o s a c h .
Berlin. Dzienniki berlińskie donoszą że rząd 

dopiero w jesieni przedłoży parlamentowi niemie
ckiemu projekty nowych podatków, mianowicie: 
podatku od o ś w i e t l e n i a  e l e k t r y c z n e g o  
i g a z o w e g o  i n o w y  p o d a t e k  o d  w ó d k i .

Z m e s f o n ł e  n c o k l  r s U g iU
Rzym. Rada miejska nenwaliła 57 głosami 

przeciw 3 z n i e s i e n i e  n a u k i  r e l i g i i  w 
s z k o ł a c h .

F o ń  o p i e k ą  N ie n J e c .
Szangaj. Niemiecki poseł zawiadomił rząd 

chiński, że żyjący w Chinach T u r c y ,  w  przy
szłości stać będą p o d  o p i e k ą  N i e m i e c .

W a lk i  w  M a r o k u ,
Londyn. (Biuro Reutera.) Abdul Azis ma za

miar na czele 3<X)0 kawaloryi i 3000 piechoty 
opuścić Rabhad i udać się do Marakesz,

F a s id y d a c i  u e m t k r a t y e z n k .
Denwer. Demokratyczny konwent narodowy 

ogłosił Johna Kerna kandydatem na wicepre
zydenta Stanów Zjednoczonych

SoŁotaj 1 1  1 30 &

Pornos
•wyrobu

K, ftalwsklRSu
Olgorkowp 

Orehłdee.
Yiołette.

■ Trefle.
Do nabycia w renomowanych składach.

Odpowiedzialni redaktor i wydawca: 
M ic h a ł  K o n o p i ń s k i .

N A D E S Ł A N E .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od 

redakcji).

tlaieiya i iwrtw IM im
w wieku lat 6», opatrzona św  8aklamen
tami, zasnęła w Fana dnia 10-go lipca 

1908 roku.

Rodzina zaprasza na pogrzeb w niedzielę 
dnia 12-go lipca o godzinie 3-ciej po yo- 
rudniu z domu pizy ul. Garncaiskiej 1. 1.

N a b o f s ń s ł w o  ż a ł o b n e

odbędzie się w poniedziałek dnia 13-go lipca 
o godzinie wpół do 10-ej rano w kościele 

0 0 .  Kapucynów. 3804

GihiiuuiyKti hyjisniczna olti dzieci, 
Leezsnie sKrzycnień fr&usłip ehe- 

rón sitfuiffw i kości
Zakład MiMRi kiewicza Nr 9 —
teł. 796 —  otwarty od godziny 9— 1 i od 4 — 6.

Dr Merz. Dr Starzewski. Dr Wachtel.
1400 18 O

L e k a r s  s ą d o w y

D r StairtiA aw  flw latkow iS ki
I. sekundarypsz szpitala św. Łazarza 

mieszka obecnie ulica Długa L. 15, Nr tel. 801, 
ord. od 2—4 popoł. I. p. 3059 9 10

“  Hotel pensjonat z 
„ ________  komfortem urządzo

ny. Geny od 7 do 14 koron za pokói z utrzy
maniem ; 3422 8 15

Dr Wsio® HurczńSs&i,
były sekundarynsz szpitala św. Łazarza, ordy
nuje w chorobach wewnętrznych od 3— 4 po

południu Ul. Sienna 7. Telefon 617.
1947 9 O

ijxaA
uznana Z a  t 

n a jlep sz a i n a tu ralną^
Skład głownv: Kranów, ulica Grodzka, 48.

3081 5 O

Zakład oitcpeayanę
D r a  W ,  C l £ t a 3 i s k 3 Fe g o

docenta Uniw Jugiell., Kraków, Rynek K'epir- 
Ski 12 telof. 540 3509 3 O

otwarty jest podczas wakaeyj. Gimnastyka le
cznicza; leczenie SKrzywien kręgosłupa, koń
czyn i chorób stawowych. Leczenie reumaty
zmu i artretyzmu gorącem powietrzem. Rontgen.

[9
w  Z a k o p a n e m  o t w a r t y  c a ł y  r o k .

Kąpiele powietrzne, zw ykłe, gazowe, etc. Gimna
styka, mięsienie, najnowsze przyrządy zangerowskie, 
etc Kuchnia wykwitria i zdrowa. Oddzielny stół 
jarski Oentraine ogrzewanie, światło elektryczne, 
wodociąg, kanalizacja, desinfekeya. Cena od 8 K 
wzwyż z całem utrzymaniem. 2352

Dr Stsnhłnw Lemicki
b. asystent lwowsKiej kliniki położniczo-gineko
logicznej, ordynuje w Krynicy tpod „Trąbką"). 

2976 7 12

Dr Jfiizef ZeIfE@r 
0Wj:IUj8 w  FraKcensfrac&zrs

wma „Stadt Paris". 2812 13

Peas*r<mat „UkrainaJl
3764 E r a k ó ^  K a r m e l i c k a  4 0 .  2  o
poleca pokoje umeblowane z kom^rtem, 2 całem utrzy
maniem. takie na czas krótszy. Łazanka na miejscu. 
Wydaje się także ooiady i kolacje na miasto i na miejscu.

1 K a a c e l a r y a

Dra Kazimierzo KoziansKieso
adwokata kraiowego, i 3729 3 3

DraS ta n ^ ! a w a  Ł ie b e m a u s ia
obrońcy w sprawach karnych, 

przeniesiona została na plac Dominikauski, 5.

Jazóa dla przyjemności Austryackiego IJoyda 
w 7Tyeście. jak ogłoszenie na dalszej strome.

W Krynicy (willa „Gwiazda") otwarty jest od 
1 czerwca przez cały sezon letni

Zasład M m  Bit T. TyszecUifego.
2991 8 O

# « ia b  w y p a lo n e g o

u f f  I I  mmm
(auMui j i t t l i l W M  S a u n a

D r  I g n a c y  B e t t e r
ordynuje 2718 15 1 7

K r y n i c y ,  w i l l a  „ T r z e c k  r ó i “ .

4 . 1  |p| jM fi Krunówk,, nr 78 (w ogrodzie) 
iQ l iu [m iłC  „Hygea" Pensyonat dyatetyczny 
i Zakład wodoleczniczy od 6 do 12 koron. 

Właścicielka: Marya Turzyma. « 3313 9 O

G ie łd a ..
Wleaeń, 11 lipca. (Tek „N. Ref.“). Zamknięcie o g. 3.

Akcye: 
austr. Zakł Kredyt. 618 50
węg. „ „  . 731. —
Angiobanku , . . 295 — 
Unionbanku . . 540 —
Laenderbanku . , 437 50 
EankrereiD 1 . , .  618 —  
Bodencredit . . . I 06O —
Gal. Banku hipot. .5 7 *  - 
Kolei państw. . Y01 2 .

południowej , 117 75 
„ Elbethal . . 4 50 -
„  północnej . . 5120— 
„ Czermow. . ,. 560 — 

Alpiny . . . . .  66t — 
Rima" Mnranyi . .551  75 
Prag. Tow. żel . . 2696— 
Fauryki broni . . P30 — 
T ureckie tytoniowe . «,2T — 
Gal. Tow. kop. n. . 583 —

Usposobienie: silne.

Oblig. węg. .ndemn. — - ?  
Renta ja jo w r  . . P* 8C
Anstr. Renta aor. . 98 96
Węg. . 9 3  10
56 I. Listy 7 . kr. z. 94 35 
4°/» Listy Banku hip. 94 15
4 7 ,%  „ „  „  »9 75

,  .H O  W
4*'. * » kraj. 9* 50
4*„ .  „ 100 30
4%  ( d. Obi. p.op. 98 55 
4%  Gal. poi. kr. 1893 95 b5 
i%  Poż. m. Lwowa W )5 
Losy tniecie . . , l6'r 75
Marki . . . . 117 o l
B a b ..............................952 ŁO
Rosyjska pożyczka . 95 85

Cenmk Izby handlowej i przemysłowej 
w KraKowie,

z 11 lipca (godz. 1 w poi nonie.)
I, Waluty, pła-a żądają

t- koronach
Rabie papierowe  .......................251 — 90!" —
Marki niemieckie.............................  117 4o 117 '10
tTanki p a p ie ro w e ..........................................95 50 66 —
jy„ adziesioirankówki w z łocie .................  19 08 19 20

II. Llety zastawne. .
B»/u List-r zastawne prem. Banku hipot. 110 — 111 — 
40/ 0/ tosty zastawne Banku hipot. . . 99 30 100 K 
4•/ n .  a , • ■ ■ 9- 25

°/ Listy zastawne Bantu kiaiowegc 100 — 101 —
4f ,  ,  » .  „ » . “  75 96 75
4 >/, Listy zas-;. gal. Tow. kud. ziem mooL 97 — 96 —
4°/, » n n » » ,  41-leto. 97 -  98 -
4% a a n. a . » BJ-letn. 94 — 9o ~

III. Obńąacye I pożyczki.
4fiL Galicyjskie obligacye propinrcyjne , 97 90 75
4,*/, Pożyc*sa zrajowa z r. 1793 . . . .  95 50 96 50
4 bj    . . __
4 Goiigacyi komunalne Banku kraj, 100 — 101 — 
jijt r kolejowe.......................... 94 50 95 50

IV. L a s y.
Losy miasta K r a k o w a ............................... m  ~  121 —•

, V. A k e y r .
Akcye Banku hipotecznego we Lwowie , 569 — 674 —

kole. Lwów-Czermowee-j assy . . 560 ~ 565 —
VI, Publiczno zapisy dtupu,

4"/, w spina renta papierowa . . . . .  97 — 97 50
„ „ , sre b rn a .........................  87 — 97 bO

4 renta koronowa austryacka . . . .  97 20 9’. 70
40/,  „ „ węgierska . . . .  13 — »3 50
4°/0 „ austryacka w ziocie . . . .  116 — 116 60
4 %  » węgierskr „ . . . .  111 — 111 60

Kursa są notowane bez bieżącego kuponu, kióry się 
oblicza osobno.

miasta Lwowa
95 50 
92 — 93 —

P r z e w o d n i k  I c r a n o w s k L  7,
Graby Krolewsaie, grón Miokl iwicza i skarbiec w ka

tedrze na Wawelu zwiedzać mnżna w dni powszeunie o 
godzinie 10, w niedzielo i święta o godz. l i 1/, przed po
łudniem.

Groby zasłużonyrh (w krypcia na ókałco), arób Skanii
■ kościele św. Piotra), oinz skarbiec kościoła N, P. Me- 

ryi oglądać można w chwilach wolnycn od nabożeństwa 
za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa Towarzystwa Drzyjac!oi Sztuk Pięknych przy 
Placu Szczepańskim otwarta codziennie od godziny 11
uo 4, prócz p o n ie d zia łk ó w .

Muzeum książąt Czartoryskich (yilica “ .jarska) otw arf 
dla zwiedzających we wtorki i piątki od „odzmy 9 do 1 
w południe, o ile w te dni nie przypadają święta.

Nieustająca wostawa budo./iani. w do nu Towarzystwa 
technicznego (ul. Straszewskiego. 1. 28} Otwarta codzien
nie od godz. 9 do 1 i od 3 dr 7, W niedziele i święta 
od 9 do i.

Muzeum Narodowe.
I. W Sukiennicach: Zabytki malarstwa, rzeźby i p’ ze- 

mysłu artystycznego, zbiory etnograficzne i wykopaliska 
z epoki przedhistorycznej. Otwarte codziennie od godzi
ny 10 Ao 4

Nie drogie, a dobre w ła s n e g o  w y r o b u
UBRANIA GOTOWE T r w a ls z e  o d  w ie d e ń s k ic h tylko w  Z w i ą z k u  k a t o l i c k i c h  k r a w c ó w

Kraków, Floryańska 7. (Tuż przy Rynku). Lwów plac Halicki 7.
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Rust Roest.

Do ierci.
Wśród wielu rannych wydobytych z gruzów 

rozstrzaskanych wagonów —  ona była już osta
tnia i nieżywa; z wielką trudnością udało się 
tndziom wyciągnąó tę ofiarę, przyciśniętą bel
kami i deskami, które były dla niej łożem 
śmiertelnem

—  N aj prawdopodobnej zmarła na miejscu 
w chwili wypadnięcia z wagonu —  odezwał się 
doktor, wskazując na rozbitą czaszkę. Kazał ją  
zostawić w poczekalni drugiej klasy, którą te
raz z konieczności zamieniono na trupiarnie,

Lekarz poszedł razem z ludźmi, niosącymi 
zwłoki młodego dziewczęcia. I; tedy weszli do 
małej sali, jeden z konduktorów opowiadał, iż 
widział tę nieszczęśliwą w pierwszej klasie. Je
chała sama jedna, nazwiska jej wszakże nie 
zna. Wtem ktoś z obecnych spostrzegł w kur
czowo zaciśniętej ręce zmarłej mały pugilares.

—  Ozy to w niemieckim języku pisane? —  za
pytał francuski komisarz poncyi.

—  Nie to po szwedzku —  brzmiała czyjaś 
odpowiedż.

Doktór patrzał nieruchomym wzroKiem na 
zmarłą, poczem zasłonił jej twarz,

— A  zatem jest to pańska rodaczka? —  ode
zwał się komisarz do lekarza.

—  Tak —  odparł dziwnie brzmiącym głosem.
Upłynęło kilka chwil w milczeniu,
—  Wręczam tedy panu te wszystkie papiery 

dla sprawdzenia osobistości, a tymczasem dc 
widzenia

Doktór drżącą ręką odebrał paczkę i pozostał 
sam z trupem Delikatnym ruchem zdjął zasłonę 
z twarzy i przez długi czas nie mógł od niej 
oczu oderwać. Dotknął się swojego czoła, chcąc 
się przekonać, czy czasem nie śni —  poczuł na 
ramieniu żelazną rękę rzeczywistości... Głowa

mu płonęła, w ciągu całej godziny patrzał na 
zmiażdżone, okrwawione, zeszpecone, prawie już 
nie ludzkie twarze, i oto znów nie jest pewnym 
przytomności swego umysłu.

Chciał zobaczyć oczy zmarłej, lecz były zam
knięte. Mógł ją  jednakże poznać po tych złotych 
włosach, po dziecinnie zaokrąglonej twarzyczce, 
która, zdawało się, uśmiechem witała nadcho
dzącą śmierć.

Lekarz zadrżał od wewnętrznego zimna, ręce, 
trzymające pugilares, trzęsły się, można było 
słyszeć lekki szelest papieru... Błędnemi oczyma 
wodził pc zapisanych kartkach. Usiadł, oparłszy 
głowę na ręku.

Tam za oknami był ogłuszający hałas i wrza
wa, ludzie byli zajęci niezmordowaną pracą. 
Urzędnicy kolejowi biegali z latarniami tam 
i z powmtem. W szyscy byli już teraz zatru
dnieni uporządkowaniem toru koleiowego. Sły
chać było nieustanny łoskot, jedm uderzali mio
tem, drudzy piłowali. Wyciągano podarte kosze, 
połamane kufry, zgarniali poszarpane przedmioty. 
Tu i owdzie rozlegały się gwizdawka i sygnały, 
którym towarzyszył szum wypuszczonej pary 
z lokomotywy. Krzyczano i wołano na wszystkie 
strony, ~edn> wydawali rozkazy, nni zaś znowu 
je cofali.

Doktór potrząsał głową, nie chciał nic wi
dzieć i nk; myśleć o tem wszystkiem, co zaszło. 
S chyił głowę i usiłował czytań, Wtem zadrżał 
nieco, doznawał wrażenia, jakby połamana ręka 
zmarłej chciała porwać te papiery. Spojrzał 
i widział, źe ona nieruchomo leży i nie porusza 
się wcale, ale wiejący od niej majestat śmierci 
stał jakby na straży tajemnic dziewiczych.

—  Ja muszę, ja  m u...szę! — powtarzał sze
ptem, usprawiedliwiając się i szybkim ruchem 
nachylił się nad pierwszą kartką. 1

„fi-go września. I  pomyśleć, że mogłabym go 
tutaj przed sobą mieć, razem z nim tu być, że 
trzeba tylko jednego, jedynego słowa, a ja, ja 
tego wyrzec nie mogę, a usta mi drżą. I  pomy

śleć, że przyjdzie mi może ukryć się przed nim, 
ażeby mię nigdy nie zobaczył, ażeby me dowie
dział się o mojej bytności w Lem mieście, tak 
blisko jego mieszkania. Mam-że odejść, nie po
wiedziawszy mu nic o mej dla niego miłości? 
On nic, nic nie wie... Na ten ostatni list odpo
wiedziałam miiczeni ;m, ono miało byc dosadnym 
wyrazem mojego oburzenia za to wyznanie mi
łosne, wyznanie żonatego człowieka. Chciałam 
wtedy zaraz mu napisać, że teraz nawet przy
jazne stosunki między nami istnieć nie mogą, 
chciałam to jeszcze powiedzieć, lecz —  nie mo
głam. Słowa z jego listu pieszczą mię, wabią 
i nęcą, śpiewają o wielkien. szczęściu, czytam 
te słowa z bijącem silnie sercem. On chce mnie 
przekonać, że naszym obowiązkiem jest iść za 
głosem serca, pójść drogą, wiodącą do najwyż
szego szczęścia, że —  sami będziemy szczęśliwi, 
a nikt z naszego powodu nie ucierpi; niki się
0 tem nie dowie, nikt —  a przedewszystkiera 
jego żona... Wyrazy zwodnicze, zdradliwe, a ta
kie dla mnie słodkie, czarowne... Ach, gdybym 
tylko mogła zagłuszyć tęsknotę moją do niego, 
gdybym się tylko pozbyć umiała tej siły, co 
mię do niego rwie. Bezbizeżna tęsknota zalega 
me serce. Doznaję wrażenia, jakby wszystkie 
me myśli ktoś mi z głowy wynnotł i wszystkie 
z serca wyrwał uczucia, jedna myśl i jedno 
uczucie pozostały; te, co są z nim związane...

Jeszczem nigdy tak nie tęskniła i nie pożą
dała widoku jego twarzy, jak teraz, jak w tej 
chwili właśnie. I pocóż ja tu jestem? Ach tak, 
aby chodzić po tej ziemi, po której on kroczy, 
ażeby...

Nie! ja  wyjeżdżam, wyjadę na pewno... A  póź
niej nastąpi długie, pełne nieskończonej samo
tności życie okropne...

Nie mogę tu siedzieć, wyjdę na uLcę, a nuż, 
a może go spotkam...'1

W  kilka godzin później.
„Byłam w pobliżu jego zamku. Pytałam się

1 wypytywaUm się o wszystko, wpatrywałam 
się w okno jego pokoju, gdzie ou pracuje. Sta

łam w nie zapatrzona, jakby w ziemię wrosła 
Z  uśpienia wyrwały mię dźwięczne głosiki, spoj
rzałam —  w ogródku biegały dzieci, jego dzieci, 
a tuż za niemi ich matka, jego żona

Zdjęta panicznym strachem, zaczęłam stamtąd 
uciekać, leciałam bez tchu i wytchnienia, bie
gałam. nie widząc końca drogi przed sobą. A  te
raz siedzę i myśię... ‘

Znam go już od dwóch lat... Pamiętam tę 
chwilę, w której my się poznali. Mówił często 
i dużo o kwestyach społecznych. Pamiętam i póź
niejsze rozmowy n*sze, opowiadał z przyjemno 
ścią i z zadowoleniem o swojej żonie i o dzie
ciach.

Później wyjechaiam . zaczęhśmj korespondo 
wać ze sobą; w  listach pisaliśmy o wszystkiem, 
tylko nie o miłości. Nie Kochaliśmy się jeszcze, 
a kiedy dowiedziałam się nagle „o tem“ , zbyłam 
jego listy milczeniem.

Ten ostatni list,
Oto siedzę w maleńkim pokoiku swoim i pa

trzę na garść ziemi, którą z parka jego zabra
łam —  on dotykał nogą swą tej ziemi...

To jedno tylko zabiorę ze sobą, nic... nic 
więcej.

Wyjeżdżam za godzinę, a on nic, nic nie wie. 
I nic się me stało. Czekałam p'*zed jego domem, 
chciałam tylko spojrzeć na niego, pragnęłam pa
trzeć,* a nie być widzianą — i nie widziałam 
I nic jakoś nie zaszłe, i nic się nie zmieniło...

Widziałam znowu jego dzieci i znown drża
łam, drżałam na calem ciele... I  oto teraz siedzę 
z bezdenną pustką w duszy, tak nie wysłowienie 
zrozpaczona i stokroć więcej osamotniona, niż 
przedtem...

N ie,' nie mogę wyjechać, nie widząc go ani 
razu Nie mogę! Wszystko mi jedno, czy mi 
wolno, czy nie... Idę!"

„Siedzę przy oknie i przypatruję się wysoko 
sterczącej skaie. Jest noc księżycowa. Srebrzy
ste światła spływają z wyżyn, rozlewają się do
koła, spoczywają na górach i na skałach, świa

tło, c» się zlewa z blaskami roztęsknionych dusz. 
Gale piękno żałosnych słów naszych, cały czar 
wyśnionych marzeń, dręczącego niepokoju i mi
łosne, tęsknoty — zogniskowały sie dz>siaj 
w tej srebrzystej tarczy... Wyszłam na balkoi 
i wyciągnęłam ręce w dal, aż do tamtego zam
ku, który on zanreszkuie i —  oto roją mi się 
jego sny, marze o lego marzeniach i czuję jego 
tęsknotę... Gała dusza moja woła: podaj mi ,e- 
kę twą, a ja nią oczy me zasłonię, chcę ptakać 
i wypłakać się muszę.. Ukryłam twarz w swo
jej dłoni i polahy się łzy me, jak nigdy dotąd 
w życiu...

I to jest moją pociechą i —  wyjadę. Dłużej 
ni s mogę i nie woino mi zostać.

Za kilka godzin wyjeżdżam, a teraz błogo
sławię ten zamek zaklęty i tych wszystkich, 
co w nim zamieszkują Niechaj w ich domu za
mieszka błog spokój, ja  go im nie zakłócę. 
Wraz z błogosławieństwem wzniosę do Boga 
pieśń dziękczynną, że się tak stało, że nikt, co 
niewinny, z mojego powodu nie zapłacze...

Lekarz długo S'edział ze spuszczona głową, 
nie mógł jej oderwać od papierów-.

„A  gdyby ona pozostała? coby z nią, z ni- 
m wszystkimi wówczas nastąpiło^"1 — ujrzą' 
obraz, który nim wstrząsnął okropnie

„Czy jej śmierć była przypadkiem'-1"
Gdyby zamiast śmierci —  jego spotkała: czy 

byłaby wtedy szczęśliwsza?
Poczuł się strasznie biednym, ogromny żal 

dla wszystkich ludzi przeniknął go do głębi. 
Zdawało mu się, że stoją przed nim ludzie, peł
ni boleści, spragmem słowa nadziei: czy też ich 
życie jest igraszką zw-odniczych sił bezładnych., 
czy też siła wyższa niewidzialnym ruchem — 
niweczy krzywdę i podtrzymuje bohaterstwo?

Tłom. E . i?— a.

przy ulicy Zwierzynieckiej I. 4, tuź przy plautacli, Slanisl. Tomaszewskiego, mag. *armacyi> ■ poleca Sza
nownej Publiczności perfumy krajowe i francuskie mydła kosmetyczne, wyroby szezotkawdde, gumowe, 
bandaże, opatrunki, środki desiniekcyjne. środki spożywcze dla bydła i nierogacizny, oraz wyborną
herbatę rosyjską. ^ 3̂ Przystanek kole elektryczne;. 3107 5 10 ..

wa § winien g  jagi
i wifetł aaswarsh" raWd

Szukam znajomości z osobą, któraby swoim 
wpływem mogła ułatwić przeprowadzenie nad
zwyczaj dońioj-łego projektu mającego na celu 
sanaę.yę rolnictwa galicyjskiego i zapewnienie 
mu trwałej, lepsze | przyszłości. Szczegółuwy 
opracowany referat mogę każdej chwili przed

łożyć do przejrzenia.
Łaskawe zgłoszenie proszę nadsyłać pod lit. 

E. S. 42. do Adm. „N. Reformy*. 3668 4 4

Do egzaminu
/  i a c b t m k o u o ś e l  p a ń s t w o w e j  1 fru- 
c h a l t e r y i  k u p le *  k ie )  pojed. i podwój, 
przygotowuje w ’ akna'krótszym czasie & fa - 
n l.s ta w  B u r n a t o w i c z ,  kw c. k. urzędnik 
rachunkowy, sądowy i zw. lustrator Stowarzy
szeń zarób, i gosp. byiy dyrektor Banku (Sta
warz. zarobkowego) w  K r a k o w i e ,  u l* D łu 
g a  I. 1 9 ,  I piętro. 193 62 O

B i u r o  h u c h a l t e r y j n e ,  S z k o ł a  f 
B i u r o  p i s - n i n  n a  l u a s z jn a c l i  f p o 
w ie la n ia  p i s m .

Najlepsze hygieniczne

T o w a r y  ( i u n . o w e
do celów sonitornycti

polecają 16 27 0
R E I M  I S P Ó Ł K A

w Krakowie, Rynek 37, linia A-B,
Cenniki darmu — Wysyłka dyskretnie.

!IT 0 T « y
do p. Ploto v. (m m

3669 2 3
Zamierzając uczyć się po niemiecku, 

posiłkowałem się podręcznikami 4-ech różnych 
autorów Ale niestety, namęczywszy się dłngo 
bezpożytecznie nauką, przekonałem się, że moje 
wysiłki są bezskuteczno i kilka rubli za i ksią
żki na wiatr wyrzucone. Musiałem więc przer
wać rankę, do której się zniechęciłem zupełnie. 
Dowiedziawszy się o Pańskim S a m o u c z k u  
P o ls k o -N ie m ie c k im , nabyłem go i spróbo
wałem nauki poraź piąty z niedowierzaniem. 
Teraz jednak, po upływie 3-ech tygodniowej 
pracy samodzielnej na tymże S a m o u c z k u , 
zrobiłem w nauce większy postęp, niż poprze
dnio przez dwa lata, i spodziewam się, że u- 
kończę I-szy kurs s a m o u c z k a  nie w 3-ech 
miesiącach przeznaczonych przez Pana, ale w 
przeciągu 2-ch miesięcy. I zarazem przekony
wam się jnż dziś, że 80 kop. wydane na S a
m o u c z e k  Pański, zwrócą się wkrótce ze sto- 
tysiecznym piucentem, i książkę tę cenięw yiej. 
niz brylanty, któro są niepewne przed rabu
siami, a wiadomości nabytej z Pańskiego Na 
m w u i-zka  nikt mi nie ukradnie Rozmiłowany 
v Pańskiej met udzie i zachęcony do samodziel
nej nauki, proszę mi przysłać 1-szy kurs Sa 
m o u  i U p  i»<i 1 ib o -F rn & cu H U iego  za l -20 
kop., który spodziewam się będzie stanowić 
tak rozkoszną zachętę do przyjemnej i wytrwa
łej pracy, jak S a m »o e > m i P o lo k  o NI© 
m ł » c k l .  -  Tr Wesołowski, Szreńsk, gub 
płocka, Królestwo Polskie, d. 17 czerwca 1908.

P o ia d a  inspektora j r  "  „
w dziale nhpZpieczeń życiowych jest w reno- 
mowanem Towarzystwie do obsadzenia. Pobory 
stałe według umowy

yinaga się kwalifikacji w tym zakresie 
działania, lako też biegłości w języku niemie
ckim i podania yełerencyi, na podstawie któ
rej zaangażowanie mogło ,y nastąpić.

Zgłoszenia ,Inspektora poste restante Kra 
ków, za okaz-uiem kwitu mser 36x7 3 §

luf chce Fotografować niech się zaopatrzy w cenn>k 
składu aparatów i przyborów fotograficznych

11
(tcs p la n t )  —

w którym otrzyma wszelkie przybory najlepszej jakości i po cenie najniższej, 
zs gotówkę i na spłaty. Cenniki na żądanie bezpłatnie. Zamówienia z prowincji 
uskutecznia się odwrotną pocztą nie wiń zając kosztów ojialcowania. 3453 7 25
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F ra n c is ze k  Z i u i a n
Pierwsza krajowa fabryka wyrobów cementowych oraz 

przedsiębiorstwo budowli betonowych
Kraków. Półwsie Zwierzyniec, ul. Kościuszki 37

Telefon Ńro 753
poleer wszelkie wyroby betonowe, jako to: rury i rynny w różnych roz
miarach, kręgi studzienne, posadzki cementowe nadzwyczaj trwało w bar- 
dzu pięknych deseniach, zastępujące w zupełności płytki kamionkowe, 
dyle betonowe zastępujące dotychczasowe dyle gipsowe, posadzki kam.enne 
T^razzo-granito, posadzk, Holzit, schody betonowe Terazzo-granito na 
podmurowaniu i wolnowiszące, płyty chodnikowe i wszelkie roboty wcho
dzące w zakre5 wyrobów betonowych. Wykonuje również powały betonowe 
żelaznej konstrukcyi według wybróbowanego p a t e n t o w a n e g o  systemu 
„Kiefcr*. — Wykonanie rzetelne i punktualne po najniższych cenach 

konkurencyjnych. , 2792 14 20
C e n n ik i  g r a t is  I  f r a n c o .

Główiia wygrana GOO.DtłO Frkw dnia 1 sierpnia
przypada na

LOSY TURECKIE
6  ciągnień na rok */,, */•*, 7g> Vs- 7 ,0, 7 h -
6  głównych wygranych na rok, a mianowicie 3 po 600 000 franków, 3 po 300.000 fran

ków i liczno wielkie poboczne wygrane.
Najmniejsza wygrana 240 franków — około 229 K.

LOSY TURECKIE
są ze względu na te nadzwyczaj korzystne widoki wygranej bardzo polecenia godnemi, w górę 
iść mogącymi papierami. Polecam je przeto do kupna. Za gotówkę podłng dziennego kursu 

Polecam nadto- * 3672 1 5
1 los turecki na spłaty miesięczne po 7— 8 I£
5 losów tureckich „ „ „ „ 35— 4C 1C

2 , „ „ „ „ ., „ 150—180 I£
Cenę istanawia się najniższe na podstawie każdoczesnego stanu kursu. Wyłączne, nie

podzielne prawo gry na podstawie dokumentu sprzedaży wystawionego podług przepisów ustawy 
zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie. Najlepiej przesłać ją przekazem

E D W A R D  U R B A N
D o m  b a n k o w j ,  B e r n o  (Morawskie), W ie l k i  P la c  2 3  — 2 5  (w domu własnym) 

Rzetelnych, stałych odsprzedawców przyjmuję wszędzie.
Niskie ceny, Dobra prowizya

Leczenie klimatyczno-cJyetetyczne. Hygieniczne urz?,.-
dzeme. Komfort.

Centralne ogrzewanie, kanalizacya, wodociąg z zimną 
i gorącą wodą, kąpiele i t. p.

Ceny od 101/,, kor. dziennie. Prospekty ne żądanie.
Kierownik J)r Z. Czapliclri. 2636 913

U ^ S A G r i i !
Zwracam uwagę n? ulepszony Gramoion z marką ,,Aniołek“ , który 

gra całkiem bez szmeru i wyraźnie.

Proszę zażądać od firmy

Pierwszy kraj. M  hurtei/ny i tzęśriow* Gramofonów i Fonografów
: J O Z E F A  W E K S Ł Ę R A

w  K ra k o w ie , G rodzka 71,
najnowszego cennika Nr 26, oryginalnych gramotonow Tow Akcyjnego 
z marką „Aniołek* które uznane zostały za najlepsze na całej kuli ziem
skiej. — Najwięsszy skład Gramofonów i płyt najnowszych zdjęć. — Części 
składowe zawsze na składzie. — Reperacye wykonywa się dokładnie

Bzybko. — N ajnow szy  gram ofon „T ou arm ‘ ł z  tubą kw iatow ą i 10 p ły t  podw ójnych  70 K. —  
Gramofony najnowszej konstrukcyi od 94 do 2400 K. 2738 9 26

Spćlfra ch9v:u dreMsi
w Bachowicach, p. 2alor,

zarejesti z ogr poręką dostarcza umiejętnie 
tuczonych kurcząt. .Mięso jest białe, wszystko 
łatwo odchodzi od kości i odznacza się p.jży 
wnością z powodu doborowej karmy (mięso, 
mąka jęczmienna, mleko i t. <?,). Ceny niskie. 
Należy zamawiać 12 dni przed wysyłką.

3763 2 4 , Z arząd  Spółki.

Ukończony filozof
(izr.). z celującą maturą,, j oszacuje lekcy i na 
prow.ncyi. — T U rk c*  P o d g ó r z e ,  ulica 

8-go Maja 22. , 3615 6 9

P C T D f  Przyjmie do praktyki ma 
U v l i U I  larstwa dekoracyjnego. —  
K .  O H e c k I -  K r a k ó w ,  Garbar
ska 1. 12. 3642 6 14

Prósz? zażądać
g ra tis  1 Iranuo

| mego bogato ilustrowanego ce nika 
'/z przeseło 3000 odoitek zegarków, 
wyrobów srebrnych, złotych; muzy

cznych i t. d.
Pierwsza fabryka . e Barków HANS KONRAD 
c. i k. nadw. clost w BryX Nr. 1390 (Czechy) 
Zegarek Roskopf szwajc. systemu 6 K. Re
jestr. niklowy koi w. zegarek rem. „a.dlcr Ros 
kcpf“ 7 K.. Prawdziwy srebrny zegarek remun- 
Łoar 840 K. Niema ryzyka! ymiana lub zwrot 
pieniędzy 3491 7 60

t e c y j n a  n o iio ft!
Artystyczne i najtrwalsze fotografie wykonuje na wzór zakładów an

gielskich i amerykańskich 3220 9 10

JAKIM K JW
w Krakowie — naprzeciw hotelu „Royalu,

po cenach

12 sziub wizytowych » - . K 2 SJ 
sztuk igs&ótuetowyGla • • ■ K 5a8d

Ceny innych formatów są uwidocznione W wystawach
Zdjęcia wykonuje się codziennie bez względu na pogodę.

FILIA C. K. UPF.ZYW. GALiC. AKCYJNEGO

B a n k u  h i p o t e c z n e g o
W KRAKOWIE 

Wchód z Rynku głównego L. 21
biura parterowe, telefon Nr ? 6 L

Kantor Wymiany sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety za- 
gramczne, wydaje listy kredytowe i czeki r._ zagrań.ję, wypłaca kupony i w y
losowane efekty bez potrącenia prowizy', ubezpiecza papiery losow ne “irzeoitr

stracie przy losowaniu.
Oddział depozytowy i Schowki depczvtowe (Safe-De-

posits) w opancerzonych kasach ogniotrwałych
Oddział wekslowy.

Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżącym  i na 
książeczki rachunki bieżącego; w ydaje na tadanie oprocent. asygnacye kasowe.

Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisze. Osobny 
magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejow y

W chód z uiicy Brackiej - parter
Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa Pożyczki zi po
ręką, z a l i c z k i  n a  z a s t a w  papierów wartościowrych i p r z e d m i o t ó w  

c e n n y c h  ( ze  z ł o t a ,  s r e b r a ,  b i ż u t e r y i  i t d).

I. piętro - telefon Nr 7
D yrek cy t udziela informacyi w sprawie kredytów budowlanych i pożyczę ’* hip. 

Korespondencya — Buchalterya.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkn zlecenia 
w zakres czynności bank :rskiej wchodzące szybko, zs opłatą mierną. 
Na listowne zlecenia lub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną poczta.

M iejsce
w nroczem położeniu, w Dołndniowo-wa-hodnioj stronii na wzgóu ich wiedeńskiego łase, z roz 

ległem: miejscami do spacerów w lasach szpilkowych.
Koleją południową godzina jazdy z Tl 'iednic Dńetmie kursuje przeszło sześć

dziesiąt pociągów osobowych i pospiesznych.
Stateczne przeciw chorobom kobiecym, histeryi, hipoohondrvi i wszelkim cierpieniom nerwowym, 
przeciw bezkrwistości, cierpieniom w doln, częściach ciała; dohrr dla odzyskujących zdrowie itd. 
K ą p ie le  w szclldego rodza ju , k u ra ey a  m leczna, zętyczna i w adam i m inera lnem i, 

eleh tro tcra p ia . fjim nasły1ca i m iesien ie (m assage).
, Codzioń koncerty, bale itd. w iomn zdrojowym.

Mieszkania w hotelach: Hallmayer (Schwelzei-hsO. Pack, Zwierschutz, Ti nmunal fRa-„ isnitz), 
W Pm ann -vn.. W ltz -m n  jnn. i w wielu innych willach 1 domach mieszkalnych. 

Lekarze D r. J . K rD ch k e , J . JTeininger. — Por* kąpielowi od maj: do października.
Początek kuracyi irinocronnej od 1 sierpnia. 334C 4 6

Tylko prawuziwy Macka

O S T R Z E Ż E N I E  t
'Prawdziwy Macka 

C E S A F S K I  B O R A K S
puszcze się w handel tylko w pięknych 

jak c,'ober czerwonych pudełkach. „
Uważać na znak ochronny

P o d r a b i a n i a
obliczone na omamienie, ściga się 
sądownie, na co zwraca się uwagę 

sprzedającym i kupującym.
Jedyny fabrykant w Austro-Węg.
L o t t l .  K  V o i t h ,  V 7 ie d e ń ,  I K / l .

1832 3 5

1 Borówk czarne
i)afine) co lz;cu świeżo zrywane, 5 kg K 2, 
ża 50 kg E 15. — B R Z Y D K I7 susa one te
goroczne prawdziwe karpackie 1 kg F  7, wy
syła za zaliczkę Kellner, Kossów okok Kołomyi. 

3512 4 5

Pientodzei Pożyczki' ZsIlczKil
Oficerzy, urz jdnicy, pensyoniści i inne oso

bistości otrzymają pożyczkę, względnie za.-az 
zaliczkę, w mniejszej lub większej kwocio pod 
najkorzystniejszymi warunkami. Nie ma wy- 
daikó* Daprzód, spieszna pomoc. Pieniądze na 
wszelkie dożywocia. Zgł. pod „Sekretar11 przyj
muje eksped. ogłoszeń Edwarda Brauna, Wiedeń 
I., Rotenturmstrasse 9. Koresp. niemiecka.

3426 2 4

'..f

Lancastry od K 26, karabinki flober- 
towe od K 8’50, pistolety od K 1/50, 
rewoiwery od K — *5. Naprawa tanio. 
Tlustr. cenniki onlacone. F. D u ś e k ,  
Opoćno Nr 44, przy kolei państwowej, 
Czech}’. 3358 4 0

może środki°m przezemme samą wypróbowa
nym osiągnąć w krótkim czasie pełny, jędrny 
biast. Mój wynalazek jest rzetelnym, nieszko
dliwym, napewno działającym środkiem, za któ
ry daję zupełne poręczenie. Polecenia pań z wy
sokich sfer, tudzież artystek. Zwracam uwagę, 
że tylko ja znam tajemnicę, a wszelkie inne 
środki są lichemi naśladawnietwami. Siodka 
tego używa się zewnętrznie. Kosztuje 5 zir. 
(wystarcza do osiągnięcia zupełnego skutkui, 
pół dawki 3 złr. z poręczeniem rn piśmie.

Zoha Illete, Ołomuniec 2 (Morawa).
3693 3 5

f & B R Y C Z N Y
S K Ł A D parasolek i parasoli. Peleryny "tê & toe rękawiczki, woalld, pończochy damskie, dziecięce i męskie.

- n u  1 tL i  d d T v in lri,a  poleoa w wiel*1 ni wyborze pup -larw  w Kraków urwNajnowsze torebki damskie pole0™ wybór 
ceny konkurencyme Ficryańska 17.

^



Nr, BI5. N O W A  R E F O R M A . Sobota 11 Lipca 1908.

SŁYNNA W S W IFC IE W ÓDKA firm y FR A TELLI *1 RAN CA, MILANO
jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania 24 125 l u

J E S T  Y W S K l I T E C Z W E t S Z A  U ’ Ś W I E C I E  W Ó D K Ą  Ż O Ł Ą D K O W A
Niezbędna w każdej rodz.nie! Dostać można w Krakowie u: Józefa Kuczmierczyka; Zofii Aksmann; Karola Wolkowskie< o 
A. Ilawełki, c. i k. dost. dwora; Józefa Litawskiego; Jana W entzia; zastępca w Krakowie: to. Czerwiński, ul. Straszewskiego o’

iMdlowo-przemystae
t  olorzym im  lokalem  sklepow ym  w 
domu położonym  w  R ynku, bardzo 
rentowne, znane od 25  lat w  K ra
kow ie. łatwe i przyjem ne do pro
wadzenia, jest z przyczyn  pryw a
tnych pod dogodnem i warunkami do 
odstąpienia. —  G otów ki potrzeba 

1 0 .0 0 0  złr 
W iadom ość w  biurze D ra  Gluziń- 

Bkiego, ul. -Szewska 19. 3 4 1 7 3 3

fi. O / J O B O M
8034 0 TMliW ME
ii. Mówiła 3 (napraw ił. potny)

14 0

poleca gramofony marki 
„Anioiek1*, wielki wybór 
płyt najnowszych zdjęć, 
maszyny do szycia, ro
wery 1 części składowe 
po cenach fabrycznych.

Repeiacye wykonuje się 
szybko i dokładnie.

POWOZY
nowe 1 używane

W tiZ K J R £ S 8R 0W E
aajr-wszee-o fasonu o jednem lub dwóch 

siedzeniach —  poleca

lutami m m
J M  S i y i t t T O
nagrodzona na w ystawach srebmem i 

medalami

Dl. Grzegórzecka !. 11 w Krakowie,
naprzeciw klinik i

Przj mnjo do odnawiania i gruntowne
go reparowania powozy, wózki, po ce
nach umiarkowanych. Cenniki na żąda
nie darmo i opłatnie. 8218 8 10

PIĘKNY BIUST
wrpaniała ’ iiers w dwa miesiącach 

rz :* r  m U kl w s c h c ln ie  (Pilules 
Orioutales) jedyne, które rozwijają 

biust, wzmacniają, przywracają 
i biustowi kobiet paciają powab .iy 

I kształt, nie szkodząc zdrowiu. 
Poręczenie, że nie zawierają 

arszenikn. Przez znakomitości 
lekarskie za dobi e uznane. 

I Zupełna dyskrecja, Pudełko
  ____  __f *0 sp isobem użycia opłatnie

po o rzyiuama r- 45 K Inb za zalirzką 6’75 Ł  
f. Ratie. autekaiz, P-.ryż,

Składy: w Pradze Fr. V iteł i Sp., ul. Wodna 
25, w Budapeszcie aptekarz J, y. Toiok, Ki- 

raly-utcza 12. 2512 10 26

L f i l t ia g c a

prawnie chroniony, działa natychmiast. 
Zabija wszelkie robactwo. Cena szarego 
we flaszkach fu  h, b;ałego me plamią
cego 60 h, 1 K 40 h, 2 K 80 h, 4 K, 
5 K  60 h. Zażądać tylko jednej flaszki 
Liiftingera w di jgueryi J o z e fa  S“ 3 fa- 
fea ako składzie głównym w Krakowie, 
ul. Szewska I. 5. 3026 5 10

m i i M  m
sprzedaje podług najstaranniejszego wy- 
boru z poręczeniem, że nadejdą żywe, 
i poleca do celów zabawy, parady, czu
wania. ocnrony i sportu, słynny zakład

FBCESSHT PSZEEC — tRAGA.
k l a u c w k a  h .

Obficie ilustrowany wspaniały kata- 
*og z cenami wszelkich gatunków psów 
i rafami co do chown, pielęgnowania, 
tresowania ich —  opłatnie po utrzyma
nia 1 K  CenniKi opiacone za dam o, —  
Adres telegramów „Fuchspark Praga" 
Nr telefonu 3.763. 3147 e 52

Jeayme prawdziwy |m . tylko

H O  U
i  łieloną zakonnicą ;»kn znaki ;m aohronym 
Wysyła się najmniej 19/fi tub 6/1 Inb 1 paten
towaną flaszkę tampi ną do podróży za 5 K. 

Op*kowani<. nio liczy się.

T I D  W  fflUTfWl
Wysy.a sie na(mniej 2 dawki za K 360. Opa

kowani^ nio liczy się. Wszędzie nznane za n; j- 
"ih ’B i odki doniuWO przeciw dolegliwoscion 
śołądkJ-, ym. zgadze, knnzom. Saszlowi. zafle- 

gmi^uiu, zapal m, zranieniom, ranom- 
Zamówienia Inb przekazy pienięziw “ dresowi 
A- THłERRY, ifniu , nąei Apotmrt e in “ -eęrafla 
feel Rnh.tsch Skł.d piawto w każdej • piece 

2245 13 33

3 I N D E R A
m a s z y n y  i o  s z y c i a  

d o  r ó ż n y c h  c e l ó w ,
a atom nietylko do użytku przemysłowego, lecz także do wszelkich robót 
wchodzących w zakres szyciu domowego, jedyj-ie u nas naoyć można,

PrŁy kupnie zważać należy 
na to. aby maszyna nabyta, 
została w naszych składach.

Nasze składy poznać można 
po znaku znajdującym się 

obok.

r

Singer Komp. Tow. akc. maszyn da szycia
Krak:w, Szpitalna 40, nap-zeciw teatru miejskiego.

r ilfe  w e w szystkich  w ięk szych  m ie jsco w o ścia ch .

K ? .  M * n  V W welkie masW ,  sprzedawane pod nazwą „Singera“ 
1 1 0 1 0 x 0 '  w innych składach, są wyrabiane na sposób jednego z na- 
w w h J m i  szych dawnych systemów. Nie dorównują ono atoli, ani •  
pod względem konstrukcyi, działalności jak niemniej trwałości naszemu 2 

najnowszemu systemowi maszyn do użytku domowego. 3553 24 o -

F a b r y K a  m a s z y n
piuilRów, timwKoDieasralp ielaza i metali

C r a  M K  w Trornccoit
Polecają: Pilniki w j konano z najlepszej lanej stali, raszple do drzewa i ko
walskie. Przyjmuje zużyte pilniki ao nasiekiwania Kompletne urządzenia ma
szynowe, najnowszych systemów, dla cegielń, młynów, tartaków i rzezalu. Urzą- 
Jzenia wodociągowe dla zakładów przemysł., obszarów dworskich i t. p. Trans
misje. tarcze pasowe i linewkowe, kotły, rezerwoary i paleniska kotłowe. Odle
wy maszynowe i budo wdane według własnych i nadesłanych modeli. Sikawki 

pożarne oraz wszelkie maszyny rolnicze.
Cenniki i kosztorysy darmo i opłatnie. 3652 ^  6

Znaczne zalety w porównaniu do niemieckich 
kąpieli morskich, wielka zawartość soli i wy
soka temperatura wody wskutek czego po-
lecone osobom sł&Dowitjm i dzieciom, działają uspakajająco na ustrój 

nerwowy i -ią ogromnie wzmacniające — Uzupełniająca kuracya po Franeensbadzie 
i Nauh lim, (A u s try a ck a  R iw ie r a ) . Śliczna promenada nad brzegiem morza. — 

Wspaniałe ogrody (parki). Wycieczka morzem i na lądzie. Górska woda źródlana. Prospekts 
darmo przez komisję kuracyjną. Zupełny brak moskitów i malaryi. S e z o n :  ma j do  p a ź d z i e r n i k a .

$j i i a i n p p i r i  & & & & & & & & &

Dra Eclomaaa Szsgo
dla dorosłych dzieci. — Leczenia hartujące 
i wzmacniające. Przez cały rok. Kąpiele po
wietrzne i piaskowe. Gimnastyka o gołem 
ciele. (Dzieci od 7 lat także bez opieki).

Zakłady kuracyjne. S K S r S S
Otwarto przez cały rok Najulnbieńszo miej

sce zebrań i schadzek publiczności. 
Hotel Stefania 1 Ouarnero, bependonce L, 
II. i III. Willa: Amalia, Flora, Laura, Mandria 
I Anginlina, Kawiarnia Quarnero, pawilon 

Glacier i t. p.
Dwa otwarto zakłady nad brzegiem morza. 
Kąpiel Arcyksięcia L udw ika W ik to ra , najwięk
szy zakład lecznico-kapieh wy Najnowszy 
komfort. Wielkie i powietrzne jadalnie. 
Amerycan Bar, wyśmienita kuchnia i pi

wnice! Place tennisowe itp.
Adrt 3 dla telegramów i listów : 

Zakład) kuracyjne (Kuranstalten) Aoacya.

Pensyonct Letferer
: Pierwszorzędny zakład dla rouzin : 
Wszelki komfort. Umiarkowane ceny.

Położony w środku widok na morze, obok 
parku kuracyjnego.

P ensyonat Wienerheim
Pierwszorzędny międzynarodowy hotel 
z wszelkim komfortem. — Wielki 

park Kąpiele morskie z własnymi kabinami. 
Ciepłe kąpiele morskie.

Pensya od 8 koron w górę.
Prospekta darmo i opłatnie

N eues K u rh au s
Zakład hydropatycze o-dyetetyczny 

Dra Schalka,
położony nad samem morzem. — Kąpiele 
słoneczne, ciepłe morskie, gazowe, elektry
czne wszelkiego rodzaju, gimnastyka leczni

cza itp. Centralne ogrzewanie. Lift. 
Właściciel i siużoa mówią po polsku.

Nadto 3280 7 10

„ P e r r s y a  S c h a l k “  - 
- i 2 Dependences.
HBfELMKE 1 fflK Y flT  BELLEV0E. I I
Pierwszorzędny zakłed. wprost nad morzem, 
w najpiękniejszem położeniu z terasami, 
200 pokoi i salonów, wszystkie z salLonami 
albo z loggiami. Ogród, Hall, ogród zimowy, 
lift, kąpiele ze zwykłej i morskiej wody na 

kaźdom piętrzę.
Ceny umiarkowane. Telegramy : Bellevue.

Hraków, cL cr StachowskLSg^o 1. *% II  pięiro,
są na przyszły rok szkolny już tylko 4 wolne miejsca do zajęcia. P rz jfO U - 
s o w a  k o n w e r s a c y a  n ie m ie c k a  ped kiemnkiem rodowitego pedagoga 
Niemca. Codziennie z rana gimnastyka szwedzka. Nadzói nad wychodzeniom 
ścisły. Jak najtroskliwsza opieka w każdym kierunku zapewniona. Ciągia 
styczność ze szkoią. Maksymalna liczba wychowanków 12 . Szczególnie zakład 
ten jest odpowiednim dla chłopców fizycznie słaDo rozwiniętych, niedokre-

wnych i t. p 3040 10 12

—- -

FABRYKA KOLEJEK
wąskotorGwycli i konstrukcyi żelaznych

4 . H I E 8 2 K O W S K I  i  S k a
«ili»akóiv - k./al> PpądnLk.

Wyrabia: Yv’ózki żelazne i drewniane, tory stałe i przenośne, 
zwrotnice, tarcze obrotowe, łączniki do szyn, gwo
ździe ręcznie kule, śruby, taczki żelazne.
Ife^elkle kossfrabcye zelazse. ogrodzenia, żelazne, 
bramy, furtki od najzbytkowniejszych do naitańsz.

Biuro sprzedaży:

Biuro Techn. Ilniuratn, M i o .  Basztowi w.

U csei
znajdzie umieszczenie w księ
garni i skłaazie papieru W .  
F o t m l f i k i e p o ,  P o d g ó -  
F Z G ”  3639 3 3

S ip iie  #  swssiitj wody mineralne ze zdrojów

W M M
V Jasność rządn francuskiego.

Zawsze należy zapytać się ordynujących loka- 
rzy, z ntórego z trzech “drojuw C e ie s U t l3 ,  

l i f a n d e - C r i l l c ,  R d p i t a !  pić należy. 
Dostać można we wszystkich handlach wód mi
neralnych . w aptekacn. -  Na kapsli i etykie :ie 
znajduje się nazwa odneśn, zdroju. 2667 5 9

Telefon Nr 814. 8367 7 O

I Iotel-? ensygna t Quitta.
Wszelki komfort, wspan.ały « id o k  

na morze z wszystkich pokoi.

Najpiękniejsza kąpiel morska z 150 
kabinami. Pensya od K 7 w górę

C I I U  1 S O T .
PIEPWSZORZĘPNY DOM FAMILIJNY.

Założony 1890.
:: Najstarsze miejsce zebrań Polaków

Właścicielka Wdowa Jana Pleterskiego.

Od roku 1 80 8  w ciżyclu.

BERGERft lECIKKIE H l J  Sii3ŁQ(uCG(l/E
przez wybitnych iękarzy polecane jest używane w Bardzo wielu państwach Europy ze świetnym

skutkiem przeciw
«yt-zatom skórnym ursulluogo rodzaju

w szczególności przeciw powtarzającym się i pasożytniczym wyrzutom, przeciw usLajom, jako też 
przeciw siności nosa, wydymkom z odmrożenia, potowi nóg, łupieżowi brody i głowv. Bergera 
nydło smołowcowe zav iera 40%  smołowca arzewnefló i wyróżnia się znacznie od wszelkich im vCh 
mydeł smołowcowych w handlu bęaących. — W uporczywych cierpieniach skórnych używa się

także ba dzo skutocznegu
Bergera leczniczege aaydla Emelnwuowe-eżarczanego-

Jako łagodniejsze mydło t.»ołuwcow« do usnnięcu. wszelkich nieczystości cery, paaćsśw wyrzutem 
skórnym i  na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i do kąpieli służy do

codziennego użytku
Bergera gliceryno?** mydto amelowcowo

zawierajece 35“/0 gliceryny i pięknie pachnące, 
lako wybornego środka na skórę używa się dalej ze świetnym skutkiem

Berg«ra myfila borrksowfcjo
a mianowicie: przeciw pryszczom, opaleniu, piegom, trądzikom i innym wyrzutom.

Cena k aw ała każdego natunkc 70 hal wraz ze wskazówka. Żąda' przy -o m ie  ,  
wyraźnie Bergera mylel smołowcowych i boraksowych i baczyć na odbity to 
mak uobronny i  obok znajdujący się podpis ńrmowy w  a  .  ^

G. Heli a. Comp. na każdej etykiecie. -gj
Odznaczenie honorowym .medalem w Wiedniu 1863 r. — -—

: złotym medalem powszechnej wystawy w Paryżu 1900.
Wszelkie inno lecznicze i hygienlczne mydła Bergera są wymieniono w sposobie użyci* do

k»żdecro mydła dołączonym 
Dostać można w aptekach i handlach tego roózajn. — Hurtownie:

G. H E L L  et Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8 .
Dostał można w KRAKOWIE w aptikach: Fr. K Mik-ckiego !f , Proma. Wiktora itedyka, Lnd- 
wika , “senberga, Karu. Jahrr J Mtcudzińskiego K. Wiszniewskiego, F. Z irtmańskiego 
i  Spółki, Z. Mareoin. -  W .kładach aptecznych : Fr. ZopothA i Spółki, A. Pachuckiego, \ nol 3 
Reifera, J Hanaka i  Spółki, jako też w każde, aptece w Galicy- 1876 15 86

rzutom.

m

A L Ł I A N Z "n
AKcyj.ie towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu.

F£Ha w Krakowie ul. Floryauska 1. 10 .
Kapitał gwarancyjny według zamknięcia za rok la06 

K 11 .0 1 3 .4 5 6 *4 2 .
Najtańsze taiyfy, najdogodniejsze warunki opłat, pożyczki na własne policfe.

Ubezpieczonym wypłacono do końca lutego 1907 r.
K 6 ,7 2 8 .5 1 7 *13 .

Ubezpieczenia zawiera się począwszy od 10 halerzowe premii tygodniowej.

Zdolni agenci ooojga płci otrzymają każdej chwili zajęcie za bardzo dobrą
prowizyę, stałą pensyę i dyety. 2852 7 iś

Juty £!) prz»jemso$ci n  „Tkalń
pierwszorzędnym salonowym parowcu

(t

II. Pggióż do krCjów północnychr
Z  H ilo m i od 3 do 31 sierpnie.

do Norwegii, Szpicbergu i do kra jów  Wiecznego ludu.
Cena jazdy za >odróż morzem i utrzymanie od 700 

koron wzwyż.

r  I V  z Brcmerhaven do Tryestu od b wTześnla do 1 październ ika do mudnycnrUUiwL l A  Kąpieli m orskich ocaanu Atlantyckiego, do Hiszpanii i  Aluieru. Cena ja zd y  
za podróż morzem i  utrzym anie od  520 K wzwyż.

Jim 1*A4 V  do Półn. Afryki Hiszpanii i wysn “la.earskioh Tryestu od 8 października r UU vL A do 4 listopada. Cena jazdy za podróż wraz z utrzymaniem od 650II wzwyż.

« Wycieczui lądowe rządza Thos. C ook  et Son, Wiedeń, pod warunsami objętemi 
osoonym programem — Biizsze sz. zogćiy  G o tu iu s t  1 S k o ,  K a r o l  G o t l i i e b ,  R y-  
n e k  g ł .  I V ,  K r a j .  Z w i ą z d  t u r y s t y c z n y ,  w  K r a k o w ie ,  tndzńA Gener. 
Agentura Ausir Lloyd i', Wiedeń, I., Karntnerring 6 26?9 7 19
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2]cdooczGQB ausiiyscKie mm towarzystw) parowe

„.e m iiifisrio iD ii"
Generalna ageneya dla Galicji i 3ukowtay, oraz za

stępstwo ansti. i p. n. Lloyda

G O U « L U 8 T  I  S K A
K rak ów , ul. Lubicz I. 7 .

Regularna i bezpośrednia komumkacya z Au- 
stryi do Ameryki, Kanady i t. d.

Trzym ajm y się  zasad y : „ s w ó j  d e  s w e g o 11.  
K to  więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy Krajowej: 

Generalna Ageneya dla Gallcyl \ Bunowiny I spnedaż kart okrętowych

B oldlust I  S&& s e p r u c i w  o w o r c i .  k o i e j o w e g o ;
Lwów, ulica Na Błonie 1. 2 —- Czerniowce, Brody, Nadbrzezio, Podwołoczjska’ 

bzezakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. 3778 1 0

Chrońcie nogi
od odg liotków, y. zaymek, 
stwardnień skóry! Te dole
gliwości, szczególnie przykry 
po, i pieczenie w podeszwy 
znikają od roszenia impregno- 

Przed wan i asbestonych podeszew 
DraKogyesa. -  Para 2 II, 1K  

i 60 L., r jyła za zaliczką. Wiedeń, 1., Domini- 
kanerbastei 21. Prcspekty za darmo. 2175 8 0

t a  mcthciu

1.0. 
P . I U 2 ł
M j,  znakomita 
karma dla m.

n ij masz macL w stajni

Każdy gospodarz miłujący 
swój dobytek, powinien się 
zaopatrzyć w „ & m le p ć  
m a c h o m ". Sposób uży
cia łatwy. Uskuteczni ka- 
fcda osoba. Wytrwa kUkt. 
łat. Niepowodzenie wyklu
czone. Do użycie, takye w 
mieszkaniach. —  Wysyła 
opłatnie za zaliczką koron 

5-50 (pięć i 60 Ł.)

P.
/ ■ 3295 2 1.
Dokładny sposób użycia załączony.

6S0 wagonów
obręczy drewnianych różnych, 300 wa 
gonów miotał brzozowych mam do sprzo 
dania tanin. —  Bliższych informacy 
udziela właściciel dóbr W ojciech Kiaw 
czyk. Sucha, poczta Nagyczertesz at 
Mozólaborcz, W ęgry. 3633 4 e

Kapelusze ju&fieaszow
w wszelkim u rwacti po i 3‘89, 4'BO i 8.

A d  S a c h s e f ,  W i e d e ń ,
fabrykant hpa«rs

XVII., CiJrarien- 
berggasse 34,11.,
■|£.:.or8ii-i.s8i 39,
XVI., Neulorchen- 

felderstr. 2 
Ilustrowane cen
niki za dam  , 

opłacone.

Dla tiiioacDW \ąMn „Gamshup“ 3
2044 14 14

Pieniądze m  412 O

Ob klikunm lot istniejący.

Tcćkła d  P o g r z e b o w y ]
J ó z e fy  N o w iń s k ie j -  K o ra k o w e  ji

w Krakowie, nL I^fkołajska 14. Telefon 248
urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych, po u m ia n o -1 
wanej cem e i óogodiiych  warunkach. Pi'zew óz zw łok  do różnych 
krajów . G roby na sprzedaż i miejsca do wynajmu. W ielk i skład 

trumien m etalowych, dębowych i innych 3544 78 O

w stosunku roku d la  wypłacalnych nażaeg' 
stanu, także dla pań, w każdej wysokości ( o 
zwrotu w ratach miesięcznich lub Kwarta’ - 
nyc-h. Pożyczki hif li izne, konwersje na I; 
TI, DI miejsce do 75%  wartości. Zgłoszenia 
przyjmuje tscoirite und Baokkomission, Buda- 
pnst, VII., Roctenbillergasse 54. (Koresp. nie
miecka. Marka na odpowiedil . . 37 Ob 4 9

I.

Dojazdów i u p r^ y
ma zawsz: na "przede1 w bardzc wielkim wy
borze baiuzo piękno, od zamożnych osób pocho
dzące landa, Dółkryte jedno i dwukonne kuezer- 
faetony wszelkiego rodzaju, lekkie kabryolety, 
browne 1 t. d. Kupujo też cało urządzeniu 
rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje 
w komif Karol F scher Wiadea, II, PraterTtrase 
72, Hotel Nordbahn Tel. 2010'7 2392 115 O

H e n n o l i n a ,
roślinny wyciąg, barwi włosy trwale, przywraca stopniowo kolor o i  blord 
do najciemm^szych. Pozostawia włopy czyste, konserwuje wzmacnia. 
Pierwszył jedyny wynalazek odpowiadający swemu zadaniu — poleca

W ksktc& R .
• Kraków, Plac tfanracki -
F i l ia  u L  S ł a w U o w s a a  L

* c c  k d F k . e s !
Dla reklamj cele-’  roz
powszechnienia f i r m y 
mej w Galicy, dostar
czam ża 96 K nuwycb 
rowerów z opłaconą prze- 
“i jk ą  do iaźdej stacyi 

koieiowej. Pierwsz-irzędny wytób z 2 letnią 
gwar. Używane damskie i raeskiu po K 40, 50, 
60. Śwież '  płaszcze po K 6, 7. Węże K 3'K0 4, 
i r Klucze frarcuskie 60 U. Wolnobiegi K 15 
i 18. P ’mpj 80 h, pompy nożne L. 2, lampy 
olejne K P50, acetylenowe K 3 i 4, puszka Kar
bidu 50 h, pedały K 3-50, siodła angielskie K 3, 
terna ti 5j] ątna K 1 dzwonki 50 h, dzwonki 
kołowe K 1-50, oliwiarki 10 li, rąazSt korkowe 
40 h, puszka do uapiawek 40 h. Zupełne ema
liowanie i  niklowanie w  ogóle odświeżenie c l - 
lego roweru K 22. Wszelaie reperacja i y ku- 
nnję starannie i ianfo. Nie wymieniona dod-tki 
i i tęścl składowe po cenach hartownych! Spe
cjalny katalog o rowerach, maszynach do szy
cia i dodatkach za dana;. — Wysyłka t£ za 
liczka, nu rowery uadafek 15 F  Sprzedaż na 
raty wyk,uczona Skłi d . abrycznj : A. W°iwoer- 
ra. Dk.ideń, II, Unt. Donaustr, 23/B. (Firma 
polsk j 562 37 0

Perlumerycj grzebiemą 
osobliwe szczotui do pie

lęgnowania włosow
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TowzysM  M r z g  u Koldwyl ZeMoysklel
Wyroby krajowe i wiasne.

Poleca P T. Publiczności Skład mebli i wyrobów tapicerskich
. _  _  _  swói oWicie zaopa1 wony K r a l  O W le. d l ,  W U ln a  1. 3 .

zarejestrowane z ograniczoną poręką. i
Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jakość. Urządzenia pensyonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapić&rski prowadzi znany tapicer p. AifoDS Wawrzecki. 

Główne magazyny w Kalwaryi. —  Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko w własnych magazynach. —  Pośredników nie mamy. 199 14 0

Ważne dla przejezdny cli i słomianych wdowców!! Jedyna Restauracya w Krakowie prowadzona 
na sposób domowy! Obiady smaczne i zdrowe pizyrządzane są na śwmzem maśle. 
Ceny bardzo umiarkowane. Lokal obszerny należycie wentylowany, pod Yirmą

Julian ZnwilińsKi i Józef Ifriil
u!. Karmelicka L. I  (tog Krupniczej). ♦ ♦ ♦ ❖ ❖

.  1 I B U H B y s t s w  h y s i e n l c z n a

Icpisy de 15 sierpnia -
C te rie  IZ witim  1303.

Drukarnie domotoc i kauczuku
iCeni i  przyhorarni: 

TO czcionek K 1:— 
80 „ „ 120

420 2 -

20ti czcionek K 3‘— 
250 „  „ 450
500 „ „ 8‘ -
800 „ „ 1 1  —

2753 7 O

ndzjoLią lekcyi osobnych i zbiorowych:

Francuz z wjzsz. wykształ.

Anglik z wyższ. wykształ.

Niemiec z wyższ. wykształć

W S t c h  z wyższem wykształć. 
Kr&kow, Fłc -yansrfa 25, I p.

3389 8 10

Czekoludu Królewna
wyborowa, wyrób własny — poleca 

C U K I E R N I A  2394 23 0
ADA MA FIASFCEIEGO

Długa 10, Floryańska 2, Kraków. ł  '

- - w_______

ta ę d za  ptiy
kto nabywa tr firmj

REIKI SiŁRA, KSARĆW,
Linia A-B,

W yborne m ydła toaletowe
■w różnych zapachach na wagą, kilogr.

za 2 korony. - 
Polecamy także wyśmienite Mydła kwia
towo, karton 6 szt. K 110, oraz naj
większy skład wszelkiej perfumeryi 

krajowej i zagranicznej.
Z am ów ien ia  z p row in cy i odw rotną 

pocztą. 3584 2 4
Odbiorcom hartownym znaczny opust.

kygLaiczne do rania. — Jedna para wystar
cza do wy- ; ,  „kie! -rafc-.tn i bluzek. — Cena 
• K — Główn”  skład w pracowni gorsetów

FRANCISZKI STOEGER
ulica S z e jk a  l i

Ostrzega się, że pracownia 
ta nieur nic wspólnego ze 
sklepem gorsetów pod firmą 
„FRANCISZKA przy ni. 

Grodzkiej.

3452 6 10

Dwćcti chł pców
przyjmie Sklep m ie j^ j. Jaworzno, ko

palnia węgla, 3730 2 3

Dowodnie nrzędownie zebrane
wszelkich stanów i krajów 

przesyłania ofert z porę- 
«en>F p o r t n I r t e r i .  Adresson-B ur& au 
J9*e‘ loseufewej -  unii S ok ’  e, L ien , .. 
Sonn^felsg. 81. Teleion 16881, F udapest, V.. 
Nador ntcza 20- — Prospekt-franco. 174 35 52

W O D Y .
Specya.ne składy wdJ mineralnych naturalnych.

firm y * 2 1  4 to

N. TRAUMA syn
w Brauowle i n  Tarnowie

ni Dietla 46 Motel Krakowski
są zaopatrzone we wszelkie 

świeże wody.
*oie do kąpieli, rugi i t  d. spiowadzone 

bezpośrednio od zarządów źródeł.

ziódln M ttotel Ptidoit Piast
i Mtatf GMoleczniczę.

Kier. Dr J. Zanietowski. Włas. Bogdan Hoff. Wisła ad Ustroń, Śląsk austr. Wille dc najęcia.
3441 8 10

Einzar Srfjow y
v  Krakowie, Rynek główny 1. 20, róg ul. Brackiej,

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

Powszechnie znane ze swej trwałości 
i pr&ktyczno&ci SANDAŁY KNEIPOWSK1E 

męskie, damskie i dziecięce. 2739220

Letnie mieszkanie
w Suchej do wynajęcia z ogrodBm. Las, kąpiel, 
stacya kolej, blizko. Wiadomość: Kranów, Sta 
chowtkiego 10, II p., oficyny. 3785 2 2

P rześliczne h.szparskie w i ś n i e  zw an pjo- 
spolicie morelami, wysyłam w 5 kg. ko

szykach frankn za zaliczką 4 K, H. toaiman, 
ZaleszczyKi 4. „ . 3769 2 3

Chrtf tcphV lakier
bezwonny, schme natychmiast. Paczka E 11*80,

[K ra k ó w : ReimiSp., Rynek 37: Fr. Lenert; Szarski i Syn; A. Banm; Maur.cy Kreisler. 
B ia ła : E.Kruppa. J a ro s ia w : E Metzger J a w orzn . : T.Deuderi.. j l i e u n :  Brand- 

[ mann. O św ię c im : Fr. Maty szkicwicz. T a rn ó w : Brach Gostkiewicz. 1846 5 8 |

K W 1. Z S Y  F l u i d
Znak wąż. 239 9 20

Fluid dla tarystów.
Oddawna znane aromatyczne nacieranie w celu nadania siły 

i jędrności ścięgnom 5 mięśniom.
Przez, turystów, jtoiarzj, myśliwych i jeźdźców ze skutsiem 

używane w celu nabrania siły po większych trndach. 
Cena 1 flaszki 2 K, ’ /, flaszki 120 K.

Kwizdy Fluid prawdziwego dostać można w aptekach. Ilustr 
katalogi za darmo opłacone wysyła Skład główny

FRANCISZEK JAN KWIZ&f
o. ik . austr.-węg., k. rumuński i książ. bułg. dostawca nadw. 
Aptekarz obwodowy w K c r n e n b o r y u . pod Wiedniem,

P A T E N T Y
wyjedrywa we wszystkich państwach 

inżynier S .  l l / .B A Ń S K I
przez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. 
Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 56o2).

105 85 O

ZAKOPANE.
Pensyonat F. Osbergerowej przeniesiony z Willi 
„Ukraina“  do willi „ D u r a ", nl. Chałubiń

skiego. Kanalizacya, wodociągi, łazienka. 
3*84 6 6

Maturzysta
III gimn. przyjmie lekcyę w zamożnym 
domu na wyjazd Wiadomość w Dy- 

rekcyi ginui. 3761 3 3

Do wynajęcia
od 1 października 1908 ubikacya parte
rowa na pracownię lub skład. W iado
mość u stróża w olicynie pod 1. 25, przy 
ul. Zwierzynieckiej 3469 3 3

M orele !!!
najlepszy gatunek stołowy, codzień świeżo rwa
ne, wysyłr, w 5 kg. koszykach opłatnie za 3 
K 80 . aolej.. 2( kg. z: '4  K  o p ł a t n i b
h. ALT.NEU Kecskemet, Węgry. 8464 7 10

Foetocy półKryte
nowe (najnowszego fasonu) i używane 
tanio do nabycia u lakiernika powozów 
Stefana Modrego, Kraków, ulica Fran
ciszkańska 4. 3411 6 6

Hi napiotkij
Niezawodna pasta, usuwa nawet zastarzi e 

nagniotki w ciągu 4 ani. — Do nabycia n M. 
Ziegelmana w Krakowie, 1. Krakowska 1. — 
1 pudełko 1 JL za pooraniem 1 K 60 h. — Za 
skuteczność gwarantuję. 3439 8 10

Don* piętrowy
z ogrodem w Podgórzu, 66u 20 naik_-
cyi, 7 okien frontowych, z dwoma sklepami, 
®% czystego docnodn, z powodu wyjazdu do 
sprzedaniu. Do kupna potrzeba 600C złr. Dług 
kasowy 7000 złr — Zgłoszenia Podgórze, 
nl. Kalwaryjska 82, dizwi 7. 3606 3 3

Do cukierni
W. Nowaka w Bochni potrzebny 
uczen do praktyki. 3634 6 10

1 lub 2 pokoje umeblo
wane na . czas - dłuższy 

lub krótszv. Krupnicza 16, II piętro 
Wiadomość tylko na II p. u p. Toma
szewskiej. 3637 5 5

lUjiUiie ■ r m c
poleca poKoje s'onecune wygodn.e ur-ądzona 
z utrzyi aniem iuh bez. Knchnia znane jako 
bardzo dobra. Stoliki osobne. Cbiad w godzi- 
nacn aowoinych. Restauracja na miejscu.

3539 5 10 Zarzart.

Absolwent akaasm li handlowej
z dobremi świadectwami, posznkujt praktyki 
biurowej. Łask. zgłoszenia pod KI. B., Jagiel
lońska 11, III piętro, Kraków. 3706 3 6

muz w rai
poszukuje młodego kandydata notaryai- 
nepc. biegłego w sprawach hipotecznych. 

3771 3 3

Po kó j fr o n t o w y
duży, umeblowany każtFgo czasu ao w y
najęcia, W olska 32, parter 3"86 2 2

Larządv realności
prowadzenie rachunł 5w, korespondencji poi 
skiej i niemieckiej dla Pp. masarzy, kupców 
i przemysłowców, poszukuje ofieyant sądowy 
z sredniem wykształceniem. 2-głosz. w sklepie 
Bałuka, Szewska 12. 3663 2 2

211 tl

Riuro teclinicznp
poszukuje p r a k t y k a n t a  d" prac biurowych. 
Reflektanci z ukończoną szkołą handlową ma
ją pierw szeńst.w-. Oferty wnosić należy pod 
„ R .  z d n ln y  5 0 “  poste restante K r a k ó w .

3718 5 5

Morele
wielkie, wybierane, do jedzenia i smażenia, 
wysyła z własnej hodowli w 6 kg. koszykach 
za K 2 80 Farkas E., janoshalom, Baer komitat, 
p Soltwadkert, Węgry. 3528 10 10

Z ak ład  p c flrz e b o w y
* Ł -A v j toiAo. I S i  g ~ r - c r  , - E o g - T F ^ g ^ s - j - r -

przy oL św. Tomasza I. 4, tuż pny płaca Jłczepaaskiio filia: ulica Kopernika L t  —  Telefon Hi 3Jf
Zakład podejmuje się nrcądzeń pogrzebowych, )iac sprowadzania zwłok ze wszystkich

krajów europejskie'’.  145 72 0

Ideałem pań jest piękna barwa twarzy, gdyż 
tylko matowa i arystokratyczna cera jest zna
kiem prawdziwej piękności. Przez użycie kremu, 
pudru i mydła Siffibn nie ma się ani zmarszczek, 
ani wyprysków, ani też czerwonych plam, lecz 
zdrową i czystą skórę twarzy. Żądać tylko pra

wdziwych wyrobów. 313 912

na >.zas wakacjj do fizyki i chemii w 
języku niemieckim, tudzież korepetytora 
do geometryi wykreślnej. U l. Stachow- 
skiege 15, „W illa  W anda“ . 3780 2 3

GaJe
Trzecie pietre
.w dnmu przy ul. św, Anny l. 3,

do wynajęcia od października.
3691 9 O

Nauczyciel jiim nazyalnv
egzemin, (jez miem., łac. i grek.) poszuFnie 
na czas waki cyi lekcji w Zakopauem). Zgło
szenia pod 3529 przyjmuje Administracya „N 
Retormy". * . 3529 3 3

ISO Kg umionif \!
czysto worowego z arobiem za 1 kg fe 
koron wysyła do każdej miejscowości 
franco, Kestauracya „pod Dębem“ w 
Krynicy. Przy większem odb.orze od
powiedni opust, 3692 5 5

Fryzyer
Stanisław  R osoiow sk * .w S a n o k u , 
poszukuje p o m O c r .iH a  zaraz. 3764 2 2

U c z e n  z  V i l  k i .  g < m n .
wstąni do aDteki. Bliższej wiadomości 
udzieli apteka w W ojniczu. 3768

A h o fd w a n t  Wyż. szk przem. wydz. 
HUuUll j i l l  mech.-techn-cznegoposzu
kuje posady buirowej. Zgłoszenia poa 
J. B. 4. pote rest, Kraków. 3657

k

&

M A8AZYN KONFtRGYI C A R S K IEJ
T G W I R d W  M 8 B K Y G H  i U t O G I f Y C H  . . . .

0ICUOA KŁ03eC'lE50
w Krakowie, Rynek g ł. 4  (o to k  kościoła N . P . Maryi)

Poleca w  największym  w yborze: R ostyum y woJniane, płócienne, strkme 
jedwabne, batystowe, vTełniane, tiulowe i koronkow e weilług najnow
szych żum ali i oiyginalriyclł modeli francuskich i angielskich. Gotowe 
spódnice jedwabne, wełniane, płócienne, bluzk. koronkow e, batystowe, 

zefirow e, boa, pończochy, kraw atki, kołn ierzyki i t. d,

C U  KONFEKCYA —  IM 7 E R Y A Ł Y  i PRZYBO RY ŻAŁOBNE. C J

Gwarantowane najlepsze rękaw iczki francuskie i duński?.

p r z e c i w  p o ce n iu  się nóg i r#l
Znakomity i niezawodny środek

Slflo!
Sposób użycia umieszczony wewratrz. 

Cena flakonu 80 b 
W yrób i skład główny:

Apteka pod „złotym słoniem"
H.Bartmańsk. i Ska
Kraków, ul. Grodzka 22.

. SS35 19 20

do smażenia i na kompot 
yys- łan. codsiennie świe

żo rwane w koszy] a-b 5 .:g. t.au^o za zaliczką 
4 F, D .  Gottfriec, Zaleszczyki 3. 3770 2 l

Masło destrowe
świeże, wysyła codzienni? za zaliczką 
opłatnie 5 kilo za 12 K. Mleczarnią 
w Tworkowej, poczta Tymrwa. B707 4 4

 lilii MHuIOWB, ______
mieszka obecnie K a r s n e l a c i i a  .‘ .4 ,

parter. 3713 3 4

> . f r ...

J » n
w

D o m
i 7 morgów gruntu do sprzedania w 
P rądniku  B iały !’ 30 (pocztf Prądnik 
Czerwony). W iadomość tamże u wła

ściciela, - 8762 2 4

Grzebień Sc 
bortcferla 

włosów.
Przez prosto czesanie Darwi siwe iub rude 
włrsy na jasne, ciemne lub czarne! Zgoła nie 
szkodził Przez kilka lat do użytku1 Tysiące 

■w użyciu. Kosztuje 5 K. Wysyła
J. Schuller, Wiedeń, F /2 ., Kurzbauer- 

- gasse 4 /7. 3774 1 12

K ir f f y ,  t o r b y ,  r a e c e s s e r y ,  o r a z  w & e fk f c *  T 3 - * ą  " D T T
p r z y D u f y  DO p o d r ó ż y ,  p o l e c a  m a g a z y n  J O *  r  * .  J- 4. V V 4  i  i "  ■

~ kS S ^ S S S 3 E S S S S S S S S S S S S S

o b o k  k o ś c i o ł a  M . '  P .  M .



Nr. 815. N O W a . R R F O R M A Sobota 11 Lipca 1908.

« c y  s o b o l e m  liagaz^it Totuoróto Błowntoyclt iiwar J i t e j .  P i j  i M i m i ?
w Krakowie, przy ul, arsiziicj 1. 3. 1 ylfej Mllji HU&ĵ M  f i l  H I k un» aurin IB : I m  0 MlA i ŚWi® rmmj 355125 O
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m m m  s m m m zw  m m m m  i @  b l a n c
KRAKÓW , RYNEK 6 .

Z powodu nadchodzącej gorącej pory sprzedaje się wszelkie towary letnie po znacznie zmzonych cenach, kto  chce kupić ianio. powinien skorzystać ze sposobności i u nas nabyć potrzebne artykuły 
mody, niżej wyszczególnione. Zdumiewająco tania sprzedaż. Naszą zasadą jest zawsze jak najrzetelniejsza obsługa. Dla kupujących w małej ilości tasama korzyść co dla odsprzedających. P. T. Publi
czność może się o tem przekonać. Do sprzedaży częściowej jak i liurtowmej są przeznaczone przedmioty wrymienione niżej. Z  poważaniem D Y R E K C Y A .

I N -

Koszule męskie z gorsem pikow'ym, w najlepszym gatunku
teraz t y l k o .............................................. . . . . K  3’ 90

Koszule męskie z angielskiego zefim, najpiękniejsze wzory,
najlepszy gatunek . . . . . . . . . . .  . . K 4 ‘BO

Koszule męskie z angielskiego kretonu, najpiękniejsze
wzory, Dajlepszy g a t u n e k ..................................................K  3-18

Koszule męskie z barwnym gorsem jedwabnym . . . . K  3-10
Koszule męskie dla turystów', z z e f i i u .................................... K  310
Koszule męskie angielskie dla turystów, najlepszy gatunek K 1 93
Kalesony najlepszy ga tu n ek ................................K 170. 2 70, 3-—
Kołnierzyki, manszery, krawatki w wyborze bardzo wiel

kim po zdumiewająco niskich cenach.
Koszule damskie batystowe z koronkami, białe i barwne K 3'96 
Koszule damskie pólpłócienne, z ręcznym haftem . . . K 2-90
Koszule damskie pólpłócienne, z haftem szwajcarskim . . K  2 30
Koszule damskie czysto płócienne, z ręcz. haft. od K 5 80 do 7'—
Staniki z haftem v a le n c e .................................... K 318, 3-58, 4 30
Staniki batystowe z haftem batystowym i Koronkami po

cząwszy o d ........................................................................   K  ">•—

Majtki batystowe z koronkami począwszy o d ...................
Majtk' z szyfonu, najlepszy gatunek, począwszy od . . 
Koszule damskie batystowe z ręcznym haftem . . . .  
Halki Alpaka we wszelkich barwach, począwszy od . . 
Halki jedwabne czarne i barwne, począwszy od . . .  . 
Halki czarne klotowre w wyborze bardzo wielkim począ

wszy o d ..................................................................................
Bluzki jedwabne we wszelkich barwach począwszy od . 
Bluzki batystowe biaie i barwne począwszy od . . .  .
Bluzki zefirowe począwszy o d ..................................................
Bluzki koronkowe białe i czarne począwszy od . . .  . 
Ubraiika dla dzieci, prać się dające, we wszelkich bar

wach i w ie lk o śc i..................  -. . . ' .......................
Sukienki dla dzieci prać się dające i wełniane . . . .  
Fartuszki dla chłopców i dziewcząt, barwne z figurami

i gładkie .........................................
Angielskie chusteczki batystowe, a-jour, tuzin . . . .
Angielskie chusteczki dla mężczyzn, b. piękne desenie,

K 398
K 2'80
K 5-30
K 5'50
K 14 —

K 2-96
K 7 50
K 4‘50
F 1'90
K 7-80

K 320
K ’ 150

K 120
K 3 90

K 3'50

Dobre chusteczki z Kratką, t u z i n .......................................K  3 60
Dobre chusteczki z barwnym brzegiem, t u z i n ................K  2‘20
Skarpetki barwne, 6 par ........................................................... K  — ’96
Skarpetki barwne, 6 p a r .........................................................K  128
Skarpetki barwne najlepszy gatunek 6 p a r .....................K  240
Skarpetki barwne najlepszy gatunek fil de cosse para . K  — 7 5
Pończochy damskie, p a r a ......................................................... K  — ’46
Pończochy damskie, para o d .......................K  — 7 0  do K — ‘90
Pończochy fil de cosse, głaaKie ń-iour, czarne i barwne

para . . . . . .   K P20
Parasole półjedwabne z drutami w ydrążonerci................K  4'20
Parasole czysto jedwabne, w y b o r n e .................................. K  10\50
Parasolki czarne i barwne począwszy o a ......................... I i 2 -30

Płaszcze do kąpieli, ręczniki, prześcieradła, bielizna, damasty 
czysto i pólpłócienne, serwetki, ściereczki, ścierki i t. d.. jakoteż 
wszelkie inne do tego działu należące przedmioty. Przy kupnie 
począwszy od 20 I i otrzymuje każdy 3°/„ opust towarem Buble 
liczy się po K 2 54. 3721 1 o

WIĘKSZA PARTYA

Starego W na Maślacza
łagodnie wytrawnego, nieco cłodkawego. nad

zwyczaj dobrego flaszka r lr . t -50

W HJLNDiiU JAS02A PIEKŁY
w  P o d g ó rzu

Odbiorcom z Krakowa przy 5-cin flaszkach 
odsyłam i opłać m akcyzę. 2569 10 10

I P m i » W i l  |
 .... - j r —'  H

I
W

I
proszę nie zapomnieć zabezpieczyć 

dizwi przeciw włamania 
wkładem bezpieczeństwa 
zamkiem bezpieczeństwa 
zatrzaskiem bezpieczeństwa 
zasuwki; bezpieczeństwa.

Do nabycia w handlu żelaza

A L F ttfS  MENŚIK
Kranów, FloryańJks 34.

3391 7 10 !
h  sprania

tlom murowany, parterowy (willa) 5 po
koi, weranda. 2 kuchnie, strych, piwni
ca, lodownia, ogród, oraz 3 morgi pola 
w  pięknej okolicy wiejskiej, 15 minut 
od Krakowa. Cena bardzo przystępna 
A.dres poda Gł. Agencya Dzienników i 
Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2.

3178 6 6

p L © T i r e r j
od 140 koron wyżej 

Britanla 
Premier 
Watfeurad

oraz części składowe do tychże za go
tówkę lub na raty.

Drut kolczasty, dzwonki elektryczne, 
wyrooy nożownicze, naczynia kuchenne, 
naftę ftp poleca

J. F ia łk ow sk i
Nowy Sącz 2477 20 o

L. 1094/908. 3746 3 3

Wam IM.
Gmina miasta Krakowa rozpisuje ni- 

niejszem publiczną licytację  na oddanie 
w przedsiębiorstwo robot ziemnych i 
murarskich przy budowie cnlodni w 
rzeźni miejskiej (t. j w realności L. k. 
494 Dz. V III w Krakowie).

Plany i warunki budowy przeglądać 
oraz formularze ofertowe i wyjaśnienia 
otrzymać można w Biurze technicznem 
dla budowy rzezni (ul. Kopernika 1. 1, 
I. piętro) w godzinach między 11 a 1 
w południe.

Oieriy zaopatrzone marką stemplową 
na 1 koronę, oraz kwitem depozytowym 
poświadczającym, iż tytułem wadyuro 
złożono w Kasie miejskiej najmniej 5 %  
ceny oferowanej, składać można na ręce 
naczelnika Administracyi akcyzy (ul. 
Kopernika 1. 1, parter).

Ostatni termin do składania ofert 
upływa we środę dnia 15 lipca b r 
c  godzinie 12 w południe, o której to 
godzinie nastąpi komisyoname otwarcie 
tychże.

Administracya akcyzy
Kraków, dnia 7 lipca 1908.

JAN R E H A K
Ćerveny Kostelec (Czechy) 

tkaln a towar&w lnianych i idamaszkowych 
wyrabia:

płótna, bi.ńznę stołową, kanafasy, krysety, szo- 
tysze, okstordy. kretony, obrusy, chustki da no
sa, ręczniki ścierki, serwety i aer^etki i t d. 
w najlepszej 1 a mości i pc najtańszych cenach.

W ypraw y ś lu b n e  I 
bieliznę do hoteli, łaini i szpitali. Wzory na 
żądani j opłacone. 3002 12 20

U #i ** i * I H IC1 T a lU o e  z  riySzmd
1 ^  „■ |1 f ! ^  ^s  . wszelkiego rodzaje

Adamaszki lyońskie w ełniane i jedwabne 
Frezie pozłacane szychowe i jedwabne 
Galony złote, pozłacane i jedwabne 
Kolumny haftowane do ornatów i kap 
Stuły i Sukieneczki gotowe 1 zaczęte 
Koronki tiulowe i niciane do alb ■ komż 
Komie tiulowe odpasowane 2775 5 o

W  wielkim wyborze polecają

wszelkiego rodzaje
emaliowane, lub wypukłe, nie rdzewiejące, oksydowane n>c pełznące, lakierowane, tablice 
do oznaczenia pięter, ozcionk', orły. herby itd lane, foto-ohem Linio sporządzane wywieszki, 

tablico do samochodow Klisze wyrabia starannie, pięknie i bardzo tanie

Emil iTrr Kornstain 9211612
W ied eń , VL„ Z ffa g d a le n e n c lra sse  4 2 . Bok zał. 1854. Telefon 2504.

c się wydać
trzeba być niękną. Dam- nie powinna mieć u l e s ń n  n a  f u a c z y ,  i dlatego postąpi 
dobrze każda dama. jeżeli włosy z twarzy CD I A T  fi Ifi Cł* usunie niezawodnie,

;tC r | L »  ł UI P L bez bolu, na zawsze
3279 3 4

środkiem D r a  R o b c r t ó  F i s c h e r a
Maty flakon 10 K, wielki flakon 20 K.

Wiedeń, I, Salvatorgass9 11 (Passauerplatz 2). 
w w w fW żW Ba

Farby, Lakiery, Email
farby pokostowe, masa woskowa do posadzek, pokost, olej do świecenia 
i maszynowy, lakiery na skóry, brunolinę, sekatyrę, poleca po cenach

fabrycznych
3664 3 io fabryka lakierów

L. Baranowskiego, Wofska 22.

berbata  z LrO dcw l

Herbata z brodowi

Gd dawien dawna z swej oobioci I zapachu znan? prawdziwi
H erbatą r o s y js k ą

3 zbioru majowego, poleca h an del 55 100

W . A D A M O W I C Z A
w  B rod ach  na pograniczu usyjskiem

1 font „Familijnej11 bardzo dobrej ............................... K 2 80
■1 funt .Melange de Moskoii“  w oryg. onak., najlepszej 7 — 
1 iunt ,,Imperial" cesarskiej, w oryginalnem opakowani a 7' — 
ł  funt „Okruchów,, z najlepszych herbat kwiatowych 240 
Kawa Ceylon palona gorącem powietrzem */, kg. K 1'60 i 270 
Bulion wołyński 1 kilo  K 12-80

r 7- ??•.. ,Ć...... ł r  - -  ’■

D A R EM N IE
przeznacza się .ocznie miliony na cele lecz
nicze, przyczem z pewnością nie pozostaje 
bez próby żad"n,z licznych rozmaitych środ
ków leczniczych jak kąpiele, masaż, nacie
ranie i t, d., a właśnie ów sposób leczenia, 
którym szczególnie w ostatnich latach osią
gnięto bardzo znaczne skutki, mianowicie

„ E l e k t r y c z n y  s p o s ó b  
l e c z e n i a ”*

pozostaje w bardzo wielu z tych wypadków nie- 
uwzględniany ku wielkiej szkoaz.e chorych, a to 
tylko llatego, że bardzo wielu cierpiących nie ma 
a-adnej wiadomości o istnienia takiego dogodnego 
i skutecznego sposobu.

Zalecam.} przeto każdemu choremu, mianowi
cie takim co mają nerwowość, neurastenię, reuma
tyzm. bóle w plecach i głowie, dolegliwości źofąd- 
kowr i jelitowe, osłabione serce, porażenie, osła
bienia wszelkiego rodzaje, dolegliwości miesięczne, 
cieroienia macicy I t, d., ażeby nas odwiedzali w 
naszej ordynacyi, gdzie w tyra znakomitym spo
sobie leczenia udzielamy wyjaśnień bpzpłatnie. 
A gdyby to nie było możliwem,to wysta czy znaj
dujący się poniżej kupon przęsła*’ pod naszym 
adresem, a prześlemy bezzwłocznie swą 64 strony 
obejmującą ilustrowaną 3788

a o m  ■ s a k j  -  s o u c : :
Lwów, ul Szajnochy 5 (boczna ul. Sykstuskioj i Kopernika)
pod osobistym zarządem właściciela M. Danka. Poleca swój z największym kom 
fortem urządzony H o t e l ,  pokoje jasne, elektrycznie oświetlone. Czystość nad
zwyczajna. Obsługa skrzętna. Ceny bardzo umiarkowane. O łaskawe poparcie 

mego przedsiębiorstwa upraszam. 21681213

M. DANK, właściciel hotelu.
M u  Met li Henia włosui
M  2 łupin 
orceciiwytit.

O ^  ^  '

O
Wynalazcy:

M- & F. Longin
Wiedeń, I., Karntnerstr. 1C

2472 10 10
Mają na składzie w Krakowie: apt. K. Wiszniewskie
go. Jakób Wiśniewski : Ska, drog. We Lwowie: Piotr 
Mikolasch i Ska, apt. H. Rubel daw. Zyg. Rucker, apt.

Renalsiwc. — Hobósć!!! — SEMisa®.
Nowo i z wielkim komfortem została otwartą 51

M u r a c i  i im m M  - Orô zKa L i .
Kuchnia smaczna codzień świeże zakąski, obsługa a la minut. —  Codzień 
leoncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kilku solistów. Orkiestra 

. pod dyrekcją znanego kapelmistrza p. Sellera. 2567 20 52

K S I Ą Z K Ł j  I ZA D A R M O

„rozprawę o nowoczesnej elektro-terapii"
Elektro-therapeuiische Drdinatlon

W iedeń, I., N euer M arkt Nr 14 I. S tock , Abt. 38.

'O
T■w
0
*

Kupon oa książkę za darmo:
Do , . 11/VII 1908.

EJek.i»o-The“ ap"UliscWc Ordlnatfon  
W ie n . 1.. N e u e r  M arkt, 14 , 1. S tock . Abt. 3 8 .

Proszę przysłać mi dziełko: ,,Eine Abhaudlung iiber moderne 
EleKtro-Therapie”  za larmo opłatnie w zLmkniętej kopercie

Nazwisko 

Adres

mm i  
z siedzibo»Krttoie.

Sprzedam
zaraz tanio 2 dom\ murowane po 4 ubikacyt 
i parcelę budowlaną z ogrodem na Zwierzyńcu. 
Mogą być użyte na fabrykę. Cena 16.000 kor. 
Dług 4000 koron Wiadomość w restauracy’ 
p'zy ul. Mikołajskiej 7. r 3244 6 10

i E O i  f x A Z Y N
-pod firmą

SA^XNA & O E A LL
Kraków, Grodzka 9,

poleca na sezon obecny płaszczyki dla 
chłopców i dziewcząt oraz bluzki, halki, 
spódnice i szlafroki w wielkim wyborze.

Ceny niskie 3234 11 12

Leśniczy
z egz., z kilkunastoletnią praktyką ua 
Podolu, Niżu i okolicach podgóiskich, 
obznajomiony tak z odnowieniem lasu 
sztucznem i naturalnem, dobry nnermk 
z pierwszeini w kraju rekomendacyami 
poszukuje posady od jesień".1 w kraju 
łub za granicą. Adres: Winiarski, p 
flliboka, Bukowina. 3:57 2 4

Składy w Krakowie:
Rcim i Sku, skłid iraterynl., Rynek; 
A liawełka, M, Proń, apt., Rynek głów
ny 13, Wiktor Redyk, apt., Mikołajew
ska 2, K, Wiszniewski, apt.. Floryau- 
ska 15, Jan LinI . rog , Sławkowska 1, 
11. Drobner i Wilh. Frloaun.. Chrza
nów A II. Reifer, Jan Węgiel, Nowy 
Sącz: S. TJchtmann; Tarnów: ,Włady

sław Bracn, drog.
Fabryka i wysyłka w drogueryi J, A ń- 
dela, „pod czarnym psem“ w  P radze , 

nl. Husa L. 1. 2867 4 8

U 0347. 3741 2 3

Pbwieszuzenie.
Magistrat miasta Podgórza rozpisuje 

Iicytacyę celem oddanir, w przedsiębior
stwo budowy ochronki. Oferty można 
wnosić do dnia 25 lipca 1908 do ga
dziny 12 w połuunie do dziennika po- 
dawczego Magistratu.

Bliższe warunki budowy są'do przej
rzenia w godzinach urzędowych w Ma- 
gisl racie.

Podgórze, dnia 6 lipca 1908:
.t 'Burmistrz.

F i .  f irz a ry e w sh i m. p.

Towarzystwo operuje w dziale życiowym, posagowym, od wypadków 
odpowiedzialności ust. jakoteż przeciw włamaniu i kradzieży.

Reflektuje się tylko na osobę inteligentną, energiczną i rzutną, która
jest w możności akwirować samodzielnie. . ^

Pierwszeństwo mają akwizytorzy, którzy wykazać mogą rezultaty A
dotychczas osiągnięte. . , ▼

Ofiaruje się stały pauszal i maksymalną prow zyę, ewentualnie inkaso
za ziozeniem kaucyi

Dokładne zgłoszenia z podaniem wieku, całego życiorysu i poleceń 
uprasza się nadsyłać pod napisem „G c u e ia l  « a  A g e n c y a 11 poste

restante L w ćw . 3-sn 2 2

P. Uwflziwym‘ astępstwa Bi 
słynne d/.leło

O l i
ch rc

Nowe wydanie po 
Niechaj czytaj (, 
na lobio skutków 

naDycia p,-ze 
M a g a z i n ,  L <

21 (w Linsi 
J*iKotoz przez ka2

Fabryczny skład lalek i zabawek dla dzisci 
Pluć Hlaryacki 2.

OCD
największy wybór lalek — gier towarzyskich — 

wózków dla lalek — koni na' biegunach etc.
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GAHK GALICYJSKI
dEa handlu i przemysłu

I

w K ra ko w ie , Rynek głów ny I. 25

u jynaim uie s c M i
( S a f e  d e p o s i t s ) . /

Za opłatą 30, 50 lab 75 koron rocznie otrzymuje wynajmu
jący w skarbcu specyalnie na ten cel zbudowanym i stalą 
opancerzonym, schowek do wyłącznego użytku i pod wła
snym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać 
może swoje mienie i dokumentu. 3334 5 6

Jon Ihnatoulcz
k K r c M » 2G.

Poleca 22ya 10 o

i

Prawdziwe Mleko ogórkowe 
Prawdziwy Krem ogonkowy 
Prawdziwy Puder ogórkowy 
Prawdziwe Mydło ogórkowe

1 kor. 
1 kor. 
1 kor. 
1 kor.

do w y d e l i k a c e n i a  i u p ię k sz e n ia  twarzy. Znakomite, 
prawdziwe, naturalne.

Medal zloty na Wystawie higieniczno-lekarskiej

u

ŚWINICE zarój slnrczimy 
i zuKlod hdjtidotóy

W  miejscu stacja  kolei żelaznej.

Prócz 7 pociągów kolei żelaznej, odchodzą z KraKOwa omnibusy codzien
nie o godz. 9 rano i o 4 po południu z Rynku głównego.

Mieszkania w zakładzie od 1— 4 kor, dzienme.
Kąpiele siarczane po K  T — , 150  i 2-— . 360* 3 10

M .J ^  W2 0  3
z  m a tą  S a I v e s o l

Tutki cygaretowe egipskie, o z d o b n e  —  dla wybrednych smakoszy.
Palu równo i lekko, nie czernieją, smak mają łagodny, nie spalają się szybko, 

wskutek tego dym jest chłodny, co jest wielką zaletą tutek cygaretowycl
Krżdy palący tytoń, chcąc uniknąć zatrucia nikotyną, winien palić tylko w cy

garniczkach szklanych z watą „Salvcsol“ , pochłaniu ona nikotynę, a więc o nw, jr.j 
szkodliwe działanie. 2250 3 0

Oryginalny pakiecik „Waty Saivesol“ wystarcza na 200—400 papierosów Inh cygar.

1 0 0  c y g a rn iczek  szk la n y ch  1 K  2 0  h a l. 
P a k ie c ik  w aty „& a !v e so lM aO 1 uP GO h a l. 
lOOO tutek cygaretow ych  „D a Im io s“  K 3 *2 0 .

W yroby te poleca:

Zakład przemysłowy wyrobów papierowych
„ N O f M S “

N r. Wl. Beldow sM , K raków .

Krnjow? fłótne KorczyMfe
oraz weby śląskie i irlan d zk ie surowe i apretowane na bieliznę wszelkiego 

rodzaju oraz dla robót szkolnych i dla celów malarskich
P Ł Ó T N A  S A S T E M P  l i s .  R A E I P F A

B I E L I Z N Ę  S T O Ł O W Ą  B I A Ł A  I  K O L O R O W Ą
na 6, 9, 12, 18 i 24- osob. '

— Ręczniki adamaszkowe — Ghusiki do nosa — Ścierki — Maglowniki. —
B I E L I Z N Ę  D A M S K Ą  W S Z E L K I E G O  K O b Z A J T .

F A B I I H Z M  S K Ł I B  S Z 1 K T 1 A G Ó W . S Z Y K i A Ó W  I  P E R -  
K A L I  z la b ryk i B .  S F U K O L L I  S Y A A -

KOMPLETNE W YPRAW Y ŚLUBNE’.
poleca po cenach fabrycznych i bez konkurencyi 2677 e o

jYtaiya piro w Krakowi* — ŷncK glówtty l
PR Ó BY YA ŻADAY1L D A R I O  I  O PŁATAIE.

GALICYJSKIE TOW ARZYSTW O 88APAZYN9W E
DLA PRODUKTÓW NAFTOW YCH W E , LWOWIE

Stowarzyszenie zarejestrowane z ogianiozoną poręką

WL Trzeciego Maja 19 (oii 1 lipca Clifir^iczyzoa 7)
otworzyło oddział opałowy ropą, celem którego jest rozpowszechnianie tego 
rodzaju opału. — Towarzystwo posiada własne zbiorniki o pojemności 600.000 ctmtr., 
własne rurociągi. — Podejmuje się dostawy ropy w cysternach własnych i beczkach.— 
Urządza instalacye i przemiany dc opalania ropą potrzobno. — Dwunastoletni i dzia
łalność Towarzystwa daj a najzupełniejszą gwarancyę dokładnego wywiązania się 
z przyjętych zobowiązań. Na żądanie wysyła odwrotnie oferty i kosztorysy i udziela 
wszelkich do tej sprawy odnoszących się wyjaśnień. 2497 10 12

Generalne .zastępstwo: Kraków, Wrzesinska 1. 3555 38 o

O K AZYAH !
WIELKA I TkHifi SPRZEDAŻ

toi\ arów okazy |nych i resztek materyi jedwabnych i wełnianych, perkali, 
batystów , w oalów , zefirów  i płótna

przy  ul. Szpłtelnój 1 7 ,1 p łą iro
pod hrmą

PIN KAS FEUER „ 266

S

(Nmisteinowskie pigułki Elżbiety)
Przed wf zystkiouii pudobnemi przetworami pel każdym względem należy się im pierwszeń
stwo. Pigułki te nie .awieraj żadnych szkodliwych suhstancyj; używane 7 uaruzo wielkim
Skutkiem W chorobach dolnych organów ciał*, rozwalniają łatwo, czyszczą krew; żaden 1 
rodek leczniczy nie jest korzystn iejszy  i przytem tak zunełnic nieszKodliwy do zwalczania

Z a t w a r d z e L  la
niezawodnego źródła bardzo wielu chorób, Z powodu ocukrzoncj formy chętnie zażywaja

_ji nawet dzieci 163 18 18
Pudełko zawierające 15 pigułek, kosztuje 30 hal rzy; zwój, obejmujący 8 1 
pudełek, a więc 120 pigułek kosztuje tylko 2 K Po otrzymaniu nałeiyteśei 

H 2 45 w yła się j z woj pigułek opłatnie. 
fktr7B 70.1lfl I rrzed naśladownictwam ostrzega się usilnie. Żąda; „Filipa 

L J lit , Neusteina pifiułek ro?wainiających“ . ITawdziwe tylko wtedy, 
góy L„żde pudełko i pouczenie opatrzon a jest naszym podług ustawy proto
kołowanym znakiem ochronni m, wyciśniętym, cze ; e-ic -czarnym drukiem „Św. 
Leopold'1 i podpisom „Filip Net1 tein, aptekarz1', Nasze protokołowane opako
wanie mu-i mieć podpii naszej firmy. Aptek,. rILIPA N5USTEINA pod ,.Św 
Leopoldem1' Wiedeń, |., piankengasse 6. — Skła.. w Krakowie w an^ ioh  

K. Wiszniewskiego, w. Redyka i K. łahra (dawniej Gralew„kiego).

i iim is  i R a k ie ty  tennisowe najlepszych marek, K r o k ie ty , P iłk i
nożne, Piłki gumowe, Hamaki i wszelkie za b aw y  i gry ogrodowe, 
poleca najtaniej ■ w doborowych gatunkach ‘ 3551271;

C. SZCŻURKCWSKI
: : :  K R A K Ó W ,  G R O D Z K A  2 .  : : :

I r

N ow ość; U jia b o llo .

. ZIELIŃSKI
TOK I HECIUHiK, M e ,  S-S 39.

poleca obucie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i  mechanicznych —
oraz pracownie mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lut czyszczenia, 
gramofony i t. p., urządza dzworki elektryczne i telefony ‘ 

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prov incy: wysyła
odwrotną pocztą, 216 54 o -

Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na oku
lary lub binokle ze szkłami kombinowanemi, wykonuje w przeciągu 24 godzin

Pcleca najnowszego systemu binokle pryzmo we.

Rządowo

wól minerał sziuiz. w  i s it n ilf f ll in z tit id

uprawniona \
pod firmą

K. Hf.fl i CliłKKI Id M AM *
p r z y  u l .  ś w .  G e r t r u d y  p o d  N r .  4

wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Tow. Lek Krak. polecono przez toż Tow

Wf dy m ineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom BILIŃSKIEJ, GESoHTTRLERSKj'K.1 SEL- 

'J LRSKIEJ, VK;HY, MARTENB ADZKIEJ. HOMRU11G, KlSSiNuEN, tudzież

specyaLue lecznicze 212 55 o
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwiśna, orai w ady lecznicze norm alno  

z przepisu P rol. J a w o rsk ie g o .
Sprzedaz cząstkowa w apiekach i drogueryach — Cenniki na żąaame franco. J

P^kns. praktyczne i mvałe

MW, teka Wl 
Fabryki; laieu oraz kllnika.

Specyalnosc ta b ry k i: mi głowami, wło
sami do czekania w krakowskich strojach, mó
wiące i nowe lalki drewniane własnego pomy
słu; bardzo praktyczne i trwałe. Nadto naj
większy wybór lalek na Galicyę wsze^iego 
rodzaju i wyrobu. —_ Pozalem wszelkie prz j- 
borj dla lalek: s rionbi, buciki, pończoszki. 
kape’ usiki parasolki, zegc-ai. rękawiczki to 
____________ rebki, wózki i t. p. .

Gratis i Mo-  __________
\ f l  wysyłan każdemu swój wielki, bo- 
JjjA gato ilustrowany polski cennik z 

d n u .  przeszło 3000 odbitek dobrych a 
wfcygj, tanich instrumentów muzycznych 

wszelkiego rodzaju. C. i k. n.idw. 
//J P m Ł  dns- wca HAIMNIS K O N R A D , 

/ Dom wysyłkow- wyrobów muzy. 
« M K F  cznyrh w Briix Ni 4t 1. 
Skrzypoe d’ a początkującyol jus n  K 4'80, 5'50, 
6-— 6-8C i Wyżej. Smyczki co K —-80 1-— 
MO, 1-8C i wyżej. Cytry 1 »rmoaie itd. rów
nież na składzie. Ryzyka niema. Dowolna wy
miana lub zwrot pieniędzy. 140"’ 66 60

Liczne z-iświłdczenia i podziękowania: 
Klinika cnorób wewnętrznych ć. k. Uniw. 
we Lwowie. —  Di" Larządn Fabryki 

„TLEN ' we Lwowik,

Z przyjemnością pośw.aaczam, że sto
sując kąpiele z CO, (kwasu węglowego! 
wyrobu fabryki „Tlen" we Lwowie w 
Odpowiednich przypadkach, przyszliśmy 
do przekonania, że wyrób ten sasługnje 
pod każdym względem na zupełne uzna
nie, polecenie i zastosowanie w treli ra
zach. na które kąpiele takie sa wska
zane.

Prof. Dr. Gluzlnskl
dyrektor kliniki lek. Uniw lwowskiego.

Lwów, 15 maja 19C7.

Szanowna LiyreKcya „Tienu".
Zalecone mi urzez Dra Bron. Owezai- 

shiego kąuiele z tfwasem węgiowyrr (C02) 
w ilości 30 co drag1 dzień, pobrałem z 
fabryki „Tlen“ za ich skuteczne dzia
łania dz-ękuję xVWPanom

z pewdżaniem Bolesław Lewicki 
naczelnik Wzajemn. kredytu.

Zaświadczenie Z cała szczerością i su
miennością poświadczyć mogę, że kąpie
lom z kwasu węglowego, wyrabianym 
przez lwowską faorykę Tlen", z*wdzię- 
czam po długaletni-j ciężkiej chorobie 
serca, ksćrą stwierdzili u mc e profeso
rowie: Dr Neusser, Dr Widman i Dr Prus, 
powrót do zupełnego zdrowia, i z tego 
powodu każdemu cierpiącemu na serce 
używanie tych kąpieli według wskazówek 
lekarskicfi, jak uajwięcej polecam.

?' ziataw Kamiuskl 
naczelnik salinarny w Łanczynie.

Mam zaszczyt oznajmić, że rzeczywi
ście tylko kąpiele - z kwasu węglowego 
wyroou fahryki „Tlen" wyleczyły mnie 
z reumatyzmu, ra  ktłin od 8-gt> roku 
życia swego cierpiałem. Uiywatem dotąd 
wszelkich środków i różnorodnych kąpieli, 
lecz wszystko bez skutku. Kąpiele siar
czane. siore, gorące, hydropatycznc, ma- 
uoi/cr-la it p , przynosiły nlgę na czas 
krótki, lecz z najdroonitjszej p.zyczyr.y 
choroba znowu wracała. Dopiero za po
radą lekarzy użycie 26 kąpieli z fabryki 
„Tlen“ uzdrowiły mnie i od 2 la* nie- 
mam więcej bólów, ani łamania Proszę 
przyjąć serdeczne podziękowanie za swój 
;udowny preparat

Adolf Heim
aptekarz

Do Szanownej Dyrekcyi fabryki „Tlen“ 
we Lwowie.

Z piawdziwą przyjemnością spieszę po
dziel ować Szanownej Dyrekcy' za rychłe 
przysłanie mi piętnastu paczek soli do 
kąpieli z ..wasem węglowym, których 
działanie w mojem znużeniu i wyczer
paniu nerwowem okazało się wprost nie- 
irównanem. Znakomity ten wyrób jest 
istotnie goany jaknajszerszego rozpow- 
szccnnienm.

Z  wyrazem prawdziwego szacunku 
K. Erukjwski, literat.

Do Szanownego Zar-adr fabryki „Tlen".
Upraszam o nadesłanie 10 skrzynek 

sol do kąpieli z kwaseir węglowym dla 
mojej kuzynki. Jest to cudowny środek, 
który wyleczy! mnie zupełnie z reuma
tyzmu ręki. Od kilku lat cierpiałam tal:, 
ża ruszyć ręką nie mogłam, obecnie od 
roku nie czuję najmniejszego bola i swo
bodnie władam reka i t. d.

Zofia Solska.
r

Setki podziękowań, k.órych dla braku 
miejsca nie drukujemy.

Opiócz kąpieli * kwasu węglowego, które 
w ciągu kilku lat bardz" się rozpowsze

chniły, wytwarzamy obecnie:

Kąpielą borowinowe z kwasem w igło
wym

Kąpiele oorowlnowe zwykle Fra-icens- 
badzklt

Kąpiele Joaowo-bromowe z kwasem wę-
. głowyn_.

Kąpiele balsamiczne-sosnowe z Kwasem 
■ jglowym 

Kąpiele siarczane z kwrsem węglo
wym,

Przi-rządzenie kąpieli z naszych soli jest 
nadzwyczaj dogodne, a sam:, kąpiel bai- 

dzo przyjemna w użyciu.

Cenniki, prospekty gratis i frank o.

3211 5 0

Centralne ogrzewanie wszelkich system ów

i wentylacye Wodociągi dla miast, gm in, fo1 w ałków , fabryk, ogrodów , gm aebów 
publicznych- dom ów pryw atnych i t. p . Poszuki-wame 
i ujmowauie zrodeł, wiercenie studzien. Pom py, Łaźnie 
i Łazienki, ŁaUady k^pioiowe, projektują i wykonują:

In ż. L e o n a rd  N its c h  i 9 -k a
Krakrw, kolejowa 18-

Iśajlepsze refereneye z dotychczas w ykonanych rohót
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Kto Odoln konsekwentnie codziennie używa, 

ten według dzisiejszego stanu nauki najlepiej 

pielęgnuje zęby i usta. 3624 i 2

K R A K Ó W , G O Ł Ę R 3A 5 .
H e l e n y  K H j p l i ń & k i e jSakhid  n a u k c w o -w je h o -  

w a w c iy  z  in lernal sm
l i -  . :

obejmuje: 1) 4 klasową szkołę przygotowawczą, 2745 12 12 
2) 6 klasowe Liceum z prawem publiczności 

i z prawem wstępu na Uniwersytet (rozp. M. W , i O. L 13*609). 
Zapisy rozpoczynają sie, dn. 2 czerwca. —  Egzamina wstępne odbywać 

się będą w dniach 26 i 27 czerwca, a po wakacyach dn. 7 i o września.
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦ * 4  «< <►♦♦♦♦*♦♦< ♦♦♦♦*•«>♦♦♦<

Urodo (Ditcej m m  nil M u o !
Piękną cerę można mieć przy użyciu k r c i n u  V e n U 5  usuw ającego 
P I E G I ,  plam y, opaleniznę i liszaje, oraz P u d r u  V c i l i l S  dla pań, 
nieszkodliw ego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca 
laboratoryum § 1 .  G ó r s k i e g o  W  W a r s z a w i e .  G łów ny skład 
w D rogueryi M agistra fanuacyi <T. U iN A K A , K raków , Szewska 5.

Krem Venus .tłoik i  1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudełeczko ii 40 hal.
3151 5 10

Kiirui Kronsteiner, iledeń,
I!' 1 ZkAHptstra&se 129.

C. lc. auslr. patent , Król. węg. patent.

a e c b y

i :

„nic wlewające wpływom ouwietrT.a", w wapnie rozpuszczalne, do © 
powleczenia budynków w 49 odcieniach, począwszy od 24 h za kg »  

kg. wystarcza na 10 m.2 do dwukrotnego powleczenia.

3® “  Myt sie fiejstp ptraietzeok ■‘iw
jak emaliowa iarba fasadowa, sucha, farba Lapidon, jak ciasta, w 50 
odmianach, w wodzie rozpuszczalna, pokrywające za jedneru powlecze

niem, nie puszczające. 1873 5 6
Na m-! 5 h. Wynik zdumiewający.

Obszerne prospekty i karty z wzorami opłacone za darmo.
£trvn; układ: Reim i Spółka w Krakowie.

M f u n l s f
lub praktykant gospodarczy, kawaler, 
poszukiwany Jo Zarządu dóbr w Czudcu. 
Posada do objęcia zaraz. Odpisy świa- 
doctw pod adresem Aleksandra Wikto- 
rowa, Czudec. 378a i 5

Rower damski
łnaszyaa „Singer1, dwa obrazy „Rozbiór PoUki 
i „Połączenie łatwy z Polską , ręczna robota 
jedwabiem, do sprzedania. Św. Tana 6, u stróża. 

3797

Zdalny pomocni*
biurowy z 3 letnią praktyką poszukuje posady 
w miejscu lub na prowinryi. Ogłoszenia poił 

4. 1724*' poste restante Kraków, 6794 l 3

Din, trzscti poHoi
umeblowanych, z kuchnią, osohuem wejściem 
poszukuję zaraz. — Otcrty z wyszczególnie
niem cery. Z. K . poste re tente K r u k ó w . 

3798 1 2

K U P IĘ
dom „ igłodem, na dobry proceni, w ładnej 
czę*fi taiasia. zapłacę gotewką. OtertY Z . Z . 
poste restante K ru k ó w . 3799 1 2

m m  k
HOfEL „STA5Z£CZSÓMA“

Pokoje lo  wynajęcia na doby i na stałe, oraz 
restauracja z kuchnią smaczną. — Obsługa 
azybka. 3790 1 3

K A 0 A 2 9 N  l i m  m m

K r a k ó w , K re ^ z lc a  13« ,T e l. I B* 302 55 0

poleca

K T A  S S Z O M  W I O S E N M Y
n o w o ś c i w  tn a te ry a ła c h  i g o to w e j ko rcftkcyi d a m s k ie j. 

UękawtczM francuskie i angielskie - kapel usze „Panama0.

Do obsługi
Kasyna i Sokoła w Limanowej, mieszczących 
4>ię w jednym budynku, poszukuje się bezdzic- 
■‘ nogo małżeństwa, z których jedno umie do
brze gotow a! Wy nagrodzenie 40 K miesię
czni*'. nreszkanie : dochód z kuchni. — Zgło- 
Dzenia z opisem życia i świadectwami pod a- 
dresem StTOhłlm, gospodarz „Sokoła“ w Li- 
aan„wej. Na zgłoszenia nieuwzględnione nie 

Ibędzie odpowiedni. 3791 1 3

i  p o k o j e
przedpokój i łazienka na I. 

piętrze, ul. Bracka 1.
Zajmowane dotychczas przez 
SSi^nostenska Banka, stosowne 
na b-iura, do wynajęcia od I-go 
października 1908. 378i i 3

flanczycieM
fotka, z maturą, jgzarainem kwalifikacyjnym 
ii kjtkuiekmą prakt ką rządnwa, sznka od l-go 
wr*»htfa 1903 posady nauczycielki prywatnej 
m ionm ohy« atolskim na wsi. Zgłoszenia A. •> 
ęm\ _ restante Grybów 3792 1 3

i d ł ł l j l  2 n‘ ał*m gospodarstwem rolnem o 
™  sz«n ;ia ubikacjach, położona w za-

■Awśaiej Oalicyi w bardzr ładnej, górzystej, 
leśnej okolicy, przY szosie do kąpiel Kryni t ,  
mad rzeką. 30 minut oddalona od Nowego Są- 
joza i stacyi kolejowej, z sadem szparagarnią. 
imęfcsc ’tn ■'gród ;m po-tępow-m, 350 drzew kar
łowych,- z zabudowaniami gospolarskiemi, in
wentarzem m artw ym  i żywym, wraz z reno
mowaną dobrze się rentującą pracownią wy
robów kHiniów (dywanów) jest zaraz z wolnej 
ręki tanio do sprzedania Adresować Liposrsk. 
flotły SąCI 6703 1 3

D o  s p r z e d a n i a
parcele frontow“ narożne i środkowe w Kra
kowie w Oz. \ I Zgłoszenia „ 2 5 0 “  poste 
restante K i*iik óu , za okazaniem kwitu in 
seratowego. 3801 1 3

Do sprzedanie
majątek, 200 morgów z jiałacoin i oudynkami 
gospoda rokiem i 22 kilometry od Krakowa, 8 
tilotretrów od stacyi kolei, przy szosie w pię
knem położeniu. Wyjaśnień ndziela: Dr .łan 
8tec, adwokat w Krakowie, plac WW Świę- 
tr-ii 1. 9. 38U1 1 3

M a g i c z n e  p r z y r z ą d y
i latarnia  Z obrazam i, nadające się na 

scenę, są 4  -przedania,.
Zgłoszenia pod 14695 przyjmuje Admini- 

stracya „N. Reform y! 3695 3 3

n ronił
mężczyźni i Danie' mogą na Węgrzech pono
wnie 'stąpić w związek małżeński! Małżeń
stwa te są w Austryi ważne i nznawane. Do
wodne pomyślne wyniki w możliwie krótkim 
czasie 3793 1 3

Zgłoszenia pod Dokamenten-Terscbiftangs- 
Burean Bndapest, TIL, Rakoczl-ut. 14.

Ifo sezon Diny:
Flaszki podróżne.
Kubki do podroży papierowe, 

gumowe i metalowe składane 
Necessery podróżne 
Rzemyki podróżne.
Poduszki do wydymania saty

nowe, pluszowe i skórzane. 
Wanny i miednice gumowe 

, podróżne do składania.

Na ani cctoy dla P. I. M  i M m szi tuto:
Stalugi polne składane, z sie

dzeniem, szkicowe, z pasem 
do zalożtnia jnzi z ramię 

Parasole polne.
Laski składaue do przyczepia

nia jakiegokolwiek parasola.

Kasetki kompletne do malo
wań olejnych i akwarel. —  

Farby olejne i akwarelowe 
z różnycb Jabryk.

Palety z drzewa i porcelanowe. 
PendJo we wszyst. gatunkach. 
Werniksy i inne środki do mai. 
Aparaty do wypalwiia.Kapelusze hiałe dla malarzy

oraz inne fpijr&opy do rysoranU i malowania

Płótna malarskie na miarę i na 
bieitramach naciągnięte. 

Bloki do szkicowanie 
Papiery. Kartony i deszezółki 

do malowrania.
W yroby z drzewa jaworowego 

' do pomalowania.

polecają

i!: w
Czapki i kapelusze do kąpieli.
Pantofelki do kąpieli. Aparaty.
Rękawiczki i gąbki do nacie

rania ciała.
W yskok ze szpilek sosnowych.
Pastylki boraksowe perfumo

we l>ra Sedlitzky‘ego do my
cia codziennego i kąpieli.

Kule ż«lazne, sól, siarka do 
kąpieli. ■:

Sslffi! S A

7 E& TB  B O Z W JTC S C S
w Parku Krasowskim 
P R O G R A M

od 1 do i5 npca. Zmiana oorazow co soootę 
Nadzwyczajny program nowości!

Pochód jubileuszrwy w Wiedniu wraz z g upa 
krakowską.

Ouetto Renzoni, znakomici śpiewacy neapoli- 
tańscy. The 7 Dirmani3, niezrównana trupa a- 
krobatyczna. Ara, Zebra and Vora, fenomenalne 
igrzyska Indyanów, James 8asch, komik cha
rakter 4 Gwiazdy srebrzyste, niewidziany aa! 
na linii pionowej. Elsa Rau, ameryk. subretka.

Les biarallas, tańce tnszpanskio. 
Kierownik art.: Rud. Franziak. Kapelmistrz- 

St. Czyżowski. - „
P o c a ą . c k  o  g o d z .  8  w ic c / .w -  

Biiety bez nadwyżk’ są wcześniej do nabycia 
do g. 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szew

skiej i Rynku 3566 67 0
W fcażdą niedzielę i święte: Konceit orkiestry
p Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem 
Po przedstawienia codziennio w sali restaura
cyjnej KONCERT tejżo orkiestry do godziny 

1-szej w noey — Wstęp wolny.
I5ESTAURACYA RENOMOWANA,

ZA KO PA N E.
Nowo wybudowany z komfortem urządzony

H c ł T E L  C E N T R A L N I .
Pokoje od 2— 10 koron. 3643 3 11

Na piegi i opalenie
bardzo skuteczny środek tualetowy, wy 
syła franko za nadesłaniem K 2'5(
3098 8 12 Oi-ojjuerya w Kołomyi.

Szczotki, Grzebienie, Lustra i różne inne przy- 
łiory toaletowe. —  Plaster! i na nagniotki. —  

Szczoteczki do zębów  „Id ea lL

Perfum y, M ydlą, Pudry, W odę kolońską, P rzy 
bory do golenia. Środki kosm etyczne. Środki 

do czyszczenia i konserwowania zębów .

Przybory do turystyki, krzesła polne składane. 
Kalosze. —  Płaszcze gum owe.

"Środki do czyszczenia plam 3587 i  2

ftlłfcfilSC kolo 15 lat potrze
bny . do drobnych 

posług od 15 lipca.
Wdadomość: Droguerya, Kraków, ul. 

Zwierzyniecka 1. 4. ' 3641 3 3

Powóz Lanóauer
i para szorów na konie tanio do snrze- 
dan.a W olska 22. 3665 3 5

P K L K T trtm  K ftW Y
p.PetB  e r „ ś r i£ » i .  

•w..*****. 1 hurloonts
(oyBoroeo gstunld

f t a u y  p a l u n e j
) najnowszym

/ i najlepszym spo« 
lo s ,* ' 8oŁem za pomocą

Ar- î1 *4 najniższyen.

N. ]fllW-ORM ICKl«
93 252 O

się chce tanio ubrać według angielskiej pier
wszorzędnej m«dv, zamawia ubrania u

G O D K I ,  k r a w c a
K r a k ó w ,  F l o r y u ń s k a  C L

Na prowincyę wysyłam próbki, modele, spo
sób brania miary, oraz eony nbrau 3714 2 4

Uczeń VI. kl. gi:nn.
poszutuje lekcyi lub zajęcia w Krakowie albo 
na prowincvi, „Apollo" poste restante Kraków. 

3737 4 6

Nowy, racyonalny sposób leczenia. 
Świadectwa słynnvch lekarzy, 
Nieszkodliwy bez lekarstw.

WSZYSTKIM NERWOWYM
najgoręcej zalecona broszura hOmau. T7£i3Smanna, która wyszła w 22 wyaamu,

,.fl i\mM B m w y d i  i u t e  r i p i  n0mm  :i  toczeniu".
I)o nabycia za darmo przoz księgarnię Francuzka flscbsra

w P ię c io k o ś c lc fa  d  (Funfkirchen). : 1607 4 5

E a z s iir  jL "s $ a u rv
w Krakowie. Ryn^k g!owvy 1. 20, róg nl Brackie]

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

Buczackie makaty przetykane zlotem i 
srebrem w stylu sluckich pasów.

2783 6 0

Kilimy i portyery we wszelkich rodzajach.

VS3 'W -  ®Z a c l i e r l i n
działa znakomicie jako nieprześeigniony „niszczyciel robactwa*.

Kupować atoli „tylko we flaszkach* 918645
wszędzie tam; gdzie są wywieszone plakaty Zaeherlina.

« r  - i M e -

FiJia c. li. uprzyn. £a!icyjski(igo Akcyjnego
• a "  I  ‘ ■ •

i o d d z i a ł  t C a s y  S a f i i  e z k o w e t
wchud od ul. Brackiej I. 1,

udziela kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścicielom gruntowym itp,
zaliczek za skryptem dłużnym

na spłatę w ratach tygodniowych, miesięcznych lub kwartalnych. ,
Udziela również

zaliczek k<*. zastań kcsziowueści
(złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych. 3501.19 o

Ja w G rm SEąsb m i r .

D R A  Z . C Z O P A
od r. 695 stale tamże ordyn. 3719 1 2

riitóitó i Z&kiśil LCTitZy
dyetetyczno fizykalny w rodzaju sanatoryum. Hydcopatya, kąpiele boro winowe 
gazow o -w ęglow e, solankowe, igliwmwe, świetlne etc. Inhalacyo e lek t ryzacja 
masaż, klimatyka. Kuchnia wykwintna, także jarska. Ceny od K 6 - v> z wyż 
Przyjmuje też eksternisliny. Aiitumobil-omnibus na stacyi w Jaworzu i Bielsku

aaianteisaisgs^^  'dl' SSEffiS

najmodniejsze, po nadzwyczaj tanich cenach poleca 2433 14 0

T e o £ l l  a r a
Kroków, liiu ga  4 , naprzeciw Izby n am h ow oj.

2 metry długich i 150 cm. szerokich, z najlepszej przędzy lnianej, do sprze
dania wskutek ograniczenia wyrobu, no 2 K 40 h za sztukę. - 
U W AGA: Takiesaine prześcieradła, długio 2 metry 25 cm- po 2 K 80 h za 
zaliczką. .

14.0:0 m. nujito iisojfdi cez skazy rcis nataitttt
Długość 4 — 18 metrów, nadających się na najlepszą biel.znę i pościel, do 
sprzedania po 50 h za metr. Wybierane 14— 18 metrów długie resztki 55 h. 
W ysyłki próbne najmniej 5 kg puszka, około 45 metrów, za zaliczką. Próbek 
nie wysyłam, natomiast za niestosowny towar zwracam pieniądze zaraz..

mi i . S. Stein, thaiiia pin. hnctiod, Czechy. Skrytka pniowa 34
Z  D iu k a m i Literackiej w K rakow iu, ul. Jagiellońska 1Ó. Rządca drukarni L . K  Górski-


